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 ـــة  ـ ـالمقدم 
      ل مممى    ،  ممملئ     ضممملرام  رى ممملئ  ضممملرام   مممل  رى تنقسمممل رائممملرام رالى مممي  اممم   سممم      ى ممم 

فمم ك كممىك  تل ممب رالممم  رائممل ر  همم   مم   قمم      ، همم ا رائممل ري فمم  را تل ممب  لممم   يتلكمم   ه ممى  راتفل ممي ن ن 
 سممدراهى  رى مملئ  امم  راا راممي رالى ممي كنسممري  مم     ىبممر فهمم  ضمملرام  رى مملئ   مم   ه هممى رائممل ري رالى ممي  

 عل  رادخب   ر  كىات ع  رانشىط راصنىع     راتجى ى    رااد   . 
قممع علمم   ممام   قمم   نتلصمم لهى  ممام  خممل  مم ر  كممىك  اصمم ي      إذا كان عبء الضرربة   أما  

  قمم   ررخممل  سممدراهى الا راممي رالى ممي ك  مم ع نمم    تل ممب عممم  همم ا رائممل ري   لن  ممي     ممام ىر لمم   
 خ  نممي راد اممي ف اهممى تلممد  مم  رائمملرام   ممل را رى مملئ   ا رعهممى  تلممدائ  وممب رائمملرام راج لك ممي  ضمملرام  

 ر لممممىر  ضممممل ري راق  ممممي را ئممممىفي  راتمممم  تمممم ت   ت  ممممي علمممم   ج  عممممي  رلإاتممممىلإ  رلإ ممممتهب   ضمممملرام را 
 رائلرام   ل را رى لئ  تلد     هل راتط  رر رائل ر ي ف  راقلك را ىض  . 

تلمما رائممل ري راتمم  بلممت    ، ىفي  بممدى رائمملرام   ممل را رى مملئ تلترممل رائممل ري علمم  راق  ممي را ئمم   
فل عنممر   ذامما اامملرا ا ممى   مم   1991( اسممني  11  ممل     ا ك ى راصممىا ئ  ىاقمم  لممب رائممل ري رالى ممي علمم  را ر لممىر  

    را شكبر .    رالديد را ر لىر راتطر ق رال ل  اقىا ك ضل ري  
 را شممكبر  همم  تبفمم  رال مم      وكان من أهررا ادهرراار البة لرر   ل ضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   

ائل ر   ت سمم ل راتلى ممب  ممع   رات      ه هى  لىاجي رلازا رلإ ر   1991( اسني  11رات   ىنت راقىا ك   ل   
   اكممم     ، را سمممجل    ىا صمممللي  ترسممم ع اامممى  رائمممل ري   مممى  لقمممق را رمممىاة رائمممل ر ي  ممم   ضممم    عدرامممي 

تؤاى ه ا رائل ري ا  هى را ت  ع  شممكب   ى مم  فمم  راتن  ممي رلا تصممىا ي   مم   رلا ممتو ى  ف اممر كممىك  جممم  
امما  مم  خممبق تطر ممق رااصممل  را ر لممىر   ممتل ذ   رلازا رلإ رائممل ر  فمم  ااممى  ضممل ري     امم ر     زراممي كىفممي    ممر 

ف  كب را لربب  رلأاشطي   ر   مملل ي    خد  ممي  رلإاتقممىق  ئممل ري را ر لممىر  امم  ضممل ري راق  ممي  رائل ر   
را ئمممىفي  ىال مممب علممم  تالممم م رائمممل ري  ممم       لنممم  ر مممتك ىق  نا  مممي رائمممل ري علممم  راق  مممي   ، را ئمممىفي 
  ىااصل راكى ب الئل ري عل  را دخبر . رائل ر  رانى ئ ع  عد  راس ى   رلازا رلإ 

 

  2016لســنة    ( 67) فى ظل القانون رقم  موضوع الضريبة على القيمة المضافة    تناول ولذلك سيتم  
   : التالية  الفصول خلال من    2017لسنة  ( 66) ة الصادرة بقرار وزير المالية رقم  ولائحته التنفيذي 
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 الفصل الأول 
 صائصها وأساليب حسابها وخ   الضريبة على القيمة المضافة 

 

رائممل ري علمم  راق  ممي را ئممىفي  مم  رائمملرام   ممل را رى مملئ  راتمم  تنت مم   امم   ج  عممي رائمملرام  
( ا اممي بمم ق رالممىال علمم   خممتب   150 همم ا رائممل ري  طرقممي فمم    وممل  مم      ، راتمم  تفمملى علمم  رلإافممى  

 را تطمم    مم  ضممل ري را ر لممىر     تلممد همم ا رائممل ري همم  ران مم ذلإ رلأ وممب   ، ت  هىتهممى راس ى مم ي  رلإ تصممىا ي 
 رات  تلترل ص  ئ  رسطي    ضل ري راق  ي را ئىفي .  

رااىضمملي اهممى  لى لممي  ربممدئ ا ك    فه  ضل ري ب ىا ي تاىىم كب راسلع  تلى ب  اتلف را نشمم ر 
 نىفسي ن نهى .     ه ر  س ح    ى ي   ىس عىاق ال  ، تفل ي ن نهى 

بشرر ن الضرربة   ع ررل الف  رر     2016سرر ب  ب    7 ررل    2016  للرر   (  67صرراا الفررارقن اقررا ) وقررا  
  ،  ام ف   ىاتممر رلأ امم  علمم   ك  ل ممب   بكممى  راقممىا ك فمم   مم ك رائممل ري علمم  راق  ممي را ئممىفي   ال ضا   

 .   1991( اسني  11  ى ام ف   ىاتر راوىا ي عل   ك يلغ   ىا ك رائل ري رالى ي عل  را ر لىر   ل   
ى العيوب والمشــتلاا الــب  ــابق تطبيــق الضــريبة العامــة  وكان الغرض من صدور ذلك القانون هو تلاف 

   : والب من أهمها  ،على المبيعاا 
 ( خد ي فقع الئل ري .17خئ     •

 تفى ر بد راتسج ب الأاشطي راتجى  ي ع  راصنىع ي  رااد  ي . •

 عد  رالدراي  ىانسري الفئىر رائل ر ي . •

 عد  تطر ق ااى  رااصل راكى ب ال دخبر . •

 رائل ري رلإضىف ي .  تفى   لدق  •
 

 : الضريبة على القيمة المضافة مفهوم   :أولاا 
 ى    ، إن   لرر   الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   لفررق  ع ررل ال ضررقم الكامرر  مرر  ال  ررا الكامرر  

  ، خئمم   كىفممي راسمملع  رااممد ىر  ممع خصممل رائممل ري راسممىنق  ممدراهى علمم   ممدخبر تلمما راسمملع  رااممد ىر 
   ل ممت تفمملى علمم  كممب  لبلممي  مم   لربممب  اتممىلإ راسممللي    رااد ممي     تل بسى  رائل ري علمم   مملل رار ممع 

لأاهممى    ضبة   غ ب لباك  رر   ع خصل  ى  رق  ارؤا    ضل ري ف  را لبلي    را لربب راسى قي   ى  جللهممى  
تفمملى فمم  رانهى ممي علمم  رلإ ممتهب  رانهممىا  ف قممب عرؤهممى رانهممىا   اممب  رائممل ري رالى ممي علمم  را ر لممىر  

  ي  لا تس ح  اصل رائل ري  لا ف  بد ا  ل ني . رات  تفلى تلر   
وق  رر     ،  ررل ال رربن قرر ن ق  رر  م ب ال ررا   تتمثل القيمــة المضــافة علــى مســتوى الوحــدة الإقتصــادية و 

   ادخبى . الإقب ادي  الع اصب ال لب ام   ل الإرباج ال شبباه من القحاات 
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فمــن الناحيــة    ،  ل ل رررا ة ب ررا البعبةررق الإقب رررادى ل ف  رر  ال ضرررا   عررن البعبةرررق ال  اسرر و 
راق  مممي راتممم   ضمممىفتهى رال ل مممي رلإاتى  مممي راتممم    ل مممت علممم     اهمممى  فممم ك راق  مممي را ئمممىفي تلمممل     الإقتصـــادية 

  لن   خل ف ك راق  ممي را ئممىفي همم  راق  ممي راكل ممي اماتممىلإ  اصمم  ىا  نهممى    ممي    ، رااى ىر  راسلع را   طي 
 دف عي اللى ل    ىا نش ئ . را ستل  ىر را ستاد ي ف  رلإاتىلإ عدر رلأ    را  

   العام  ن ق    لكال ا الإرباج عاا أجقا   –وع  ه  إن الف    ال ضا   = ق    الإرباج بلعب اللقن 
 إر ا ال بن ق ن أسعاا ق   الل   وال  ب ررات وال ررامات و رر ن    أما التعريف المحاسبى للقيمة المضافة 

 ه ال   عات . أسعاا شباء كا   ال اخلات ال لب ام   ل ل ف ق هذ 
لممي  مم   لربممب رلإاتممىلإ  راتممدر ق راسمملل    ى يتل  ضىفتر      ل ادى كب  لب   تفلى رائل ري عل    

راتمممم  تسمممملى علمممم  كىفممممي راسمممملع    ،    عنممممد ت ا ممممي رااممممد ىر تلممممت  سمممم   رائممممل ري علمممم  راق  ممممي را ئممممىفي 
     ى فممم   لبلمممي علممم   ك  سممم ح  اصمممل  مممى  مممدا  نهممم   ، فممم     مممع را لربمممب رلإاتى  مممي  رات ز ل مممي   ،  راامممد ىر 

  ى قي . 
ب ر ررا ضرربة   ل رربا ع ررل ال رربن قرر ن م بجررات    ومن هنا يمتن تعريف الضريبة على القيمة المضافة 

 ال شبوم الإقب ادى وماخلاله . 
ب ر ا ضبة   ل با ق لرر   م ررادى ع ررل ق  رر  ال   عررات مررن اللرر   وال ررامات    كما يمتن تعريفها 
ع ررل اللرر   أو ال ررامات ال لررب ام   ررل ل ف ررق      مررن ضرربة ما س ق سااده    وة  ا من هذه الضبة   

   واقع  ال    أو أداء ال ام  . 
و البالل  إر ا ضبة   غ ب لباك    ح ث يبا اسررب عاد مررا سرر ق سررااده مررن ضرربة   ق  رر  مضررا    

 ع ل ال امات والل   البل اسب امت  ل ل ف ق ال    عن الل   أو أداء ال امات . 
 

 : القيمة المضافة الضريبة على    خصائص  :ثانياا 
 لبلا الضبة   ع ل الف    ال ضا   بال  اةص البال  : 

كى ممتهب  راسمملع  ،فهمم  تصمم م راممدخب عنممد ر ممتادر ر فمم   ممل    ل نممي :أنها ضريبة غــم مبا ــرة  -1
 شممكب  رى ممل    ىاتممىا  فهمم  تاتلممف عمم  رائمملرام را رى مملئ راتمم  تصمم م راممدخ ق ،  ار  رااممد ىر
  مم  هنممى   كمم  ال كلممف اقممب عرئهممى  ،رانهى ي عل  را سممتهلا رانهممىا    قع عرئهى ف  ،بىق   تسىنهى

  ا   ام  خل . 

ــة  -2 ــريبة عامـ ــا ضـ فهممم  تفممملى علممم     مممع راسممملع  راامممد ىر   مممى فممم  ذاممما راسممملع  راامممد ىر  :أنهـ
فمم  كىفممي  لربممب  ، مم ر  كىاممت  لل ممي     سممت  ائ ،را نصمم ع عل هممى فمم  راجممد ق را لرفممق القممىا ك 

  مممؤاى هممم ر  اممم  تبفممم   ،ى  لا  مممى   مممتون  نمممنم خمممىع فممم   مممىا ك فلضمممهى لا  لفممم   نهممم  ،تمممدر اهى
را شمممكبر راتممم  تمممنجل عممم  عمممد  ا مممي  ت صممم ف راسممملع  راامممد ىر رااىضممملي الئمممل ري فئمممبا عممم  

  .  خئى   لئهى ا ك رارلض ررخل
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 اتلممف  فهمم  ترفمملى علمم  راسممللي    رااد ممي فمم  (: متعــددة )  أنها ضريبة تدفع مجزأة على مراحــل  -3
 عند  اتقىاهى    را نتج  ا  را ستهلا . ،ب  اتى هى    تدر اهى لرب

علمم  راسمملع  ح تن  ممب  ج مم   رائمملرام را دف عممي ب ممت  اممر تتمم  :أنها تقوم على نظــام امصــم الضــريبى  -4
  رااد ىر را شتلرا     ج    رائلرام را لصلي عل  ن ع راسلع  ت ا ي رااد ىر .

 راد  ئ رلإ تصىا ي .    لربب عند كب  لبلي تردفع  ج  ئ  :أنها ضريبة غم تراكمية  -5

 ا س ف هى  زا ر  ي .: أنها ضريبة حيادية  -6

فهمم  تفمملى علمم  راسمملع   قىنممب رااممد ىر  ،يرربا لي  ف ررا داخرر  حرراود الاولرر  :أنها ضــريبة لقليميــة  -7
ك ممى  اهممى تفمملى علمم  راسمملع  ،رااىضمملي اهممى  ذامما عنممد ن ممع راسمملع     ار  رااممد ىر ارخممب  صممل

 تفمملى علمم   ار  رااممد ىر  مم   رممب  ىمملر   ،   رااممى لإ عنممد  عممىائ ن لهممى ارخممب راممربارا ست  ائ 
 .   ىاتىا  لا   تد  ل ىك تلص ب رائل ري ااى لإ بد ا   ل ل راد اي ،خى   ي ارخب راربا

فه  تفمملى فمم   لممض رلأب ممىك ننسممري  ئ  ممي  مم  م مم  راسممللي     قىنممب  :أنها ضريبة قيمية أو نوعية  -8
 فمم   ب ممىك  خمملى تفمملى   رلمم  مىنممت علمم  را بممدئ  مم   ،لي اهممى   ضممل ري     ممي (ضمم رااد ممي رااى

 راك ل   لر  (  غض رانال ع     تهى   ضل ري ا ع ي (.  –راط   –راسللي   رالتل 

ــا   -9 ــة أنه ــريبة عيني فهمم  تنصممم علمم  راسمملع  رااممد ىر راتمم  تائممع اهممى ا ك  لرعممىئ الاممل    :ض
 .راشاص ي ال ستهلا 

  مملر   ب ممت يلمم   را كممف نت   ممدهى   للفتممر  امم   صممللي رائمملرام  لفقممىا نهممى: حصــيل أنهــا دوريــة الت  -10
 .فه  ذرر بص لي  هل ي  ست لئ  ، هلى 

 
 : أساليب حساب الضريبة على القيمة المضافة  :ثالثاا 

 : بأحد الأسلوبين التاليين ، يمتن تحديد وعاء وقيمة الضريبة على القيمة المضافة بالنسبة للسلع 
 : وب امصم المبا رأسل  : الأول

ل رربا الضرربة   ع ررل ال رربن مررا قرر ن ق  رر  ال   عررات  رر  ر ايرر   برربى مع  رر   ط فاً ل ذا ادسرر ق   
ب ع ل آخب ل با الضرربة   ع ررل    ، أضا  ا ال شبوم   أي ع ل الف    الب    ، ب ا قااي   وق    ال شببةات    
 ق    ال  بجات خلال  ببى مع    . خلات و ال بن ق ن ق    ال ا 

 : أسلوب امصم غم المبا ر : الثانى
  ا ثرر   ، قررا ال   عررات  ررل ر ايرر  مبح رر  مررا ل لررب الضرربة   ع ررل إج ررالل ا   ب قجررب هررذا ادسرر ق  

 للب زل م  ا الضبة   البل سادت  ل ال باح  اللابف  . 
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فمم   لبلممي    والثارل   ، ف   لبلي رلإاتممىلإ   ادول  ذر فلى  ار ت  د مبث  شل عىر:    : ولتوضيح ذلك 
 ن ممي  امم  تممى ل    100,000  ك را نتج ير ع  للتر   رلمم     ، ف   لبلي رار ع  ىاتج ا ي   لثالث وا   ، رار ع  ىاج لي 

رامم ى ير لهممى  امم  را سممتهلا   رلمم     ،  ن ممي  امم  تممى ل راتج اممي   125,000راج لممي رامم ى ير لهممى نممد  ا   رلمم   
 % . 14  ك  لل رائل ري را قل    ،  ن ي   200,000

 ااها ك ا ي ل: وع ل هذا ادساس يكقن وعاء الضبة   ومفا 
 

 القيمة المضافة  ثمن السلعة  ل ــــ ـالمراح 
 الضريبة 

 أسلوب 
 امصم المبا ر 

 أسلوب 
 غم المبا ر   امصم 

 14,000 100,000 100,000 الإنتاج 
صفل =    –  14,000

14,000 

 3,500 25,000 125,000 تاجر الجملة 
17,500  –  14,000    =

3,500 

 10,500 75,000 200,000 تاجر التجزئة 
28,000  –  17,500    =

10,500 
   200,000 200,000 الثمن النهائى للسلعة 

 28,000 28,000   الضريبة على القيمة المضافة 
 

ج  رر  و قةررات لررزو  الرراهارات    200,000قامررت م شرر ى بشررباء أخشررا  ل رر اع  ال ق    ررا ب   رر   :  مثــال 
  لب     ق   مق    ا ق  ب ررا وربج عن ا   ، ج      15,000ج    واكللقااات ب        30,000  ب     

  %  ررإن ق  رر  الضرربة   14 ررإذا كارررت رلرر   الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا      ، ج  رر    300,000
 القاجب ساادها ل      الضباةب كالبالل: 

 ج       42,000  % =  14ج    ×    300,000الضبة   ال لب ف  ع ل م  عات ال  ش ى =   •
 ي  ا ) يلب عا ( م  ا: 

  ن ي   28,000=     %  14 ن ي ×    200,000رلأخشى  =    ضل ري  رق  دراهى عل   •
  ن ي   4,200=        % 14 ن ي ×    30,000ضل ري  رق  دراهى عل  رادهىاىر =   •
  ن ي   2,100% =  14 ن ي ×    15,000ضل ري  رق  دراهى عل  رلإ سس ر رر =   •

    ج     34,300                        إج الل الضبة   اللاقق ساادها ع ل ال اخلات =     •
 ج       7,700( =  34,300  –  42,000= )       ا الضبة   ع ل الف    ال ضا   القاجب سااده  •
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 الفصل الثانى 

 الضريبة على القيمة المضافة سريان  نطاق  
 

 :السلع وامدماا اماضعة للضريبة :أولاا 

راسمملع    "تفمملى رائممل ري علمم    ع ررل أن:   2016( للرر    67( مررن الفررارقن اقررا ) 2لرر ص ال ررادى ) 
 مم ر  كىاممت    ،   ى ف  ذاا راسمملع  رااممد ىر را نصمم ع عل هممى فمم  راجممد ق را لرفممق اهمم ر راقممىا ك   ، ىر  رااد  

   .  لا  ى   تون  ننم خىع"   ، ف  كىفي  لربب تدر اهى  ،  لل ي     ست  ائ 
فممب  لفمم   نهممى  لا  ممى ر ممتون     ، همم  خئمم   كىفممي راسمملع  رااممد ىر الئممل ري   يع ررل ذلرر  أن ادصرر  

  ممؤاى همم ر  امم  تبفمم  را شممكبر راتمم  تممنجل عمم  عممد  ا ممي  ت صمم ف راسمملع    ، نممنم خممىع فمم  راقممىا ك 
 فئبا ع   خئى   لئهى ا ك رارلض ررخل .    ،  رااد ىر رااىضلي الئل ري 

     أو   ب ر ررا كرر  شرر ء مررادي أيرراً كارررت ط  عبرره أو م ررااه القــانون ســالف الــذكر الســلعة وقــد عــر  
كممىك  لل ممىا     سممت  ارا،   ستل ممد فمم  تلديممد  سمم      ،  مم ر    ممى فمم  ذامما راطى ممي راكهل ىا ممي   الغرربا م رره 

راسمممللي   مممى يممملا  شممم اهى   ببامممىر  اصممم ع رارنممم ا را ر نمممي  ىلأ سمممى   رافصممم ق راممم ر ائ  جمممدر ق راتلل فمممي  
 .   راج لك ي را ل  ق نهى 
 ، سقاء كان م   اً أو ملبقاداً . ك  ما ل س س ع   ب ر ا   امدمة كما تم تعريف

ال لرربقادى    كررلًا مررن ال امرر  ل   ذيرر  ل فررارقن سررالا الررذكب أيضرراً قبعبةررق  جرراءت اللاة رر  الب    وقا 
 وال ام  ال  ااى ع ل ال  ق البالل:  

لرر  مب ف  ررا  رر  م ررب سررقاء لررا  إ ال امرر  ال فامرر  مررن شرر ص  رر  ال ررااج  :  امدمــة المســتوردة •
لفاي  ا من ش ص غ ب مف ا ب  ب ولرر س لايرره م شرر ى داة رر  ق ررا، أو مفرر ا  رر  م ررب ولك رره  

 م ا من خااج ا . يفا 
ال امرر  ال فامرر  مررن شرر ص داخرر  الرر لاد الرر  مب ف  ررا  رر  ال ررااج سررقاء لررا  :  امدمــة المصــدرة •

لفاي  ا من شرر ص مفرر ا  رر  م ررب أو لايرره م شرر ى داة رر  ق ررا أو غ ررب مفرر ا  رر  م ررب ولك رره  
 يفام ا من داخ  ا . 
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 (   2019بقسط ( دوا يقر ق  إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  )       : مثال 
ول لررت مررن سرر   ال رراول  قا  أحا ال  ب  ن ال لرر   لرراى م رر    الضررباةب ال  رربة  ق  رر  سرر ع   

ج  رر ، الررذى قررا  قرراواه ق  ع ررا إلررل لرراجب ل زةرر  ملرر      2,000إلررل لرراجب ج  رر  ملرر   ب   رر   
رلرر      ج  رر ، وأن   2,500% مررن البك  رر ، والررذى قررا  ق  ع ررا ل  لررب    ب   رر   20ق ررامر ا رر   

 % . 14الضبة   ع ل الف    ال ضا   
إلل م     الضباةب ال  بة  ب عب   كرر  مررن ال  رربج    واج   اللااد ق    الضبة      حلا    : المطلوب 

 ولاجب ال     ولاجب الب زة  ؟ 

 الإجابــة
 : تحديد لجمالى قيمة الفاتورة  •

 

 

 : للمصلحة  سدادها تحديد قيمة الضريبة الواجب  •
 

 تاجر التجزئة  تاجر الجملة  المنتج  البيان 
 350 336 280 الضبة   ال      ع ل ال   عات        

 ( 336   ( 280   - ( الضبة   ال لادى ع ل ال شببةات -)   
 14 56 280 ساادها الضبة   القاجب  

  فاتورة المنتج   1/ 1
 2000 =                                   م   رار ع اتى ل راج لي                       
 280 =                           %               14 +( ضل ري راق  ي را ئىفي        

 2280 إج الل ق    ال القاى 
  

  فاتورة تاجر الجملة   2/ 1
 % (                            120راتج اي   راتكلفي ×  م   رار ع اتى ل        

                                  2000    ×120 =                          % 
 

2400 
 336 =           %                           14 +( ضل ري راق  ي را ئىفي        

 2736 إج الل ق    ال القاى 
  

  فاتورة تاجر التجزئة   3/ 1
 2500 =                   ال ستهلا                                   م   رار ع        

 350 =          %                            14 +( ضل ري راق  ي را ئىفي        
 2850 إج الل ق    ال القاى 
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 : الواقعة المنشئة للضريبة :ثانياا 
ال رراا الررذي يببلررب ع  رره اسررب فان ديررن  ا القاقع  ال  شئ  ل ضبة   ب ر لعبر ب    عام  

ل ايررا لف  رر  ال ضررا  ، ع ررل االضرربة   ل اولرر . وةف ررا باسررب فان الضرربة    رر  م ررال الضرربة   
 القاقع  الب  يببلب ع   ا ضبواى ق ا  ال ل   قب     الل ع  أو ال ام  بالضبة  .

 تلدا را ر لي را نشممئي الئممل ري راتممى    رامم ف تسممتلق ف ممر رائممل ري  رامم ف يتامم    ى ممىا اتلديممد 
ذامما راقممىال   ممت  راسلل را ف  سلى عل  رلإيلرا رااىضع اهى، ب ت يلمم    ك  كمم ك راسمملل را ر ممم همم 

بمممد ث تلممما را ر لمممي،  ت ومممب را ر لمممي را نشمممئي الئمممل ري فممم  راشمممل ط را ر مممم ت رفلهمممى بتممم  يت امممد ايممم  
( 8 ، ( 7  ، (6 ، ( 5 ف  ذ ي را   ق  تتلدا علمم  رانلمم  رامم ف    اا را شممل   ممىا  را    ممى   راا راي

را ر لممممي را نشممممئي  ا تلترممممل. امممم ا 2016( اسممممني 67  ممممل   علمممم  راق  ممممي را ئممممىفي مممم   ممممىا ك رائممممل ري 
 الئل ري ه  رالدث را ف ن   عر تستلق رائل ري الا راي رالى ي .

وطريقــة ،  وامــدماا تبعاا لإختلا  نوع السلع  ، تختلف الواقعة المنشئة للضريبة على القيمة المضافةو
 : على النحو التالى ،التصر  فيها

 : للسلع وامدماا المحلية بالنسبة (1)

 : قق لحدى الوقائع الآتيةتستحق الضريبة بتح
   راتج اممي   را نممتج راصممنىع     تممى ل راج لممي    تممى ل      را كلفمم   ن ممع راسمملع را لل ممي راصممنع   للفممي   )  

 .  ف  كىفي  لربب تدر اهى 

  تدر اهى .   للفي را كلف ف  كىفي  لربب   ار  رااد ي 

      اشاصممممم       غممممملى رلإ مممممتهب  ر رااد مممممي   للفمممممي را كلمممممف  لإ مممممتفىائ  ممممم   ر   مممممتل ىق راسمممممللي
    راتصل  ف هى   ى    راتصلفىر راقىا ا ي .  رلإ تادر  رااىع 

وةعب ب اسب ااماً خاصرراً ق ررا  الشرربكات الفابضرر  أو اد  قبقةةرر  لك  رر  ال امرر  ال اضررع  ل ضرربة    
الب  لؤدي ا ب عب ب ا، أو ل    ع   ا من الغ ب ب فاق ، ع رر  الشرربكات البابعرر  ل ررا مب ف رر  هررذه  

 ال ام  . 
ب ررره هررق اربفررال    تعريف البيع      الف    ال ضا   ( من قارقن ضبة    1واد    ال ادى اقا )   وقا 

ال ام  من ال اة ، ولق كان ملبقاداً، إلل ال شررببى، وةعررا ق عرراً  رر  حكررا الفررارقن  أداء  م ك   الل ع  أو  
 ما ي   أي  ا أس ق: 

  صدر  رافىت  ئ .  •
    ت ا ي رااد ي .  راسللي تسل ل   •
 ممكىق    اسللي     قىنب رااد ي  مم ر  كممىك كلممر     لئممر،     ىلأ ممب      ممل ذامما  مم    ار  م   ر  •

  ار  راو    فقىا اشل ط رادفع را اتلفي . 
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ســتهلاا الشىصــى من الا  كررلاً   سالا الذكب أيضاً لعبةق من الفارقن    ( 1اقا ) ال ادى    واد  ل وقا  
 ع ل ال  ق البالل:   والإستىدام اماص

 أو الاسب ادى من ال ام     أغباا غ ب مبع فرر  بال شررا    الل ع     ال اسبع :  الاستهلاا الشىصي ،  
ك ن يفق  صاحب م    س ااات قب  رر ص سرر ااى م  ررا لإسررب اامه الش  ررل أو الب رربر    ررا  

 . بال    أو الب بم 
 ك ررا  اللرر ع  أو الاسررب ادى مررن ال امرر   رر  أغررباا مبع فرر  بال شررا ،   اسرربع ال  : الاستىدام اماص

      ل  شغقلات الااخ    . هق ال ال بال ل 

 ولا يعا اربفال الل ع  من مبح   ارباج دخبى داخ  ال  ش ى وخااج ا إسب ااماً خاصاً . 
( من الفررارقن ع ررل 33 فا ر ت ال ادى )، ويلاحظ أنه بالنسبة للىدماا ذاا الطبيعة المستمرة

 دحكررا  هررذا الفررارقن إصررااا ال ررالقاى مررن مررؤدى ال امرر  هررق القاقعرر  ال  شررئ  ل ضرربة   و فرراً "أن 
 بال ل   ل  امات ذات الي  ع  ال لب بى" .

ال امات الب   ( من اللاة   الب   ذي  ل فارقن هذه ال امات ب ر ا43وقا عب ت ال ادى اقا )
لؤدى ب    م بظ   وغ ررب مبفيعرر  لب ف ررق احب اجررات ال لررب  اين م  ررا، ول  رر  ق  ب ررا رفررااً أو 

 . ب القاى أو ما يفق  مفام ا
 :وتعد من امدماا ذاا الطبيعة المستمرة

 .   خد ىر رلاتصىلار  رافى س  -1

 .   خد ىر  قى لار راتش  د  رارنى   -2

 .  خد ىر راناىفي  راللر ي  -3

 .  خد ىر اقب رارئىاع  را  را  -4

 ةمن اللائحة التنفيذية للقانون بأن لا يعتبر من قبيل امدماا اماضــع( 3) وقد أوضحق المادة رقم
 :ا الآتيةة امدماللضريب

 .   رلأع ىق رات  يؤايهى رالى ب ال  رال ب اا ل   ل  فقى القد رال ب    رات   ف  -1

 .  رلأع ىق رات   قد هى راشلكى  را تئى ن ك ف   لكىر رلأ اىع ننى ا عل  عقد راشلكي  -2

 فقممى    را نشمم ئ   )1(رلأع ممىق راتمم  تقمم    كىتممم رات و ممب    رلاتصممىق    را كىتممم رافن ممي    رالل  ممي  -3
 ك  مممملكىر را سممممىه ي   مممملكىر رات صمممم ي  ىلأ ممممهل  راشمممملكىر ذرر را سممممئ ا ي را لممممد ائ  اقممممىا 

را شممى  را ممر اصممىاح راشمملكىر راتمم  تترلهممى فمم  رااممى لإ فمم  بممد ا را رممىا  راتمم  تلصممب عل هممى  
 .  را كىتم اتغط ي تكىا ف  ع ىاهى 

 .  رااد ىر رالى ي رات  تؤايهى راجهىر رالك   ي  -4

 

( للرر    159  رراودى اقررا ) ( مررن قررارقن شرربكات ال لرراه   وشرربكات البقصرر   بادسرر ا والشرربكات ذات ال لررئقل   ال 173لرر ص ال ررادى )  (1)
 مممي      لهمممى   جممم ز الشممملكىر رلأ نر مممي  ك تنشمممئ فممم   صمممل  كتمممم ت و مممب    رتصمممىق    خمممد ىر     كىتمممم فن مممي    عل  "   : ع ررل أن   1981

 .  "  قتصل هدفهى عل  ا ر ي رلأ  ر   ر كىا ىر رلإاتىلإ ا ك   ى  ي  ف اشىط تجى ف   ى ف  ذاا اشىط را كب  راتجى     



                                                                                                             - 11  - 

نمم        راشمملكىر راقى ئممي    رلأ   راشمملكىر راتى لممي اهممى    ف  ممى ع ل ممىر رلإ مملرى راتمم  تممتل نمم   -5
 .   لئهى رارلض 

 .   ع ل ىر تدر ق رلأ هل    لهى    رلأ  ر  را ىا ي  -6

 : بالنسبة للسلع وامدماا المستوردة (2)

     ممى فمم  ذامما  ممى  كمم ك    ممىا كممىك راغمملى  مم    ممت لراهى    ، ع ررل اللرر   ال لرربقادى للررب ق الضرربة  
نتلقممق را ر لممي    ، فمم   لبلممي رلإفمملرلإ عنهممى  مم  راج ممى     ، رلإ تادر  رااممىع   ام تهب  راشاص     

 الإ باج ع  ا .   ال لاد بعا لب ق  ل كا   مباح  لااول ا داخ  ك ا ل  ، راج لك ي   الئل ري ا نشئي ر 

  صممل   ممىا كىاممت   ر لي رلإ تفىائ    رااد ي ف   نتلقق    ، للب ق الضبة   ع ل ال امات ال لبقادى 
 اى نهى . را   لي رات  تؤ 

 : بالنسبة للسلع وامدماا اماصة بالمناطق والمدن والأسواق الحرة (3)

  لمشروعاا المناطق والمدن والأسواق الحرة الواردةالسلع وامدماا : 

ب لررب الغرربا مررن واود اللرر   أو مررا يررؤدى مررن خررامات خاضررع     ، ي ب ا إسب فان الضرربة   
 ل ضبة   ك ا ي ل: 

   رااممد ىر رامم ر ائ اهمم ا را شممل عىر رابز ممي  تائممع الئممل ري  سمملل   صممفل ( راسمملع (  
 عرراا سرر اااتا  ر اممي رانشممىط را مملخم اهممى  ممر ارخممب را نممىىق  را ممدك  رلأ مم ر  رالمملئ 

 البكق  .

تسممتلق رائممل ري علمم   ممى يمملا  مم   مملع     ممى يممؤاى  مم  خممد ىر خىضمملي الئممل ري  امم   (  
 لأ ى   .لإ تهب هى را لل  ارخب ه ا ر ، ر  راللئرا نىىق  را دك  رلأ 

 من مشروعاا المناطق والمدن والأسواق الحرة ةالسلع وامدماا المصدر : 

تائع الئل ري  سمملل   صممفل ( راسمملع    رااممد ىر راتمم  تصممد هى  شممل عىر را نممىىق  (أ)
  را دك  رلأ  ر  راللئ  ا  خى لإ راربا .

همم ر تستلق رائل ري عل   ى  ست  ا     لع    خد ىر خىضلي الئل ري  فقممىا لأبكممى   ( )
 راقىا ك    را نىىق  را دك  رلأ  ر  راللئ  ا  راس   را لل  ارخب راربا .

 ال رربى، ولعامرر  ال ررامات واللرر   ال  رر ع   ررل مشرربوعات ال  رراطق وال رران وادسررقان
 الإسبع ال ال   ل .  ع ا س   ا للإسب لاك أو عام   الل   ال لبقادى من ال ااج،م

 : حالة التوقف عن ممارسة النشاط (4)

  بىاي رات  ف ع    ى  ممي اشممىط يتللممق  سممللي    خد ممي خىضمملي الئممل ري    تصممف تر تسممتلق  ف 
    مممى     ،  لا  ذر كمممىك راالمممف  سمممجبا فممم  بممم زئ را سمممجب   مممت راتصمممل  ف همممى   رائمممل ري علممم  راسممملع راتممم  

 نتسج ب افسر ىرقىا لأبكى  ه ر راقىا ك . 
را تللممق  سممللر    خد ممي خىضمملي    رلإاهممى  راكلمم  النشممىط   وةف ررا بررالبقنق عررن م ااسرر  ال شررا  

 .   (   راالف   الئل ري    تصف تر    راتنىزق عنر الغ ل   
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 : تسجيل المتلفين بالضريبة على القيمة المضافة  :ثالثاا 
ال  ررق    ع ررل   تعريــف المتلــف ( مررن قررارقن الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا    1ل اولررت ال ررادى اقررا ) 

 البالل: 
اصاً كان أو عاماً ال ك ا قب     ولقاةررا الضرربة    الش ص الي  ع  أو الش ص الاعب ااي خ " 

ل   رر    سررقاء كرران م ب رراً أو لرراجباً أو مؤديرراً للرر ع  أو ل امرر  خاضررع  ل ضرربة   ق غررت م  عالرره حررا  
البل    ال   قص ع   ا    هذا الفررارقن، وكرر  ملرربقاد أو م رراا أو وك رر  لقةةرر  للرر ع  أو ل امرر   

ه، وكررذل  كرر  م رربج أو مررؤد أو ملرربقاد للرر ع  أو ل امرر   خاضررع  ل ضرربة   م  ررا كرران ح ررا معاملالرر 
 .  " م  قص ع   ا    ال اول ال با ق ل ذا الفارقن م  ا كان ح ا معاملاله 

هررق ق  رر  م  عررات ال ك ررا مررن اللرر   أو مفاقرر  ال ررامات البررل لررا ل ديب ررا    والمقصود بحد التسجيل 
 ال      و فاً دحكا  هذا الفارقن .   ال ك ا الذي لا لل   ه لاى  المسجل أما يقصد ب ، خلال الل   

ب ررره كرر   :  تعريــف المســتورد  رر     الف  رر  ال ضررا   فررارقن ضرربة    ال ( مررن  1وقررا واد  رر  ال ررادى اقررا )       
شرر ص ط  عررر  أو اعب ررااي يفرررق  باسررب باد سررر   أو خررامات خاضرررع  ل ضرربة   أيررراً كرران الغررربا مرررن  

 الاسب باد . 
اعب ررااي    ب ررره كرر  شرر ص ط  عرر  أو   عريف مورد امدمة ت أيضاً  ررل  ك ا واد بال ادى سال   الذكب  

 يفق  قبقاةا أو أداء خام  خاضع  ل ضبة   . 
 : وسيتم مناقشة المتلفين بالتسجيل وفقاا لأحتام قانون الضريبة على القيمة المضافة على النحو التالى

 (:    الإجبارى)   التسجيل الإلزامى (1)

يكررقن البلرر     ررل    2016( للرر    67قن اقررا ) ( مررن الفررار   41  ،   16ط فرراً دحكررا  ال ررادل ن )  
 ريان الضبة   ع ل الف    ال ضا   إلزام اً ) إج ااةاً ( لكلًا من: 

    ق رر  أو جرراوة    ، كرر  شرر ص ط  عررل أو إعب ررااى ي  رر  سرر ع  أو يررؤدى خامرر  خاضررع  ل ضرربة
عشررب  إج الل ق    م  عاله من اللرر   وال ررامات ال اضررع  ل ضرربة   وال ع رراى م  ررا خررلال الإث ررل  

  وكررذل  كررلًا مررن ل  رر  ،  شرر باً اللررابف  ع ررل لررااةب الع رر  ق ررذا الفررارقن م  رر  خ لرر اة  ألررا ج  رر  
 بعا لااةب الع   ق ذا الفارقن  ل أى س   مال   أو جزء م  ا .  م  عاله هذا ال       ق    

    م  ا كان ح ا معاملاله .  ، بف ا الإل اا  ، ك  ملبقاد لل ع  أو خام  خاضع  ل ضبة 

  لل ع  أو خام  خاضع  ل ضبة   م  ا كان ح ا معاملاله .  ك  م اا 

  م  ا كان ح ا م  عال ا .  ، وكلاء البقةة  ال لاعاين ل  ك   ن 

   كررر  م ررربج أو مرررؤدى أو ملررربقاد للررر ع  أو ل امررر  مرررن اللررر   أو ال رررامات ال   رررقص ع   رررا
 باجه . م  ا كان ح ا م  عاله أو إر ،  2016( لل    67بال اول ال با ق ل فارقن اقا ) 
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بي ررب لبلرر    اسرر ه و  ارالرره ع ررل    الضررباةب   م رر    هذا وة ب ع ل ك  مك ا أن يبفررا  الررل  
اةب ق ررقر اقررا م  عالرره حررا البلرر    ال شرراا  ال  قذج ال عا ل ذا الغبا وذل  خررلال ثلاثرر ن يقمرراً مررن لررا 

سرر   مال رر  أو جررزء  ، وأما من ل    ق    م  عاله هذا ال     بعا لررااةب الع رر  ق ررذا الفررارقن  رر  أيرر   إل ه 
 .   م  ا  ع    أن يبفا  ل       لبل    اس ه ع ل ال  ق ال شاا إل ه 

، وللرربي ع  رره أحكررا  هررذا  يعا مل لًا ب كا الفررارقن   حالة عدم تقدم المتلف للمصلحة للتسجيل   وفى 
 .  من لااةب ق قر ق    م  عاله من الل   أو ال امات حا البل    الفارقن 

 .  ب لعاي  حا البل    ال شاا إل ه وة قة بفباا من القةة 
 

   : التسجيل الإختيارى (2)

بالبغا من أن الفارقن وض  حا ل بل    لاى م     الضررباةب إلا أررره  ررل ر ررس الققررت سرر    
  ( 18ال ررادى اقررا )   ح ررث ر ررت   ، بالبل    الإخب ااى للأش اص الذين لا ي  غقا حا البل    ال شاا إل رره 

"ي ررقة ل شرر ص الي  عررل أو الإعب ررااى الررذى لررا ي  رر  حررا  ل أن  ع رر   2016( للرر    67من الفارقن اقا ) 
ط فرراً ل شرربو  البررل    ، البلرر    )خ لرر اة  ألررا ج  رر ( أن يبفررا  إلررل ال  رر    لبلرر    إسرر ه و  ارالرره 

 ل ا واد باللاة   الب   ذي :  ل ادها اللاة   الب   ذي  ل فارقن" وهل ك ا ي ل ط فاً 
  شل  هلرا راسى قي عل  تممى    تقممد ل راطلممم عمم   ىاممي  خ سمم     لا  قب بجل تلى بتر خبق رلإمن  ع

     لا  قب   س را ىق را دف   ع  خ س    اف  ن ي .   ،  اف  ن ي 

  . ك  ك ك اد ر  قل مىنت ي ر ق    خبار رانشىط را سجب عنر  

  . ك  ك ك اد ر  طى ي ضل ر ي  ى  ي  

   لممد  ئممم     لممي  عشمممل    ممهلرا  ممم    لا  جمم ز ال سممجب فممم  همم ا رالىامممي ىلممم  اغمممى  راتسممج ب  لا 
 مممى امممل يت  مممف را سمممجب اهىا مممىا عممم    ى  مممي اشمممىىر  رمممب هممم ر راتمممى      ورمممت ذاممما    ، تمممى    راتسمممج ب 

 ال صللي .  
 

  : الأ ىاص غم المطالبين بالتسجيل (3)

لا للرربي أحكررا  البلرر     ( مررن اللاة رر  الب   ذيرر  ل فررارقن ب ررره  20قررا أوضرر ت ال ررادى اقررا ) 
 ع ل ال ئات الآل  : قارقن الضبة   ع ل الف    ال ضا     ال   قص ع   ا    

  ل اشمممىىهل علممم   ممملع    را نتجممم ك    را سمممت  ا ك     مممؤا  راامممد ىر    راتجمممى  راممم ي   قتصممم  -1
 خد ىر  لفىئ . 

 .   راتجى  را ي   قتصل اشىىهل عل  راسلع  رااد ىر رات  تائع ائل ري راجد ق فقع  -2

ى ممل اشممىط ن ممع  ممللي     ار  خد ممي  رامم ف نلغممت  راشممام راطر لمم    ممل را كلممف رامم ف لا ير  -3
 .    ر لىتر رالد را شى  را ر 
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 : لتزاماتها الضريبيةدى مصلحة الضرائب على المبيعاا واالمنشآا السابق تسجيلها ل (4)

رظ ت أحكا  مررقاد الإصررااا لفررارقن الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   ال عام رر  البررل لي ررق بشرر ن  
اللرراقق للرر    ا  ررل مرر  الع رر  ب حكررا  قررارقن الضرربة   العامرر      شرر ت ل   البلرر    أو إلغرراء البلرر     

   وذل  ع ل ال  ق البالل:   1991( لل   11ع ل ال   عات اقا ) 
  لستمرار تسجيل المنشآا السابق تسجيلها فى ظل قانون ضــريبة المبيعــاا فــى حالــة تحقيقهــا

 : حد التسجيل

يســتمر كــل ،  بة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   و ق رص ال ررادى البابعرر  مررن مررقاد الإصررااا لفررارقن الضرر 
 : مسجل فى ظل أحتام قانون الضريبة العامة علي المبيعاا برقم تسجيله فى الأحوال الآتية

 نهممى     ذر نلمم     تجممى ز    ممىا     ممي  ر لىتممر  مم  راسمملع  رااممد ىر رااىضمملي الئممل ري  را لفممىئ  -1
 .  اف  ن ي (    500   ئىفي بد راتسج ب را نص ع عل ر ف   ىا ك رائل ري عل  راق  ي را  

  ( را لرفمممق اقمممىا ك رائمممل ري رالى مممي  1 ذر كمممىك  نتجمممىا     سمممت  ارا اسمممللي  ممم   ممملع راجمممد ق   مممل    -2
   علمممم  را ر لممممىر  تممممل  ا رلإ همممم ا راسممممللي فمممم  راجممممد ق را لرفممممق اقممممىا ك رائممممل ري علمممم  راق  ممممي  

 را ئىفي  ه ى كىك بجل  لى بتر . 

 راق  ي را ئىفي  ه ى كىك بجل  لى بتر .    ذر كىك  ست  ارا اسلع خىضلي ائل ري  -3

 .   فإن عليهم جميعاا الإستمرار فى التسجيل بذاا أرقام التسجيل الب يتعاملون بها لدى ضرائب المبيعاا
  الإلتزاماا الضريبية علــى المســجلون بضــرائب المبيعــاا والمســتمرين فــى التســجيل بضــريبة

 : القيمة المضافة

   ال ضا   إلبزامات ع ل ال  شرر ت البررل يلررب ب للرر    ا بضرربة    حاد قارقن الضبة   ع ل الف  
 وهذه الإلبزامات هل:  ، الف    ال ضا   وكارت مل    لاى ضباةب ال   عات 

رلإ ممت لر  فمم  راتلى ممب نممل ل راتسمممج ب راسممىنق راتلى ممب  ممر عنمممد را لى ممري  فممق  ممىا ك رائمممل ري   -1
 .  ج ب   ك  ستردق  هىائ راتس رالى ي عل  را ر لىر را لغ  

رلإ ممت لر  فمم  ت   ممد   ممدرا رائممل ري راسممىنق اممر تلصمم لهى فمم   ممب  ممىا ك ضممل ري را ر لممىر فمم    -2
يمممتل    2016 رعترممى را  ممم    مملر   مممرت رل    ، را  رع ممد را لمممدائ  فممق  بكمممى   ممىا ك ضمممل ري را ر لمممىر 

 مممممع  لرعمممممىئ  ك رافتممممملئ  ممممم     ، تقمممممد ل رلإ ممممملر  رائمممممل ر  علممممم  ا مممممىذلإ ضمممممل ري راق  مممممي را ئمممممىفي 
( يممتل رلإ مملر  عنهممى نهمم ا    2016اسممني    67   رممب  ممل ىك راقممىا ك    2016/ 9/ 7 امم     2016/ 9/ 1

رلإ مملر رر  مم  خممبق  ضممىفي    ممي ضممل ري را ر لممىر عمم  تلمما را ممدئ فمم  خىاممي راتسمم  ىر  ممىاج    
   رلأ ق  مممممم  رلإ مممممملر   رااىصممممممي  ىا ر لممممممىر  ىا   ممممممم   كئممممممل ري  سممممممتلقي (     ممممممي ضممممممل ري  

ااىصممممي  ممممىاج   راوممممىا   مممم  رلإ مممملر   رااىصممممي  ىا شممممتل ىر  خىاممممي راتسمممم  ىر ر   فمممم  را شممممتل ىر  
  ىا   م   ئىا   كئل ري  ر ري رااصل ( .      

    ممممىا ك تىا ممممي اتممممى     ممممل ىك   ىاممممدفىتل  راسممممجبر  را سممممتندرر ا ممممدئ خ ممممس  ممممن رر  رلإبتفممممى    -3
 .  رائل ري عل  راق  ي را ئىفي 
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  ألف جنية 500التسجيل للغاء تسجيل من كان مسجلاا بضرائب المبيعاا ولم يبلغ حد : 

ف  بىاي را نش ر راسىنق تسج لهى ادى ضمملرام را ر لممىر  عنممد نممد   ممل ىك  بكممى   ممىا ك رائممل ري  
علمم  راق  ممي را ئممىفي اممل تصممب بجممل  ر لممىتهل  مم  راسمملع  رااممد ىر رااىضمملي الئممل ري  را لفممىئ  نهممى بممد  

 إررره يرربا إلغرراء للرر    ا ل فاة رراً   ن ي (   اف    500راتسج ب را ر ا  قىا ك رائل ري عل  راق  ي را ئىفي    
  مررا لررا لي ررب هررذه ال  شرر ت خررلال سررب ن يقمرراً مررن لررااةب الع رر    ، قاون أن يبفامقا بي ب إلغرراء للرر    

 ذامما  فممق  بكممى  را ممىائ رااى سممي  مم   مم را    ،  ا اسررب باا للرر      بفررارقن الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   
 .  راقىا ك   صدر  
  المنشآا الب يتم للغاء تسجيلها تلقائياا الإلتزاماا الضريبية على : 

 ممرق راقمم ق  مم ك را نشمم ر راتمم  اممل  صممب بجممل  ر لىتهممى  مم  راسمملع  رااممد ىر رااىضمملي الئممل ري  
 را لفىئ  نهى بد راتسج ب را ر ا  قىا ك رائل ري عل  راق  ي را ئممىفي يممتل  اغممى  تسممج لهى تلقىا ممىا  مم   ىاممم  

  صللي رائلرام . 
 ل العايا من الإلبزامات ي ب ع ل ل   ال  ش ت الإلبزا  ق ا وهل: وقا رص الفارقن ع  

   خممل فتممملئ ضمممل ر ي  رممب تمممى    رلإاغمممى ،  كمم ر رافتممملرر رائمممل ر ي    تقممد ل   ممملر  ضممل ر  اهمممىا  عممم    -1
ى. .  ( خممبق مبممم   ي  ممىا  مم     122راتمم  اممل  مم ت    لممىا تقممد ل   لر رتهممى علمم  ران مم ذلإ   ممل    

 ك . تى    رال ب نه ر راقىا  

                علمممم  ران مممم ذلإ   ممممل  مممم  رلإاتممممىلإ راتممممى   رااى ممممىر  اد ممممر  را ممممدئ     امممم  ك  خممممل   لصمممم د تقممممد ل ن ممممىك ن  -2
 .   خبق مبم   ي  ىا    تى    رال ب نه ر راقىا ك ى. .  (    123   

 .     ار   ى  ستلق عل هى خبق  تي   هل    تى    رال ب نه ر راقىا ك   رلإات ر   -3

بر  را سممتندرر راتمم  تاممم فتمملئ رامموبث  ممن رر راسممى قي علمم  تطر ممق  رلإبتفممى   ىاممدفىتل  راسممج  -4
،  ذامما ا ممدئ خ ممس  ممن رر ترممد   مم  تممى    رال ممب   بكممى   ىا ك رائممل ري علمم  راق  ممي را ئممىفي  مم 

 .   ت ك      ف  را صللي    رلاىب  عل هى     ، راقىا ك 
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لا ل   م  عال ررا    2016/ 9/ 8قن  ل  شبك  مل    لاى ضباةب ال   عات وع ا قاء لي  ق الفار   : مثال
 .   ألا ج      500خلال العا  اللاقق من الل   ال اضع  وال ع اى م     

 ؟  ا هل الإلبزامات البل قباها قارقن ضبة   الف    ال ضا   ع ل ل   ال  ش ى   
 الإجابة

ح ررث أن م  عررات هررذه ال  شرر ى مررن اللرر   ال اضررع  ل ضرربة   وال ع رراى م  ررا لررا ل رر  إلررل حررا   •
ألررا    500ف  رر  ال ضررا   وهررق  البل     ل العا  اللاقق ع ل لي  ق قارقن الضرربة   ع ررل ال 

 وع   ا لفايا الإقبااات البال  :  ، كقن من حق هذه ال  ش ى إلغاء لل    ا ل فاة اً ج       

 رامممم ى ينتهمممم    لممممىا تقد  ممممر فمممم   ممممب  ممممىا ك ضممممل ري را ر لممممىر فمممم     2016  مممملر  ي ا مممم    -1
30 /9 /2016   . 

 .   2016/ 10/ 31سطس  را ى ينته    لىا تقد  ر ف     لر      -2

 .   2016/ 9/ 7 ا     2016/ 9/ 1  لر  ع   خل فتلئ ضل ر ي  رب رلإاغى   ه  رافتلئ      -3

 .   2016/ 9/ 7  لر  ع    صدئ رلإاتىلإ راتى   را  را رااى  را    ائ ادى را نش ئ ف    -4

   ى خممبق رافتمملئ  مم     ن يررق  مررن لررااةب لي  ررق الفررارق   30وةبا لفايا هذه الإقرربااات خررلال  
تلسممم  ع ررل أن يرربا سررااد الضرربة   خررلال سررب  أشرر ب  (    2016/ 10/ 7 امم     2016/ 9/ 8

   تى    رال ب  ىاقىا ك ( .    2016/ 9/ 8    
 

شبك  ق غت م  عال ا من ملابس ادط ررال  ررل العررا  اللرراقق ع ررل لي  ررق قررارقن الضرربة   ع ررل    : مثال  
  460  ال ررا مررن أل رران وم ضرربات أغذيرر  ادط ررال م  رر  ألا ج  رر  وم  ع   70الف    ال ضا   م     

   ا مقنق هذه الشبك  من البل     ل م  قارقن الضبة   ع ل الف    ال ضا   ؟  ، ألا ج    
 لا  اهممى     اممف  ن ممي فقممع   70 ممىال ل  مم   ك  ر لممىر راشمملكي رااىضمملي الئممل ري    ب ممس رلأىفممىق (  

ب ممت  ك    ،  اممف  ن ممي   460لفممىئ  مم  رائممل ري (   رلمم    ل  ي  ىاتسج ب اق ى هى نر ممع     ممي  ىفممىق     
 .   بد راتسج ب يتئ   را ر لىر رااىضلي الئل ري  ك اا را لفىئ  نهى 

     

م    لإرباج العيقا ق غت م  عاله  ل العررا  اللرراقق ع ررل لي  ررق قررارقن الضرربة   ع ررل الف  رر     : مثال
هررذه الشرربك  مررن البلرر     ررل      ررا مقنررق   ، ألا ج    ولا يقجا لايه م  عات أخبى   65ال ضا    

 م  قارقن الضبة   ع ل الف    ال ضا   ؟ . 
عل  ه ر را صنع راتسج ب ادى را صللي ف   تطر ممق  ممىا ك رائممل ري علمم  راق  ممي را ئممىفي   ممل  ك  
بجل  ر لىتر   ر  ف   ب  ىا ك ضل ري را ر لىر     ىا ك رائل ري عل  راق  ي را ئممىفي لا  صممب  

ب ممت  ك  مملع راجممد ق يممتل تسممج ب را نممتج    ،  اممف  ن ممي (   500نصمم ع عل ممر     امم  بممد راتسممج ب را  
 اهى  ه ى كىك بجل  ر لىتر     اتى ر  نهى .  
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 الفصل الثالث

 وعاء وأسعار الضريبة على القيمة المضافة 
      

 : وعاء الضريبة على القيمة المضافة  :أولاا 
  البرر  لب ررذ أساسرراً ع  ررا و   قاجب الإقباا يف ا ققعاء الضبة   ع ل الف    ال ضا   ب ره الف    ال 

 أي الف    ال اضع  ل ضبة   .  ، لب ط الضبة   
ط فرراً دحكررا  ال ررادى  ) الف  رر  ال اضررع  ل ضرربة   (    ع ل الف  رر  ال ضررا     وةب اد وعاء الضبة   

 ع ل ال  ق البالل:   ، 2016 ( لل   67من الفارقن اقا )   ( 10) اقا  
  امدماا المحلية تحديد وعاء الضريبة بالنسبة للسلع و : 

لكقن الف    القاجب الإقباا ع  ا والبررل لب ررذ أساسرراً لررب ط الضرربة   بال لرر   ل  رر  اللرر   أو مررا   (1)
همم  راق  ممي را دف عممي فلممبا    را ر ممم    ، يؤدى من خامات خاضررع  ل ضرربة   ولررق كارررت ملرربقادى 

  فقىا ال جل ىر راطر ل ي الأ    .   ، افلهى    ي ص  ئ    ص    ار  راو   

 : ضمن القيمة الواجب الإقرار عنها المبالغ الآتية تت  (2)

       تلقمممم  رااد ممممي تلممممت  ى  سمممم   ىىا ممممى كىاممممت    را شممممتلى  مممم     تلصمممم لهى را رممممىا  راتمممم  يممممتل   •
   نى ري ن ع راسلع     ار  رااد ىر . 

  ،  راتممممم       ،  رانقمممممب   ،  راتسمممممت ف   ،  راتغل مممممف   ،  امممممي    مممممع را صمممممى  ك راللضممممم ي كتكمممممىا ف رال   •
 ىاع عل  را شتلى    را ست  ا . را فل ضي     رب رار 

ي ررب ألا لفرر  ق  رر  ال  رر  عررن  فى حالة بيع سلعة أو خدمة محلية أو مستوردة بين أ ىاص مرتبطين   (3)
 البعام  .  اللعب الذى يبا البعام  به ق ن ش   ن غ ب مبل ي ن و فاً لفقى اللقن ومبور 

  قاون مفاق ، أو بف  رر  أقرر    ول لب الف    القاجب د ع ا    حال  ق   الل ع  أو أداء ال ام  
 من سعبها، و فا لفقى اللقن ومبور البعام  . 

لفررقى    و فرراً هل سررعبها    ، ى أساساً لب ط الضبة   لكقن ق    الل ع  ال ب ذ   فى حالة البيع بالمقايضة  (4)
 اللقن ومبور البعام  . 

مرر    ع  أو ال ا و ررل هررذه ال الرر  ي بررز  كرر  مررن طب ررل عفررا ال فايضرر  بإصررااا  ررالقاى عررن اللرر 
 .   م   عفا ال فايض  ول     ا بالضبة   ك ا لق أر ا ق عت  ل اللقن رفااً 

   ع ررل أسرراس    تتحــدد القيمــة الواجــب الإقــرار عنهــا بالنســبة للســلع أو امــدماا ل ســتىدام امــاص  (5)
  باللررعب   الشىصــى وتتحدد هذه القيمــة بالنســبة للى الســلع أو امــدماا ل ســتهلاا    ، إج الل البك    

 للقن ومبور البعام  . و فاً لفقى ا 
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   قاةررا ال  رر  بالبفلرر ط    ررا   ، تتضمن القيمة بالنسبة لمبيعاا التقسيط المتىذة أساســاا لــربط الضــريبة  (6)
 يزةا ع ل سعب الإةب ان وال  ا ال ع ن من ال    ال بكزى  ل لااةب ال    . 

  إلررل   ملرر   وذلرر   رر  حالرر  مررا إذا كرران ال  رر  مررن    ، وتقبــل امصــوماا التجاريــة المتعــار  عليهــا  (7)
ذلرر     ملرربف  ع رره، ب  ررث يكررقن وعرراء الضرربة   هررق الف  رر  ال ا قعرر   عررلًا، ولا يلرربى   ى مشرربب 

 .  ع   ال  ا ال ع ق ع   شب  أو الذي لا يظ ب بال القاى الضبة    

 

اللرر ع        ا ي ررل ق رران ب   عررات أحررا ال  ب رر ن ال رر اع  ن ال لرر   لرراى م رر    الضررباةب مررن   : مثال 
 : 2018وذل  خلال ش ب ي ايب  )س( ال اضع  ل ضبة   

%  ذر  2 خصممل    ، %  5 اممف  ن ممي  اصممل تجممى ى    200 ر لممىر اتممى ل   لممي   رلمم     1/ 15فمم    -أ 
 .   1/ 19  د  دا راتى ل را رل  ف    ، تل راسدرا خبق   ر   

 % .  10 اف  ن ي  اصل تجى ى    300 ر لىر اتى ل تج اي اقدرا   رل    1/ 23ف    -  
 : المطلوب 

 ؟   2018را ئىفي ع   هل ينىيل  بسى     ي ضل ري راق  ي   •

  ممملر    ممم ا را    مممي رابز مممي لإمرمممىر را ر لمممىر  تلصممم ب    تهمممى  ت   مممد رائمممل ري  اممم   صمممللي   •
 ؟   رائلرام 

 الإجابــة 
 : حساب قيمة ضريبة القيمة المضافة  •

 

 الضبة   ال لب ف   ال   عات ق      ق ان 
 لإ   26600% =  14×    190,000  اف   190% =  95 اف ×    200  ر لىر تى ل راج لي   -1
 لإ   37800% =  14×    270,000  اف   270% =  90 اف ×    300  ر لىر تى ل راتج اي     -2

 ج       64,400 ج      460,000 الإج الل 
 

 : قيود اليومية  •
 

 1/ 15    بم/ رال ب       216600
   ا    ك               
  بم/ را ر لىر              190000 
 راق  ي را ئىفي   بم/ ضل ري               26600 

  ر لىر تى ل راج لي 
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 1/ 19      ك                  
  لإ (   3800  –لإ    216600       بم/ رانقد ي      212800
  % ( 2×    لإ 190000         بم/ رااصل را س     ر       3800
  ا   / رال ب             216600 

 تلص ب را ستلق عل  تى ل راج لي 
 

 1/ 23  ي    بم/ رانقد      307800
   ا    ك              
  بم/ را ر لىر              270000 
 بم/ ضل ري راق  ي را ئىفي               37800 

 راتج اي  ر لىر تى ل  
 

 3/ 31    بم/  صللي رائلرام      ي  ئىفي (       64400
  ا   / رانقد ي         64400 

   درا ضل ري راق  ي را ئىفي را ستلقي ال صللي 

 

لإربرراج  عفررا مفايضرر  قرر ن الشرربك  العب  رر  لإربرراج ادثرراا والشرربك  ال  رربة    2017/ 12/ 27 ررل  : مثال 
 ررإذا كرران    ، سررب  مكالررب خاصرر  بررال قم  ن ب  لرر  غلررالات اسب اال عاد    ب قج ه الغلالات يبا  

 ج    .   6000ج    وسعب ق   الغلال  القاحاى   5000سعب ق   ال كبب القاحا 
ــوب  لل ق  رر  ال ررالقاى ال رراداى مررن كررلًا مررن الشرربك  العب  رر  لإربرراج ادثرراا  ل ايررا إج ررا   : المطل

 والشبك  ال  بي لإرباج الغلالات ؟ 
 الإجابة 

 : فاتورة الشركة العربية لإنتاج الأثاث  -1
 

 30000  ن ي   5000 كتم ×    6عدا     ي رافىت  ئ =        
 4200 %  14  ضل ري راق  ي را ئىفي  +(  

 ج   34200  القاى إج الل ق    ال             
 

 : فاتورة الشركة المصرية لإنتاج الغسالاا  -2
 

 30000  ن ي   6000 سىلار ×    5   ي رافىت  ئ = عدا        
 4200 %  14  ضل ري راق  ي را ئىفي  +(  

 ج   34200 إج الل ق    ال القاى             
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 (  2017يقر ق  ) إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا       : مثال 
شرربك  اليررقاح ن ) م. .  ( والبرر  لع رر   رر  م ررال ط ررن الف رر  ويربرراج الرراق ق ب   رر  أرقاعرره،  
وذل  ل لا  ه ئ  الل   الب قة    ولآخرربةن، ول  رر  ع ررل ال  الرر  ) الرربدى ( مفاقرر  أجررب الي ررن  

ال  الرر      حال  الي ن ل لا  ه ئ  الل   الب قة   ، ق   ا ل    ع ررل مفاقرر  رفرراى وجررزء مررن  
 للآخبةن .     حال  الي ن  ) البدى ( ك جب ط ن 

( مررن قاة رر  اللرر    5ول ا كارت م ب ات ال ياحن مع اى من ضبة   الف  رر  ال ضررا   ) ال  ررا اقررا ) 
وال امات ال ع اى ال با ف  ل فارقن (   ا لفا الشبك  قبقاةا ضبة   ق    مضا   عن أجب الي ررن،  

م رربج مررن م ب ررات ال يرراحن و ررل حالرر  ق عرره ل غ ررب    ع ررل أسرراس أن ادجررب م  رر   رر  صررقاى 
س كقن مع ل من الضبة  ، وقامت قبقاةا ضرربة   ق  رر  مضررا   ع ررل ال  ررال  البرر  ح رر ب ا رفررااً  

  عررن عررن أجررب الي ررن، إلا أن م رر    الضررباةب ال  رربة  طال ررت الشرربك  بضرربة   ق  رر  مضررا    
    أو كان مفاق  رفاى . ق  الي ن سقاء كان    صقاى م بج ال  ال  ) البدى (  ا مف 

 :  المطلوب 
 إقااء اأي  عن ماى خضقم مفاق  الي ن    ال ال  اللابف  لضبة   الف    ال ضا   .  -

 وع ل أي أساس ل اد الف    ال اضع  ل ضبة   .  -
 الإجابة 

  الحالة السابقة لضريبة القيمة المضافة   فى بالنسبة لإبداء الرأى عن مدى خضوع مقابل الطحن : 

خام  الي ن  رر  صررقاى م رربج ال  الرر  ) الرربدى ( ع   رر  ق رر  بال فايضرر  ) أداء خامرر     ي ث  مفاق   •
 خاضع  ل ضبة   مفاق  س ع  مع اى من الضبة   ( . 

  ن مفاقرر  الي ررن  رر  هررذه ال الرر  يعب ررب خاضرر  لضرربة   الف  رر  ال ضررا   سررقاء لررا و البررال   ررإ  •
أن مررا  ى ( أو كان مفاقرر  رفرراى، و ال  قل ع ل مفاق  خام  الي ن    صقاى م بج ال  ال  ) البد 

  بضرربة   ق  رر  مضررا   عررن مفاقرر  الي ررن   قامررت برره م رر    الضررباةب ال  رربة  ب يال رر  الشرربك  
 يب ق م  ص    الفارقن . 

  لضريبة القيمة المضافة  لأساس تحديد القيمة اماضعة بالنسبة : 

  ررقل ع ررل مفاقرر   ل اد الف    ال اضع  ل ضبة   ) وعاء الضبة   ( ل ام  الي ن  ل حال  ال  •
خام  الي ن    صقاى م بج ال  ال  ) البدى ( ع ل أساس ق  رر  م  عررات م رربج ال  الرر  )الرربدى(  

هرر   باعب ااهررا  الب  ح  ت ع   ا شبك  اليقاح ن مررن ه ئرر  اللرر   الب قة  رر  والع ررلاء الآخرربةن  
 .  الف    ال ا قع   علًا مفاق  خام  الي ن 

عاء الضبة   ( ل ام  الي ن  ل حال  ال  ررقل ع ررل مفاقرر   ل اد الف    ال اضع  ل ضبة   ) و  •
 . رفاى بالف    ال ا قع   علًا  خام  الي ن 
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 (  2018) إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا يقر ق        : مثال 
  الشبك  )أ( ال ل    لاى م     الضباةب ال  بة ، ولفررق  قب رر    م ب ررات و  ع ررا  رر  اللررقن 

ج    ل قحاى القاحاى من م ب ال ا، ولعب ا    إرباج ا ع ل مررقاد خررا  ل  رر     180ال   ل بلعب  
 ع   ا من الشبك  )س( والب  ل بكب إرباج هذه ال قاد . 

وحرراى مررن م ب ال ررا ل لررا     1000ولفررا قامررت الشرربك  )أ( خررلال ال برربى الضرربة    ××× قبقاةررا  
 ألا ج    .   150مقاد خا  ل    ق  ب ا اللقق   الشبك  )س(،    مفاق  أن ل    م  ا ع ل  

لقضرر   الضرربة   القاجررب سرراادها عررن إقررباا ال برربى الضرربة    ××× لكررلًا مررن الشرربك  )أ(  :  المطلوب 
 .   % 14والشبك  )س(،    ضقء أن سعب الضبة   

 الإجابة 
  فى حالــة البيــع  ضافة  بشأن تحديد وعاء الضريبة على القيمة الم   2016  لسنة (  67)   طبقاا لأحتام القانون رقم

هررل سررعبها  ) الف    ال اضع  ل ضرربة   (    لكقن ق    الل ع  ال ب ذى أساساً لب ط الضبة     بالمقايضة 
 و فاً لفقى اللقن ومبور البعام  . 

و ل هررذه ال الرر  ي بررز  كرر  مررن طب ررل عفررا ال فايضرر  بإصررااا  ررالقاى عررن اللرر ع  أو ال امرر  م رر   
   ك ا لق أر ا ق عت  ل اللقن رفااً . عفا ال فايض  ول     ا بالضبة  

  علــى )س(    والشــركة )أ(    لتلاا من الشركة ×××    وتتون الضريبة الواجب سدادها عن لقرار الفترة الضريبية  
 : النحو التالى 

 : )أ(   فاتورة الشركة  -1
 

 180,000  ن ي   180×     بدئ   1000=    را ر لىر    ي        
 25,200 %  14 +( ضل ري راق  ي را ئىفي  

 ج   205,200 إج الل ق    ال القاى              
 

 : )س(   فاتورة الشركة  -2
 

 150,000   را ر لىر    ي        
 21,000 %  14 +( ضل ري راق  ي را ئىفي  

 ج   171,000 إج الل ق    ال القاى             
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 (   2019  ديل  ب إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا  )  :      مثال 
" با ال شبم ال  بى ضبة   الف    ال ضا      حال  إسب اا  الل ع  أو الإسب ادى مررن ال امرر   

ع ق ع ل هذه الع ررااى مرر  ذكررب أمث رر  مقضرر اً الف  رر  ال اضررع     –"     أغباا خاص  أو ش     
 ل ضبة      ك  حال  . 

 الإجابة 
  مرر  ب عب رر  ال ك ررا بغرربا  ح ث للب ق الضبة   حالرر  إسرربع ال اللرر ع  أو الإسررب ادى مررن ال ا

 الإسب لاك الش  ل أو الإسب اا  ال اص أو الب بر    ا ب ى من الب ب ات الفارقر   . 

   لعبةررق   2016( للرر    67ضبة   الف    ال ضررا   اقررا ) ( من الفارقن  1ال ادى اقا )    ل واد  وقا  
 ع ل ال  ق البالل:   من الاستهلاا الشىصى والإستىدام اماصكلًا  
أو الاسررب ادى مررن ال امرر   رر  أغررباا غ ررب مبع فرر     اللرر ع    اسرربع ال :  شىصــيالاســتهلاا ال •

ك ن يفررق  صرراحب م رر   سرر ااات قب  رر ص سرر ااى م  ررا لإسررب اامه الش  ررل أو    ، بال شا  
 الب بر    ا بال    أو الب بم . 

اللرر ع  أو الاسررب ادى مررن ال امرر   رر  أغررباا مبع فرر  بال شررا ،    اسرربع ال   : الاستىدام امــاص •
 ل ال بال ل   ل  شغقلات الااخ    .  ك ا هق ا 

  إج ررالل    ع ررل أسرراس   بالنسبة للسلع أو امــدماا ل ســتىدام امــاص   اماضعة للضريبة تتحدد القيمة  و
و فرراً لفررقى    باللررعب   الشىصــى وتتحدد هذه القيمة بالنسبة للى السلع أو امدماا ل ســتهلاا    البك  رر ، 

 اللقن ومبور البعام  . 
 (  2017ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا ديل  ب ) إمب ان ج       : مثال 

للرر      ( 67الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   اقررا )   قررارقن وض  ال عام   الضبة     رر  ضررقء أحكررا   
  25ل ررامات م ار رر  قررام ا أحررا ال  ررادن اللرر اح   ل عررام  ن بال  رران قرراات ق  ب ررا ب   رر     2016

 .  ج      ألا 

  الإجابة  
  ررر  ال رررامات ال  ار ررر  البررر  لفرررام ا ال  رررادن ل عرررام  ن ق رررا ل ضررربة   ع رررل الف  ررر   ل ضررر  ق  

 لترل ف  بكل رار ع   ممى  را كلممف  ى ممتل ىق راسممللي      فقىا لأبكى  ه ر راقىا ك    ر االرا لأا   ال ضا   
رلا ممتفىائ  مم  رااد ممي  غمملى رلا ممتهب  راشاصمم     رلا ممتادر  رااممىع    راتصممل  ف هممى  مم ف  

 .   ىر راقىا ا ي    راتصلف 
  ل لب الضبة   ال لب ف  ع ل ق    ال امات ال  ار   الب  قام ا ال  رران ل عررام  ن  ذل   ع ل  و

 ج       3,500%  =  14ج    ×    ألا   25ضبة   ال لب ف  =  ال       البالل: ع ل ال  ق به  
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 (  2019) إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا يقر ق      : مثال 
لســنة    ( 67)   ضــوء أحتــام قــانون الضــريبة علــى القيمــة المضــافة رقــم  فى وضح مدى صحة العبارة التالية 

 : ولائحته التنفيذية مع التعليل   2016
لا للبى ضبة   الف    ال ضا   ع ل ال امات ال  ار   الب  لفررام ا ال  ررادن وال يرراعا اللرر اح    

 . ل عام  ن    ا 

  الإجابة  
 : ذلك للأسباب التالية العبارة خاطئة و 

را جىا مممي راتممم  تقمممد هى رافنمممىا   را طمممىعل راسممم ىب ي اللمممى ل   ف همممى  ب مممت تائمممع    مممي راامممد ىر   •
 لترمممل فممم  بكمممل رار مممع   مممى   لأامممر  فقمممىا لأبكمممى  هممم ر راقمممىا ك    الئمممل ري علممم  راق  مممي را ئمممىفي ااممملرا 

صمم     رلا مممتادر   را كلممف  ى ممتل ىق راسمممللي    رلا ممتفىائ  ممم  رااد ممي  غمملى رلا مممتهب  راشا 
 .   رااىع    راتصل  ف هى   ف    راتصلفىر راقىا ا ي 

ر ممتل ىق راسممللي    رلا ممتفىائ  مم  رااد ممي فمم     فمم  بكممل همم ر راقممىا ك  لنمم    رلا ممتهب  راشاصمم     •
 .     لرى   ل  تللقي  ىانشىط 

    ممب  مم   تلسم راق  ي را ر م افلهى ف  بىاممي ن ممع راسممللي     ار  رااد ممي نممد ك  قىنممب،     ق  ممي   •
 .   للهى،  فقى اق ى راس     ل   راتلى ب 

 

 (  2019) إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا يقر ق      : مثال 
  لســنة (  67)   ضــوء أحتــام قــانون الضــريبة علــى القيمــة المضــافة رقــم  فى وضح مدى صحة العبارة التالية 

 : ولائحته التنفيذية مع التعليل   2016
 . للبى ضبة   الف    ال ضا   ع ل ال    ات ال  اع   ع ا ق ع ا ل غ ب لا  

  الإجابة  
 : العبارة خاطئة وذلك للأسباب التالية 

  ال رر اع   ع ررا ق ع ررا ل غ ررب ل ضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا  ،   را الفممىر ح ررث ل ضرر  ق  رر  هررذه   •
،  همم ا را الفممىر  ىانسممري ار ممع   تك ك راق  ي را ر م رلإ مملر  عنهممى  راتمم  تتامم    ى ممىا اممل ع رائممل ري  

هممم  راق  مممي را دف عمممي فلمممبا    را ر مممم افلهمممى    مممي صممم  ئ  ممم  صممم    ار  رامممو    فقمممىا ال جل مممىر  
 راطر ل ي الأ    . 

  لأبكممى  راقممىا ك،  فقممىا   راتمم  تتامم    ى ممىا اممل ع رائممل ري  تتئمم   راق  ممي را ر ممم رلإ مملر  عنهممى    ممى   •
 .  لت  ف  س   ىىا ى كىات   نى ري ن ع راسلع تلص لهى    را شتلف ت   يتل را رىا  رات   

 ال ينم  ىا ك رائل ري عل  راق  ي را ئىفي عل   عفى  ه ا را الفىر    رائل ري .  •
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  ، ج  رر    10,000قا  من لاجب مل   لاى ال      رفااً هررق م  رر     16إذا كان سعب ق   ثلاج     : مثال 
  ق رر  ج  رر     12,000سررعب ق ع ررا    ع ررل سرر   يكررقن و ررل حالرر  ق رر  هررذه الثلاجرر  ق ظررا  البفلرر ط  

  ، % سرر قةاً 9هررق  وكان سعب الإةب ان ال ع ن من ال    ال بكزى  ل لااةب ال       ، حلا  الضبة   
  إن وعاء ضبة   الف    ال ضا    ل هذه ال ال  يكقن كالبالل: 

  ن ي    10,000 لل ن ع راوب ي اقدرا =   •
  ن ي .   900% ( =  9  لإ ×   10,000   ي راف راد  فق  لل رلإات ىك را لل      •
 لإ .   1100لإ =    900  –لإ    2000   ي راف راد رات  ت  د ع   لل رلإات ىك را لل  =   •
لإ   ف رامممد رار مممع  ىاتقسممم ع    1100لإ    ممملل رار مممع اقمممدرا ( +    10,000ف كممم ك  عمممى  رائمممل ري =   •

  ن ي .   11,100را رادئ ع  راسلل را لل  ( =  

 .     تل بسى  رائل ري  سللهى عل  ه ا راق  ي  •
 %: 14الضبة     ال   عات ال اداى من الباجب كالآلل ب با أن سعب   القاى و البالل  بكقن   •

 

 12000    ي راوب ي       
 1554 % (  14لإ ×    11,100       ضل ري راق  ي را ئىفي  +(  

 لإ   13554    ىا     ي رافىت  ئ             
 

 وةكقن الف ا ال  اس ل  ل د الب الباجب كالبالل:  •
 

 ن ع  ىاتقس ع   ع ب     بم/       13554
  ا    ك               
 بم/ را ر لىر              10000 
 ف راد رار ع  ىاتقس ع بم/                2000 
 بم/ ضل ري راق  ي را ئىفي                1554 
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ن  قامررت الشرربك  )س( ال لرر    لرراى م رر    الضررباةب ق  رر  بضرراع  مرر   2018/ 8/ 17قبررااةب    : مثــال 
ع  رراً برر ن سررعب ال  رر     ، ألا ج    لشرربك  شررف ف  ل ررا وذلرر  بلررعب البك  رر    100م ب ال ا ب      

 ألا ج    .   120ال  ب ات ل ع لاء الآخبون يكقن ب      ل ذه 
 : حلا  ضبة   الف    ال ضا   ال لب ف  ع ل م  عات الشبك  )س( ل شبك  الشف ف  ؟ المطلوب 

 الإجابة 
 ط ) شرربك  شررف ف  (  ب رراد الف  رر  ال اضررع  ل ضرربة   ) وعرراء  ب ررا أن ال  رر  لررا لشرر ص مرربل 

وذل  ع ررل ال  ررق    اللعب الذى يبا البعام  به ق ن ش   ن غ ب مبل ي ن ع ل أساس  الضبة   (  
 البالل: 

 ج       16,800% =  14ج    ×    120,000=   قيمة المبيعاا اماضعة للضريبة 
 

ى مررن  ا وحرر   200لاى م     الضباةب بلرر ب  قامت إحاى الشبكات ال ل       2018   مااس    : مثال 
وذلرر     ، ج  رر    1200ج  رر  ق   ررا ي  رر  سررعب ق ع ررا    1000م ب ال ررا ل  رر  لك  رر  القحرراى القاحرراى  

 وحاى لبفاي  ا ك اايا .   130وحاى لاسب اام ا    رشاط ا وال اقل وقااه    70ققاق   
الف  ررر  ال ضرررا      : ل ايرررا الف  ررر  ال اضرررع  ل ضررربة    ررر  هرررذه ال الررر  وحلرررا  ضررربة   المطلـــوب 

 ال لب ف  ؟  
 الإجابة 

رظباً دن لب اد الف    القاجب الإقباا ع  ررا بال لرر   ل لرر   أو ال ررامات للإسررب اا  ال رراص ع ررل  
ولب اد هذه الف    بال ل   إلل الل   أو ال ررامات للإسررب لاك الش  ررل    ، أساس إج الل البك    

  رر  ال اضررع  ل ضرربة    رر  هررذه ال الرر   باللررعب و فرراً لفررقى اللررقن ومرربور البعامرر   بكررقن الف 
 والضبة   ال لب ف  ع ل ال  ق البالل: 

 : التتلفة   نشاط الشركة تعد لستىدام خاص وتخضع للضريبة على أساس   فى بالنسبة للوحداا المستىدمة  •

 ج    .   70,000ج    =    1000وحاى ×    70الف    ال اضع  ل ضبة   =         
 : البيع   يا تعد لستهلاا  ىصى وتخضع للضريبة على أساس سعر بالنسبة للوحداا المستىدمة كهدا  •

 ج    .   156,000ج    =    1200وحاى ×    130الف    ال اضع  ل ضبة   =         
 ج       31,640% =  14ج ( ×    156,000ج +    70,000= )   ضريبة القيمة المضافة المستحقة  •
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  رج تحديد وعاء الضريبة بالنسبة للسلع المستوردة من اما : 

   را تامم ئ     ىاق  ممي   ، فمم   لبلممي رلإفمملرلإ عنهممى  مم  راج ممى     تقــدر قيمــة الســلع المســتوردة مــن امــارج 
 ئممىفىا  ا هممى رائمملرام    ، را سممت  ائ   ي   ممى ف هممى رااممد ىر را لترطممي  ىاسمملل   ،   ى ممىا اتلديممد رائممل ري راج لك ممي 

   راج لك ي    لهى    رائلرام  رال    را فل ضي . 
   ممع   ا هممى     ئممىفىا ىاق  ممي رافلل ممي السممللي      ذة أساســاا لتحديــد الضــريبة الجمركيــة القيمة المتى تتحدد  و 

   نى  را ص ق ف   صل .   را تللقي نهى بت  راتكىا ف  را صل فىر 
ــة للســلعة   مم   ر ممع عقمم ا راشمملر     رافمم رت ل رلأصممل ي راتمم  يلتمم   را سممت  ا    وتتحــدد القيمــة الفعلي

 ي نه ا راسللي  را لت دئ     رب  صللي راج ى   .  ك اا را ستندرر را تللق  ، نتقد  هى 
وعلى ذلك يمتن القول بأن القيمة اماضــعة للضــريبة للســلع المســتوردة فــى مرحلــة الإفــراج عنهــا مــن  

 : الجمارا تتمثل فيما يلى 
 

 ××  راق  ي رافلل ي السللي       
     بتممم    نممممى  را صمممم ق للي   +( راتكمممىا ف  را صممممل فىر رافلل مممي را تللقممممي  ىاسمممم 

 ××  ف   صل  رات  تدفع   للفي را ست  ا  

 ×××  الف    ال ب ذى أساساً ل لا  الضبة   ال  بك                
 ××   +( رائلرام راج لك ي  

 ××   +( رائلرام  رال    رلأخلى را فل ضي عل  راسللي 
 ×××  وعاء الضبة   ع ل الف    ال ضا    ل مبح   الإ باج ال  بكل 

 

ضرربة   الف  رر   وعرراء     ررإن   ء السلع المســتوردة مــن امــارج مــن الضــريبة الجمركيــة كليــاا وفى حالة لعفا 
ال ضررا   يب ررراد بالف  رر  ال ب رررذى أساسرراً لب ايرررا الضررربة   ال  بك رر  مضرررا اً إل  ررا الضرررباةب والبسرررق   

 ادخبى،    ا عاا الضبة   ال  بك   ال ع اى م  ا . 

راق  ممي  ضممل ري  فمم ك  عممى   ،  مركية أو تخفــيه هــذه الضــريبة حالة الإعفاء الجزئي من الضريبة الج   فى أما  
راق  ي را تامم ئ   ى ممىا اتلديممد رائممل ري راج لك ممي  ئممىفىا  ا هممى رائممل ري راج لك ممي  عرى ئ ع    ك ك  را ئىفي  

،    مممى لا  امممب   رمممد  را لى لمممي  را فل ضمممي علممم  راسمممللي را افئمممي    لهمممى  ممم  رائممملرام  رال ممم   رلأخممملى  
 .  يلا  ىلاتفى  ىر راد ا ي  ىا وب  ىانسري ا ى  

ــى  ــع الأحــوال   وف ع رر  م رر    ال  ررااك ل  رر   الضرربة   ع رر  ال ررامات ال اضررع   ي ررب    جمي
ؤدى ع رر  اللرر   ال لرربقادى سررقاء كارررت ل رر  اللرر   خاضررع  أو  الب  لرر ال قلقن  ق     ل ضبة   ب ا    ا  

 .  مع اى قذات ال ئ  ال فباى قارقراً ع   ال ام  
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البيعيــة اماضــعة  القيمــة  ستوردة بعد ذلك فى الســوق المحلــى يشــترط ألا تقــل  وفى حالة بيع السلعة الم 
عن القيمة المتىذة أساساا لربط الضريبة عند الإفراج الجمركي ما لم تتن هناا أسباب تجارية تبرر القيمــة  للضريبة 
 .  المىفضة 

 : الأسباب التجارية التي تبرر تخفيه القيمة علي النحو الآتي   ومن 
    اللررقق   ل لرر ع  أو ال امرر ، ك ب  رر  لقجررقد قررااة  ذات آل ررات أو لف  ررات أع ررل  ر  اا الف إ  •

 ر  اا أسعااها عال  اً . إ أو  

 البواكا .  •

 ال ضاع  البال   أو ال ع    .  •

  ضمملىا نهممى   ممل    ذامما رلإاافممىى تمم رفل را سممتندرر راتمم  تؤ ممد    وةشرربب   ررل هررذه ال الرر  ضرربواى 
   .        ر رائل ر       ل تلق ق راشاص ي  را شتلى    ل تسج لر  ك كىك  سجبا، 

 .   ف     ع رلأب رق  جم  ك لا تك ك تلا راسلع  د  رق ال سجب ر تل ىاهى 
 

 (  2017) إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا يقل ق     : مثال 
)ص( مررن غ ررب اللرر      وحاى من الل ع    300باسب باد    2017قا  أحا ال لبقادين    أول   بايب  
،  دولاا   500وقا ق غت م ررااةق البرر م ن    ، دولاا ل قحاى   100ال اضع  لضبة   ال اول ق   ث   ا  

ألررا ج  رر  . وقررا قررا  ق  رر     13ألررا ج  رر  ، وم ررااةق الب بةرر     12والع قلرر  والل لرربى ادج   رر   
 % من البك    .     20وحاى م  ا رفااً خلال الش ب ق امر ا      200

% ، وسررعب  13ضرربة   الف  رر  ال ضررا      معررال   ، %  25معررال الضرربة   ال  بك رر     : مــق أن فــإذا عل 
 ج    .   10ل قة  الاولاا 

: حلا  ق    ضرربة   الف  رر  ال ضررا   ال لررب ف  ع ررا الإ ررباج ال  بكرر  ، وع ررا ال  رر   رر   المطلوب 
 اللقن ال   ل ؟ . 

 الإجابة 
 

 لإ   300,000  ن ي (     10ا لا  ×    100 بدئ ×    300راق  ي رافلل ي السللي =    
 لإ   5,000  ن ي (    10ا لا  ×    500=       صى  ك رات      +(  
 لإ   12,000   رال  اي  راس سلئ رلأ نر ي  +(  

 لإ   13,000  +(  صى  ك راتفل    
 ج   330,000 (   وعاء الضريبة الجمركية )    القيمة المتىذة أساساا لتحديد الضريبة الجمركية 

 لإ   82,500 % (  25 ن ي ×    330,000   +( رائل ري راج لك ي =   
 ج   412,500 عند الإفراج الجمركى   وعاء ضريبة القيمة المضافة 

 ج   625,53 %  13ج ×    412,500=  الجمركي  عند الإفراج    ضريبة القيمة المضافة المستحقة 
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  البيع فى السوق المحلى عند   حساب ضريبة القيمة المضافة المستحقة على السلعة : 

 لإ   275,000  =      (   300÷    200 ن ي ×      412,500  بادي  ل قحاات ال  اع  = البك    الإسب   •

 لإ   55,000  =          %        20×   ن ي    275,000=           ل قحاات ال  اع   هامر الب    •

   ج   330,000=      (    55,000+    275,000الف    ال  ع   ل قحاات ال  اع     اللقن ال   ل = )   •
  ج      42,900=                    %  13ج ×    330,000ب ف  =  ضبة   الف    ال ضا   ال ل  •

وحراى ( مرا ةالرت م رزون لراى الشربك  وللرب ق الضربة   عرن هرذا ال  رزون ع را ق عره أو    100باقل القحاات الب  لا ل رام )  
 الب بر   ه ب ى ل بر قارقرل م ش  ل ضبة   . 

 

 (  2018) ال بقسط ( دوا ديل  ب ) إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة      : مثال 
اللرر      ( مررن غ ررب س وحاى من الل ع  )   200باسب باد    2018  مااس قا  أحا ال لبقادين    أول  

دولاا    400وقررا ق غررت م ررااةق البرر م ن    ، دولاا ل قحرراى   120ال اضع  لضبة   ال اول ق   ث   ا  
. وقررا قررا  ق  رر     ألررا ج  رر    15والع قل  والل لرربى ادج   رر   ،  ألا ج       12وم ااةق الب بة   ،  

 % من البك    .     20وحاى م  ا رفااً خلال الش ب ق امر ا      150
% ، وسررعب  14% ، معررال ضرربة   الف  رر  ال ضررا    25  ال  بك رر  معررال الضرربة      : فــإذا علمــق أن 

 ج    .   16ل قة  الاولاا 
كرر  ، وع ررا ال  رر   رر   : حلا  ق    ضرربة   الف  رر  ال ضررا   ال لررب ف  ع ررا الإ ررباج ال  ب المطلوب 

 اللقن ال   ل ؟ . 
 الإجابة 

   عند الإفراج الجمركى على النحو التالى  حساب ضريبة القيمة المضافة المستحقة على السلعة يتم : 
 

 لإ   384,000  ن ي (     16ا لا  ×    120 بدئ ×    200راق  ي رافلل ي السللي =         
 لإ   6,400  ن ي (    16ا لا  ×    400=       صى  ك رات      +(  

 لإ   12,000  +(  صى  ك راتفل    
 لإ   15,000  +( رال  اي  راس سلئ رلأ نر ي  

 ج   417,400 (   وعاء الضريبة الجمركية )    القيمة المتىذة أساساا لتحديد الضريبة الجمركية 
 لإ   104,350 % (  25 ن ي ×    417,400 +( رائل ري راج لك ي =    

 ج   521,750 الجمركي ج  وعاء ضريبة القيمة المضافة عند الإفرا 
 ج   045,73 %  14ج ×    521,750=  الجمركي  عند الإفراج    ضريبة القيمة المضافة المستحقة 
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  البيع فى السوق المحلى عند   حساب ضريبة القيمة المضافة المستحقة على السلعة : 

 لإ   391,312.5  =    (   200÷    150 ن ي ×      521,750  البك    الإسب بادي  ل قحاات ال  اع  =  •

 لإ   78,262.5  %          = 20×   ن ي      391,312.5=         ل قحاات ال  اع   هامر الب    •

 ج    469,575( =  78,262.5+      391,312.5= ) الف    ال  ع   ل قحاات ال  اع     اللقن ال   ل  •
   ج      65,.5740%       =  14×  ج    469,574.5ضبة   الف    ال ضا   ال لب ف  =   •

وحراى ( مرا ةالرت م رزون لراى الشربك  وللرب ق الضربة   عرن هرذا ال  رزون ع را    50  لرا ل رام )  باقل القحراات البر 
 ق عه أو الب بر   ه ب ى ل بر قارقرل م ش  ل ضبة   . 

 

قررا  أحررا ال لرربقادين ال لرر   لرراى م رر    الضررباةب ال  رربة  باسررب باد    2018/ 2/ 13قبررااةب  :  مثــال 
دولاا، ولك  رر     11000 ررالقاى ال ررقاد ادج  ررل    اسررال  ج ررقد مررن ال ررااج ق غررت ق  ب ررا مررن واقرر  

دولاا، و  ررر  مفاقررر  الب بةررر  بال   ررراء  رررل م رررب    4000دولاا، ولك  ررر  البررر م ن    1000الشررر ن  
ج  رر ، وم ررااةق رفرر  ال ضرراع  مررن م  رراء القصررقل إلررل م رراةن ال لرربقاد بعررا الإ ررباج    3000

 ج   ،      4000ع  ا من ال  ااك م     
ــق أن  ــإذا علم % مررن الف  رر  ، معررال الضرربة    5 رر   اسررا دعررا لغب رر  ال  ررقد ب عررال  يرربا ل    : ف

 ج    ل اولاا .   16% ، سعب الب قة  20ال  بك   
حلا  ق    ضبة   الف    ال ضا   ال لب ف  ع ل الل ع  ع ررا الإ ررباج ال  بكرر ، مرر   :  المطلوب 

 ق ان وج   رظبك ال  اس    ل اه م ااةق ال ف  الااخ ل ؟ 

 الإجابة 
  عند الإفراج الجمركى على النحو التالى  يبة القيمة المضافة المستحقة على السلعة حساب ضر : 

 

 لإ   176,000  ن ي (     16ا لا  ×    11000راق  ي رافلل ي السللي =    
 لإ   16,000  ن ي (    16ا لا  ×    1000 +( تكلفي راشل  =    
 لإ   64,000  ن ي (     16ا لا  ×    4000 +( تكلفي رات     =    

 لإ   3,000  صى  ك راتفل    ىا  نى   +(  
 ج   259,000 (   وعاء الضريبة الجمركية )    القيمة المتىذة أساساا لتحديد الضريبة الجمركية 

 لإ   51,800 % (  20 ن ي ×    259,000 +( رائل ري راج لك ي =    
 لإ   12,950 % ( 5 ن ي ×    259,000 +(   ل رادعل را فل ى عل  راسللي    

 ج   323,750 ال ضا   وعاء ضبة   الف     
 ج   45,325 %  14ج ×    323,750=       ضريبة القيمة المضافة المستحقة 
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 (  2018إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا ديل  ب )     : مثال 
الشبك  ال  بة  للإسب باد والب ايب قامت خلال ال ببى الضرربة    باسررب باد م  قعرر  مررن ال  ب ررات  

ألررا دولاا    120ب  لفق  بالإل اا    ا من دول  ال  ن ق   ث ن شباؤها من واق   ررالقاى ال ررقاد  ال 
أمبةكل و  غررت م ررااةق البرر م ن وال قلررقن ال   فرر  ع   ررا ع ررا الإسررب باد مررن واقرر   ررقال ب مفرراولل  

ل  ألا دولاا أمبةكل ، ولفا قامت الشرربك  بررالب   ص ع   ررا  ررل م  رراء ادسررك ااة  ع رر   20الش ن  
% ، واسررا وااد ب ئرر   40ج  رر  ، وسررادت ضرربة   ج بك رر  ب ئرر     17أسرراس سررعب ج بكررل ل رراولاا  

وذلرر  ب ارررب ع قلرر  ال   ررص  % ع ررا الإ ررباج ال  بكرر  ،  14% ، وضبة   ق  رر  مضررا   ب ئرر   5
 ج    .   5000الب  ق غت 

واى سرربع   ال  ب ررات ،  فررا اأت الشرربك  ضررب   ل   ول ا كارت ادسقان ال  بة  قا أغبقت بكث ب من  
  الب  ص م  ا عررن طبةررق ق ع ررا خررااج ادسررقان البة لرر   بالفرراهبى وال  ررزى وال رران الك  رربى وال  ررت 
  ل  ع ررا لب رراا ج  رر  بال  رراطق ال ع رراى وال اة رر  وأدى ذلرر  ل  ع ررا ب سررعاا م   ضرر  عررن لك  ب ررا 

ا ج  رر   ألرر   300لبب اسب م  الفقى الشباة    رر  ل رر  ال  رراطق ، ح ررث ق رر  سررعب ق رر  هررذه اللرر    
 م بي . 

ول ا كارت ضبة   الف  رر  ال ضررا   ال لررب ف  عررن هررذه ال رر ف  أقرر  مررن الضرربة   ال لررادى ع  ررا  
 ع ا الإ باج ال  بك  ،  ببلب ع ه م قا اص ا داةن ،  

،  فررا طال ررت الشرربك  قرربده ،  فامررت    ول ا كان قا مضل ع  ه أكثب من سب   ببات ضبة    مببال   
     وارب ل ال  ص بعا  أحف   الشبك     اد البص ا الااةن . الشبك ال      ب  ص د الب 

طلب رد الرصيد الدائن المستحق للشــركة    فى موضحاا رأيك  ،    التعليق على ما انتهى لليه الفحص :  المطلوب 
 .   المصرية 

 الإجابة 
  عند الإفراج الجمركى على النحو التالى  حساب ضريبة القيمة المضافة المستحقة على السلعة : 

 

   2,040,000  ن ي (     17ا لا  ×    120,000  راق  ي رافلل ي السللي =          
 340,000  ن ي (    17ا لا  ×    20,000=       ران ا ك     صى  ك رات      +(  

 2,380,000 (   وعاء الضريبة الجمركية )    القيمة المتىذة أساساا لتحديد الضريبة الجمركية 
 952,000 % (  40 ي ×   ن   2,380,000 +( رائل ري راج لك ي =    

 119,000 % ( 5 ن ي ×    2,380,000 +(   ل را ر ا =    
 3,451,000 الجمركي وعاء ضريبة القيمة المضافة عند الإفراج  

 483,140 %  14×    ج   3,451,000=    عند الإفراج الجمركى   ضريبة القيمة المضافة المستحقة 
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  البيع فى السوق المحلى  عند  على السلعة  المحصلة حساب ضريبة القيمة المضافة : 

 ج   42,000    =   % 14ج    ×    300,000=   ع ل ال  ب ات  ضبة   الف    ال ضا   ال      

   لفرراا ق  رر  اللرر   ال لرربقادى مررن    2016  لســنة   ( 67) مــن القــانون رقــم    ( 10) وتطبيقــاا لحتــم المــادة رقــم
يررا الضرربة   ال  بك رر ، ب ررا  ال ااج  ل مبح   الإ باج ع  ا من ال  ااك، بالف    ال ب ررذى أساسرراً لب ا 

   ررا ال ررامات ال بل يرر  باللرر ع  ال لرربقادى، مضررا اً إل  ررا الضررباةب ال  بك رر  وغ بهررا مررن الضررباةب  
 .  ضبة   الف    ال ضا   ع ل الل   ال لبقادى من ال ااج( حلا  )وعاء والبسق  ال  بوض  

ألا لف  الف  رر  ال  ع رر  ال اضررع     و ل حال  ق   الل ع  ال لبقادى بعا ذل   ل اللقن ال   ل يشبب  
  ل ضرربة   عررن الف  رر  ال ب ررذى أساسرراً لررب ط الضرربة   ع ررا الإ ررباج ال  بكرر  مررا لررا لكررن ه رراك أسرر ا  

 ل ااة  ل با الف    ال   ض  . 
ب ع ل ألا يف  وعاء حلا  ضبة   الف    ال ضا      اللقن ال   ل ) الف  رر  ال  ع رر  ( عررن وعرراء  

، إلا  ال ضا   ع ل الل   ال لرربقادى مررن ال ررااج  رر  مبح رر  الإ ررباج ال  بكرر  احبلا  ضبة   الف     
 إذا كارت ه اك أس ا  ل ااة  ل با ل   ض الف    . 

  وبالتالي كان موقف الإقرار الضريبى للشركة بخصوص هذه الصفقة كالتالى : 
 

 42,000 الضبة   ال      ع ل ال       اللقن ال   ل         
 ( 483,140)  ال ضا   ال لادى ع ا الإ باج ال  بكل   ( ضبة   الف    -) 

 ( 414,140)  البص ا الااةن ل شبك  من واق  الإقباا 
 

  حبررل ولررق مررب ع  رره أكثررب مررن سررت  برربات ضرربة    مببال رر    لا يحق للشركة رد هذا الرصيد الدائن :  الرأي ،  
  ل لرر ع  رب  رر  لقجررقد  ر  اا الف    اللقق  إ ل با ل   ض الف    ك جقد أس ا  ل ااة   عا  و وذل  ل 

 ر  اا أسعااها عال  اً . إ قااة  ذات آل ات أو لف  ات أع ل أو  

  وةكررقن عررن هررذه ال رر ف   ا لررا سررااده مررن ضرربة   ق  رر  مضررا   بررال  بك   رر و ل هررذه ال الرر  يكب ررل ب 
 .     حاود الضبة   ال      ع ل ال       اللقن ال   ل  الضبة ل  ال  ا 

 : هذه الحالة على النحو التالى   فى  ويتون الإقرار الضريبى للشركة 
 

 

 42,000 الضبة   ال      ع ل ال       اللقن ال   ل   
 ( 42,000)   واج   ال  ا ( ضبة   الف    ال ضا   -) 

 ص ب  الضبة   واج   اللااد 
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 (  2019إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا ديل  ب )  :    مثال 
كات ل     ال لابس ب ب  إعب اد ملب اى لاى ال    الذى لبعام  معرره، و  رر  م  رر   قامت أحا شب 

 فررط لب قةرر  ع   ررر     ألررا دولاا   500الإعب رراد ال  ررب  برره م  ررقن دولاا، سرر  ت الشررربك  م رره  
إسررب باد آلات خ اطرر  مررن أحررا دول ج ررق  شرربن آسرر ا، و  غررت لك  رر  اسررب باد هررذه الآلات شررام    

ألررا    420والبرر م ن مررن واقرر  ال ررقال ب البرر  قررامب ا الشرربك  مررا يعررادل  م رراار الشرر ن والب بةرر   
ج  رر ، ق   ررا كرران اللررعب ال  بكرر  ل رراولاا    16دولاا، وكان اللعب ال  ب   ل اولاا ع ا الإسررب باد  

% مررن ق  ب ررا للأغررباا  20و  غررت الضرربة   ال  بك رر  ال لررادى ع ررل هررذه الآلات  ج  رر ،    16.25
 % . 5ل ضا   ال  بك  ، وضبة   الف    ا 

، و  غررت  ألا ج  رر    147كارت ال  ااةق ادخبى الب  أر فب ا الشبك  لببك ب ولشغ   هذه الآلات  
ألا ج   ، ب ارب ضرربة   دمغرر  عررن    260 اةاى الإعب اد ع ل ال لب ا  م ه لب قة  هذه الع      

     ج    .   8000البل  لات ال  ك   
 :  المطلوب 
  ف  ع ا الإ باج ال  بك  . ضبة   الف    ال ضا   ال لب  حلا   -

 عن هذه الآلات .  الشبك  لك    الإسب باد من ال ااج الب  ل   ب ا  حلا   -

 وال عاات الب  لث ت قا الب الشبك  .   الآلات ق      حلا   -
 الإجابة 

   عند الإفراج الجمركى  ضريبة القيمة المضافة المستحقة حساب : 
 

 ) وعاء الضبة   ال  بك   ( الف    ال ب ذى أساساً لب ايا الضبة   ال  بك   
 6,825,000 للأغباا ال  بك   ( ل اولاا ج سعب ال بر  16.25دولاا ×    420,000= )        

 1,365,000 % (  20ج    ×    6,825,000)+( الضبة   ال  بك   = ) 
 8,190,000 الجمركي وعاء ضريبة القيمة المضافة عند الإفراج  

 409,500 %  5ج ×    8,190,000=    لإفراج الجمركى ضريبة القيمة المضافة المستحقة عند ا 
 

   تتلفة الإستماد من امارج التي تحملتها الشركة عن هذه الآلاا حساب : 
 

 6,720,000 ج سعب ال بر ل اولاا ع ا الإسب باد ( 16دولاا ×    420,000لك    الإسب باد = )  
 1,365,000    )+( الضبة   ال  بك   الب  ل   ب ا الشبك  ع ا الإ باج ال  بك 

 8,085,000 الإستماد من امارج التي تحملتها الشركة   تتلفة 
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   قيمة الآلاا والمعداا التي تثبق بدفاتر الشركة حساب : 
 

 6,720,000 ج سعب ال بر ل اولاا ع ا الإسب باد ( 16دولاا ×    420,000لك    الإسب باد = )  
 1,365,000 لإ باج ال  بك   )+( الضبة   ال  بك   الب  ل   ب ا الشبك  ع ا ا 

 8,085,000 تتلفة الإستماد من امارج التي تحملتها الشركة 
 147,000 )+( ال  ااةق ادخبى الب  أر فب ا الشبك  لببك ب ولشغ   هذه الآلات  

 260,000  اةاى الإعب اد ع ل ال لب ا  م ه ل ب قة  )+(  
 8,000 )+( ضبة   الامغ  ع ل البل  لات ال  ك    

 8,500,000 قيمة الآلاا والمعداا التي تثبق بدفتر الشركة 
 
  المستوردة من امارج  للىدماا تحديد وعاء الضريبة بالنسبة : 

     اممممد ىر تتلممممدا رااممممد ىر را سممممت  ائ  مممم  رااممممى لإ   صمممملم بصمممملهى    كمممم  راقمممم ق  مممم ك    ممممع را 
   لا   ، فتلممد خممد ىر  سممت  ائ   كمم   ك تممتل  مم  خممبق  ممام     هممي   ممل  ق  ممي  ا لل ممي را تلممى   عل هممى  ر 

 ت لراهى    رااى لإ ع    لهى    رااد ىر   ه هى: ى  خد ىر  ست  ائ  س ا     ك هن 
 ( .   Franchisingخد ىر بق   رلإ ت ىز     -1

   رلإ تشى رر رافن ي . خد ىر  -2

 ب . خد ىر راتلك م  راتشغ   -3

 خد ىر راتد  م .  -4

ق نمملر ج رالى ممرىر ررا ممي   ممركي  يممتل تقممد  هى  مم  خممب رااد ىر رال   ي فمم   جممىق رلإتصممىلار   -5
  خد ىر   ر ع رات رصب رلإ ت ىع  . را لل  ىر راد ا ي 

تطر قممىا ا رممد     د  هى ارخممب  صممل تقمم     د فلى را شل  را صلى رائممل ري علمم  تلمما رااممد ىر  ذر تممل 
ب ممت  ك را ر لمممي را نشممئي الئمممل ري علممم     ،   ل   ممي رائمممل ري   صممل  رانامممل عمم   مممدرا    تهمممى  مم  عد مممر 

 د ىر ه  ت ا ي رااد ي فلبا ارخب  صل . راا 
 : وقد فرق المشرع الضريبى عند حساب الضريبة على امدماا المستوردة بين حالتين هما 

 : مقيم فى مصر بمعرفة  ىص   المستوردةتأدية امدمة  (1)
 ىىا مممى  ك    ، تلترمممل راامممد ىر را مممؤارئ فممم  هممم ا رالىامممي   وى مممي خمممد ىر  لل مممي    ا سمممت  سمممت  ائ ( 

      ممممي  قمممم ل فمممم   صممممل ف اممممر  مممم  را ر ممممم  ك  قمممم    ىاتسممممج ب اممممدى را صممممللي  ت   ممممد رائممممل ري  ممممؤاى رااد 
 را ستلقي عل  تلا رااد ي  رلإ لر  عنهى . 
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  راشممام ب ررره    2016( للرر    67( مررن الفررارقن ) 1ال ررادى اقررا ) ب   ال فرر ا لعبةررق     ررل وقررا جرراء  
( اسممني  91  ممل     رائممل ري علمم  راممدخب راطر ل     رلاعترى ف را ف  لد  ق  ىا ف   صل  فقىا لأبكممى   ممىا ك  

2005(1) . 
 : وغم مسجل بالمصلحة  تأدية امدمة المستوردة بمعرفة  ىص غم مقيم فى مصر  (2)

 ل ض  ق    ال ام  ال لبقادى  ل هذه ال ال  ل ضبة    ل م ب ع ل ال  ق البالل: 
  لذا كان متلقى امدمة  ىصاا مقيماا وغم مسجل لدى المصلحة : 

    كمم با عنممر  قمم    ىاتسممج ب  تلصمم ب  ت   ممد رائممل ري    اممر نتل مم     مموبا    امرر  إلبررز  مررؤدى ال  
فممم ذر امممل  فلمممب ذاممما تلممم   علممم   تلقممم  رااد مممي را قممم ل   مممل    ،  رلإ ممملر  عنهمممى فممم  را  رع مممد راقىا ا مممي 

 سمممدرا رائمممل ري    لهمممى  ممم  رائممملرام را سمممتلقي  فقمممىا لأبكمممى   را سمممجب امممدى را صمممللي  ك  قممم    
 لي  ع  بق تر ف  رال    عل   ؤاى رااد ي   ل را ق ل . را صل    ا  راقىا ك  

  ممدرا     بكممى  تلصمم ب ( مررن قررارقن الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا    17وقررا رظ ررت ال ررادى اقررا ) 
رائممل ري علمم  رااممد ىر را سممت  ائ  مم   ممام   ممل  قمم ل فمم   صممل   كمم ك  تلقمم  رااد ممي فمم   

 ص الآلل: وذل  و ق ال    صل   ل  سجب ادى ضلرام راق  ي را ئىفي 
 جمممم علممم  كمممب  مممام   مممل  قممم ل    مممل  سمممجب  ىا صمممللي،  قممم   نر مممع  ممملع     ار  خمممد ىر  
خىضلي الئل ري اشام   ل  سجب ارخب راربا  لا   ممى س اشممىىىا  مم  خممبق  نشمم ئ ارا ممي فمم   
 صمممل،  ك  لممم     ممموبا امممر     كممم با عنمممر فممم   صمممل  كممم ك  سمممئ لاا عممم  راق مممى   ج  مممع رات ر مممىر  

ع عل همممى فممم  هممم ر راقمممىا ك،   مممى فممم  ذاممما راتسمممج ب   مممدرا رائمممل ري  رائمممل ري  را كلمممف را نصممم  
 .   رلإضىف ي    لهى    رائلرام را ستلقي  فقىا لأبكى  ه ر راقىا ك 

  جم عل  راشام را ق ل  ك يت  د     ك راشام   ل را ق ل  د  ى  نتل      وب اممر     ك ممب  
 لممر  سممدرا    قمم ل نمم اا يلتمم   را قمم ل را تلى ممب عنر ف   صل،  فمم  بىاممي عممد    ممى  راشممام   ممل را  

رائل ري    لهى    رائلرام را ستلقي  فقىا لأبكممى  همم ر راقممىا ك رامم  را صممللي ا ك  خممبق  لقممر  
 .   ف  رال    عل  راشام   ل را ق ل 

 

ع ل أره    لي  ق أحكا  هذا الفرارقن يكرقن الشر ص الي  عر     2005( لل    91( من قارقن الضبة   ع ل الاخ  اقا ) 2ل ص ال ادى ) (   1) 
    أي من ادحقال الآل  : مف  اً    م ب  

  ذر كىك ار   ى  ارال ف   صل .  -1

 ي  ىا  تصلي     تقطلي خبق رمن  عشل  هلرا .   183را ق ل ف   صل  دئ ت  د عل    -2

 را صلف را ف يؤاف  هى     فتر ف  رااى لإ   لصب عل  اخلر    خ راي  صل ي .  -3

 ل   : وةكقن الش ص الاعب ااي مف  اً    م ب    أي من ادحقال الآ 
  ذر كىك  د ت  س  فقىا القىا ك را صلف .  -1

  ذر كىك  لك   ار تر رالا س     رافلل  ف   صل .  -2

 %      س  ىاهى . 50 ذر كىك  لكي ت لا ف هى راد اي     بد رلأ اىع رلاعترى  ي رالى ي   ول      -3
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  أو كرران مب فررل ال امرر     ، وامدمة غم لازمة لمزاولة نشاطه  المصلحة ب  لذا كان متلقى امدمة مسجلاا   
يلتممم   را سمممتف د  ممم  رااد مممي    حكقم ررر  أو ه ئررر  عامررر  أو اقب رررادي  أو أيررر  ج ررر  أخررربى،   ج ررر  

 لسمممى  رائمممل ري را سمممتلقي عل همممى   ممم    مممل را قممم ل    ممل را سمممجب     تلقممم  رااد مممي (  را سممت  ائ  
 ار     خممممبق مبممممم   ي  ممممىا  مممم  تممممى      (   ى. .    111  علمممم  ران مممم ذلإ   ممممل     ممممدراهى ال صممممللي  

  وممب اممر    نتل مم     (   راشام   ل را قمم ل    ممل را سممجب    ؤاى رااد ي     ى  ف  بىاي عد     رااد ي  
      . ف   صل      ك ب عنر  

 .   ب مبع ف  بال شا  ال اض  ل ضبة   ال ام  غ   ولا ي ق له خ ا هذه الضبة   باعب اا أن 
 

  إررره    : اماضــع للضــريبة  نشــاطه  لممارســة وامدمة لازمــة  المصلحة ب  لذا كان متلقى امدمة مسجلاا 
   .     ذات الققت ) مؤدى لب   ال ام  (  عام  ك لبقاد ومقاد لب   ال ام  ي 

رااد ممي  همم      مم  ا  كىفممي رلإات ر ممىر را فل ضممي علمم    تلقمم  رااد ممي    لنمم   اممر  مم  اىب ممي يلتمم    
عنهممى    ممدرا رائممل ري را سممتلقي    ، رلإ مملر  عمم     ممي رااد ممي را سممت  ائ فمم  تممى     اراهممى فمم   صممل 

   ي  مممىا ك مممى فممم  بىامممي را سمممجب را تلقممم  ااد مممي    30 ىاقمممىا ك    اممم س خمممبق    را  رع مممد را لمممدائ فممم   
 .     ل لاز ي ا  ر اي اشىىر ( 

علمم     خصممل همم ا رائممل ري را سممدائ   ) ملرربقاد ال امرر  (    ب فررل ال امرر  ل   ي ررق ومن راح رر  أخرربى  
   رااد مممي را سممممت  ائ را تللقممممي ننشمممىىر رااىضممممع الئممممل ري  ممم     ممممي رائممممل ري را لصممملي عمممم  همممم ر  

 نشىط .    را 
  إلرررل ، أو ال بكرررز البة لررر   ررر  ال رررااج،  ال امررر  البررر  لفرررام ا الشررربك  اد    ع ررر  وةي رررق ذلررر   

  ، ولكررقن ل  رربوم وال  شرر ت العام رر   رر  م ررب ح رر   رر   بوع ررا   إلررل   شرر ت البابعرر  ل ررا أو  ال 
 .   لكال   ا مفاق  اسب ادل ا م  ا 

  ممدرا     بكممى  تلصمم ب ضررا    ( مررن قررارقن الضرربة   ع ررل الف  رر  ال  32وقررا رظ ررت ال ررادى اقررا ) 
رائممل ري علمم  رااممد ىر را سممت  ائ  مم   ممام   ممل  قمم ل فمم   صممل   كمم ك  تلقمم  رااد ممي فمم   

   مم ر ا كىاممت رااد ممي لاز ممي ا  ر اممي رانشممىط رااىضممع     صل  سممجب اممدى ضمملرام راق  ممي را ئممىفي 
عى ممي      اممي رانشممىط رااىضممع الئممل ري (    اجهممي بك   ممي    ه ئممي  الئممل ري      ممل لاز ممي ا  ر 
 وذل  و ق ال ص الآلل:  ر تصىا ي      ي  هي  خلى 

 ذر  ممى   ممام   ممل  قمم ل    ممل  سممجب  ىا صممللي نر ممع خد ممي ارخممب راممربا ا سممجب   ممل لاز ممي  " 
   ، يلتمم   را سممتف د      ممي  هممي  خمملى ا  ر اممي اشممىىر    اجهممي بك   ممي    ه ئممي عى ممي    ر تصممىا ي   

تممى        هممى   ممدراهى ال صممللي خممبق مبممم   ي  ممىا  مم   مم  رااد ممي  لسممى  رائممل ري را سممتلقي عل 
 رار ع ف  بىاي عد    ى  راشام   ل را ق ل    ل را سجب نتل      وب ار     ك ب عنر . 
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يعامرر     و   حالرر  ق ررا  ال لرر   باسررب باد خامرر  لاةمرر  ل  ااسرر  رشرراطه ال اضرر  ل ضرربة    إررره 
 .  ك لبقاد ومقاد لب   ال ام     ذات الققت 

 لهى  ممع  اممي عممد   ار  رائممل ري فمم  را  عممد را لممدا تسممتلق رائممل ري رلإضممىف ي   ممتل تلصمم  فمم  بى 
 رائل ري    رر   لر رتهى" . 

ةشبب  أن يكقن لع  ن ال  ث  أو القك   عررن الشرر ص غ ررب ال فرر ا وغ ررب ال لرر   بال  رر     و 
ق ررا    ب قجب لقك   اسرر   أو عب رر  م رران ع  رره لرراى اللرر ااى ال  رربة   رر  الاولرر  البرر  يفرر ا 

، أو لايرر  بياقرر   ال  رر      ال قك ، وأن يكقن القك رر  أو ال  ثرر  مف  ررا  رر  م ررب وملرر لًا لرراى 
 ضبة    . 

 ؟   وضح المعاملة الضريبية للىدماا المستوردة لأغراض الضريبة على القيمة المضافة :  (1)مثال 
 

 : ى كل من الحالاا التالية المطلوب بيان المعاملة الضريبية لأغراض الضريبة على القيمة المضافة ف :  مثال 
ق ررا  شرربك  م رربة  بالبعاقررا مرر  شرربك  أج   رر  بال ررااج ع ررل لبك ررب آلات ومعرراات ملرربقادى   -1

ألا دولاا ، ع  رراً برر ن م ب ررات الشرربك  ال  رربة  مع رراى    40ملب ام   ل رشاط ا مفاق  م     
الف  رر     ج  رر  ، وأن معررال ضرربة     20مررن ضرربة   الف  رر  ال ضررا  ، وأن سررعب ل قةرر  الرراولاا  

 ( 2017إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا ديل  ب )   .   % 14 ال ضا   

لرراى م رر    الضررباةب ال  رربة  بال  ررقل ع ررل خامرر  غ ررب لاةمرر   ق ا  شبك  م بة  مل      -2
ألررا دولاا    30ل زاول  رشاط ا من شبك  أج     بال ااج ل س ل ا وك    ل م ررب وذلرر  مفاقرر   

 ج    .   16.8، ع  اً ب ن سعب ل قة  الاولاا 2018 ل أول   بايب سادت  

بالبعاقررا مرر  شرربك     2018ق ررا  شرربك  م رربة  ملرر    لرراى م رر    الضررباةب  ررل أول مررااس   -3
ألررا    100أج     بال ااج ع ل إسب اا  العلام  الب ااة  ال   زى ل ا ع ل م ب ال ا مفاق  م     

دج   رر  لرر س ل ررا م ررثلًا أو وكرر لًا  ررل م ررب، وأن الضرربة    دولاا  ل الل  ، ع  اً ب ن الشبك  ا 
ال   رر   ع ررل م  عررات الشرربك  ال  رربة  البررل ل  رر  العلامرر  الب ااةرر  خررلال الشرر ب قررا ق غررت  

 ج    .   16.6ألا ج   ، وأن سعب ل قة  الاولاا   280

مرر  شرربك     2018ق ررا  شرربك  م رربة  ملرر    لرراى م رر    الضررباةب بالبعاقررا  ررل أول يقل ررق   -4
ألررا    90أج     بال ااج ع ل إسب اا  العلام  الب ااة  ال   زى ل ررا ع ررل م ب ال ررا مفاقرر  م  رر   

ج  ررل اللرر  ، ع  رراً برر ن الشرربك  ادج   رر  لرر س ل ررا م ررثلًا أو وكرر لًا  ررل م ررب، وأن الضرربة    
  27ال      ع ل م  عات الشبك  ال  بة  البل ل    العلام  الب ااة  خلال الشرر ب قررا ق غررت  

  -إمب رران ج ع رر  ال  اسرر  ن وال ررباجع ن ال  رربة   )    م ررب   ج  رر    16  يعررادل   ج  رر ، وأن الرراولاا   ألررا 
 (   2019دوا يقر ق   -ال بقسط 

 

   .   2018(  إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا يقر ه 1) 
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 الإجابة 
 : يبا الب بق  ق ن حالب ن: الحالة الأولى 

إذا كان لاى الشبك  ادج     ال قجررقدى بال ررااج ) الشرر ص غ ررب ال فرر ا ( م ررثلًا أو وكرر لًا ع رره   -  
راشمملكي را صممل ي  تلق ممي رااد ممي  سممدرا رائممل ري    تلتمم      لرراى م رر    الضررباةب،  ررل م ررب ملرر لاً 

 % ( . 14لإ ×    20 اف ا لا  ×    40 ن ي      112,000 ا ر   د هى 

 تئمم ني   ق  ممي رااد ممي     صممدر  فممىت  ئ ضممل ر ي    ومن راح   ي بررز  م ثرر  أو ك رر  الشرربك  ادج   رر  
 هى راشهلى .    لر  ي ال صلل را لصلي  ع  درا ه ا رائل ري    رائل ري 

 ف ا ( م ثلًا أو وكرر لًا ع رره  ررل  ال ش ص غ ب  ال إذا لا يكن ل شبك  ادج     ال قجقدى بال ااج )   -  
  الضرربة   ال لررب ف  عررن ل رر  ال ررامات  لررا   مب ف رر  ال امرر  ب إلبزمت الشبك  ال  رربة     ، م ب 

  ل ثلاثرر ن ا.ن. ( خررلا  111ل   رر    ع ررل ال  ررقذج اقررا )   ج  رر  ولقاةرراها   112,000وقررااها  
   . من لااةب أداء ال ام   اً يقم 

  ع ررل الف  رر  ال ضررا  ،   مب ف رر  ال امرر  مع رراى مررن الضرربة   ال  رربة   ورظباً دن م ب ررات الشرربك   
ف ك رائل ري را سدائ ع  تلا رااد ي تلترل  بد عنىصل تكلفممي ررلار  را لممدرر  لا  سمملى  شمم اهى  

  بكى  رااصل رائل ر  .  
 :  الثانية الحالة  

دن مؤدى ال ام  غ ب مفرر ا  ررل م ررب ولرر س لرره م ررثلًا لرره أو وكرر لًا ع رره قررا  بالبلرر     ررل  رظباً  
  فمم ك راشمملكي را صممل ي   را سممتف د  مم  رااد ممي ( تكمم ك  سممئ اي عمم   ممدرا رائممل ري را سممتلقي   ، م ررب 

  علمم  ران مم ذلإ   2018% ( ف    ق فرلريممل  14لإ ×    16.8 اف ا لا  ×    30 ن ي      70,560  د هى  
ولا  ،    2018 مممى س    3تنتهممم  فممم   . . ( خمممبق مبمممم   ي  مممى  ممم  تمممى     ار  رااد مممي  ى   111  مممل   

 ي ق ل شبك  ال  بة  خ ا هذه الضبة   در ا غ ب لاةم  ل زاول  رشاط ا ال اض  ل ضبة   . 

 :  الثالثة الحالة  
  رظباً دن مؤدى ال ام  غ ب مف ا  ل م ب ول س له م ثلًا له أو وك لًا ع رره قررا  بالبلرر     ررل  •

ف ك راشلكي را صل ي   را سممتف د  مم  رااد ممي ( تكمم ك  سممئ اي عمم   ممدرا رائممل ري را سممتلقي    ، م ب 
% (  ذامما فمم   14لإ ×    16.6 اف ا لا  ×    100 ن ي      232,400عل  بق رلإ تادر    د هى  

 .    2018  لر   هل  ى س  
الضرربة      ومررن راح رر  أخرربى ي ررق ل شرربك  ال  رربة  خ ررا ق  رر  هررذه الضرربة   ال لررادى مررن ق  رر   •

ع ررل م  عال ررا البررل ل  رر  العلامرر  الب ااةرر  ، وذلرر  در ررا لاةمرر  ل زاولرر  رشرراط ا ال اضرر     ال لررب ف  
 ل ضبة   . 

) با بباا عا  وجرقد ضربة      2018و البالل لكقن الضبة   ال لب ف  اللااد بإقباا ش ب مااس   •
   ملادى ع ل ماخلات أخبى ( 

 ج .    280,000ج =    232,400(  –ج    )   232,400ج )+(    280,000=  
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 :  الرابعة الحالة  
رظباً دن مؤدى ال ام  غ ب مف ا  ل م ب ول س له م ثلًا له أو وك لًا ع رره قررا  بالبلرر     ررل   •

ف ك راشلكي را صل ي   را سممتف د  مم  رااد ممي ( تكمم ك  سممئ اي عمم   ممدرا رائممل ري را سممتلقي    ، م ب 
% (  ذامما  14 اممف  ن ممي ×    90ن ممي        12,600علمم  بممق رلإ ممتادر  اللب ممي راتجى  ممي   ممد هى  

 .    2018ف    لر   هل ي ا    
ومررن راح رر  أخرربى ي ررق ل شرربك  ال  رربة  خ ررا ق  رر  هررذه الضرربة   ال لررادى مررن ق  رر  الضرربة     •

ع ررل م  عال ررا البررل ل  رر  العلامرر  الب ااةرر ، وذلرر  در ررا لاةمرر  ل زاولرر  رشرراط ا ال اضرر     ال لررب ف  
 ل ضبة   . 

) برا بباا عرا  وجرقد ضربة      2018  ال لب ف  اللااد بإقباا ش ب يقل ررق  و البالل لكقن الضبة   •
 ملادى ع ل ماخلات أخبى (  

 .       ج   27,000=        ج   12,600(  –ج    )   12,600)+(        ج   27,000=  
 

 (  2017إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا يقر ق )        : مثال 
رباج الك ب رراء بال  ررقل ع ررل خررامات صرر ار  دحررا م يررات لقل ررا الك ب رراء  قامت شبك  الفاهبى لإ

من شبك  س   س ادل ار   ) شبك  غ ب مف       م ب (، واسب  ت شرربك  الفرراهبى مررن الشرربك   
م  ررقن دولاا    2,4  ادل ار   ميال ات بال  ال  ال ي ق  ساادها رظ ب خررامات ال رر ار  والبرر  ق غررت 

 ج    (.   16ضبة   ) سعب الاولاا وقت ال يال   ق       ال ل أمبةكل صا    خا 
  هذه الحالة موضحاا مقدار الضرائب التي على  ــركة القــاهرة   فى لبداء رأيك عن المعاملة الضريبية  :  المطلوب 
ــدادها  ع ررل ال ررامات ال لرربقادى والبك  ررا  ،  رر  ضررقء أحكررا   رربا ضرربة   الف  رر  ال ضررا    س
من ال     ع ل ال  ال  ال لررادى لغ ررب ال ف  رر ن و فرراً ل  ررادى  وأحكا  الضبة   ال لبفيع     العكلل، 

 .   2005( لل    91( من قارقن الضبة   ع ل الاخ  اقا ) 56) 

 الإجابة 
  مررؤداى ( مررن شرر ص  رر  ال ررااج إلررل مب ف  ررا  مرر أن هذه ال ام  ملبقادى ح ث أر ا خام  مفا (  

    م ب )    الااخ  ( . 

  ف  رر  ال ضررا   باللررعب العررا  ووعرراء الضرربة   هررق الف  رر   أن هذه ال ام  خاضع  ل ضبة   ع ررل ال
  قع   علًا مفاق  أداء ال ام  .  ا ال  

  ةبا الب بق  ق ن حالب ن: و 
  ا ال قجقدى بال ااج ) الش ص غ ب ال فرر ا ( م ررثلًا أو وكرر لًا ع  رر   ادل ار   إذا كان لاى الشبك    •

اشمملكي      صممدر  فممىت  ئ ضممل ر ي ف قمم   را ك ممب    را  وممب     ل م ب مل لًا لاى م     الضباةب، 
راقمممىهلئ لإاتمممىلإ راكهل مممى   ق  مممي رااد مممي را قد مممي  تلصممم ب ضمممل ري    مممي  ئمممىفي عل همممى  ت   مممدهى  

 ال صللي . 
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ال قجررقدى بال ررااج ) الشرر ص غ ررب ال فرر ا ( م ررثلًا أو وكرر لًا  ادل ار رر   لشرربك   اى ا إذا لا يكررن لرر  •
 لررا   مب ف رر  ال امرر  ب برراج الك ب رراء (  ) الفرراهبى لإر  ل م ب، إلبزمررت الشرربك  ال  رربة     ا ع   

ا.ن. (    111ع ررل ال  ررقذج اقررا ) ل   رر       ولقاةرراها   الضبة   ال لب ف  عن ل رر  ال ررامات 
     .  من لااةب أداء ال ام   اً ثلاث ن يقم  خلال 

   رظباً دن ال يال ات الب  اسررب  ب ا شرربك  الفرراهبى مررن الشرربك  ادل ار رر  بال  ررال  ال ي ررق  سرراادها
 رر  الضرربة   وذلرر  بعررا  ل م  ررقن دولاا أمبةكررل صررا    خا   2,4ال رر ار  والبرر  ق غررت    رظ ب خررامات 

 .   2005( لل   91( من الفارقن اقا ) 56لي  ق أحكا  ال ادى اقا ) 

    وح ث أن وعاء ضبة   الف    ال ضا   ع ررل ال ررامات ال لرربقادى هررق الف  رر  ال ا قعرر   عررلًا ق رر
                       مرر  ال لرربقادى = ا ل     ضرربة   الف  رر  ال ضررا   وعرراء    اسبفيام الضباةب من ال     و البال  يكررقن 

 م  قن دولاا أمبةكل .   3( =    80/ 100م  قن دولاا أمبةكل ×    2,4)  

  ف  اللررااد ع ررل ال امرر  ال لرربقادى والبرر  ع ررل شرربك  الفرراهبى لإربرراج الك ب رراء  ب الضرربة   ال لرر 
      ج    .   6,240,000  % = 13ج ×    16م  قن دولاا ×    3ساادها ل       =  

 

  تحديد وعاء الضريبة بالنسبة للسلع وامدماا اماصة بالمناطق والمدن والأسواق الحرة : 

 : السلع وامدماا الواردة للى المناطق والمدن الحرة  (1)
لا للررب ق ع   ررا ضرربة   بشررب  أن يرربا ال فرر  ل ررت   ، لذا كانق السلع عابرة بنظــام الترانزيــق  •

 اقاب  م     ال  ااك . 

  والمــدن والأســواق الحــرة   ذا كانق السلعة واردة بغرض الإتجار فيها أو الإستهلاا المحلى داخل المناطق ل  •
ع ررل أسرراس الف  رر   ) ع ا الإ باج ع  ا من ال  ااك (  للب ق ع   ا الضبة   ع ا دخقل ا  

 للأغباا ال  بك    فط . 

   ممي    رائممل ري علمم    تسممتلق   ، و ل حال  خبوج هذه الل ع  إلل اللررقن ال   ررل داخرر  الرر لاد 
  ل ممع ذامما  امم   اهممى  ممرق  ك خئمملت الئممل ري    ، م راج لك ممي را سممتلقي عل هممى فقممع رائمملرا 

  بدهى .  راق  ي الأ لرى راج لك ي عند    اهى  ا  را نىىق  را دك راللئ عل    ىس  
علمم   اممر    ( من اللاة رر  الب   ذيرر  ل ررذا الفررارقن 9( من الفارقن وال ادى ) 7 فا ر ت ال ادى ) 

 لترممل رلإ ممت لرا  غمملى رلإتجممى  ارخممب را نممىىق رالمملئ راتمم  تشمم ب  دينممي     لهممى فمم  بكمممل  " 
 رلأ مم ر  رالمملئ  امم      ف  بىاممي خممل لإ راسمملع  لىاتهممى  مم  را نممىىق  را ممدك   ، رلإ تهب  را لل  

  راج لك ممي را سممتلقي   راسمم   را للمم  ارخممب راممربا لا تلسممم رائممل ري  لا علمم     ممي رائمملرام 
 عل هى" .  

مزاولــة  فــى    بغــرض لســتىدامها (  مســتوردة  )  كانق السلعة أو امدمة واردة من خــارج الــبلاد  لذا   •
للررب ق ع   ررا    ، ل  شرربوعات داخرر  ال  رراطق وال رران وادسررقان ال رربى   النشاط المرخص لهــا بــه 

 الضبة   بلعب ) ص ب ( عاا س ااات البكق  . 
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بلاد بغــرض لســتىدامها فــى مزاولــة  ولذا كانق السلعة أو امدمة واردة من السوق المحلى داخــل الــ  •
 إر ررا ل ضرر   ،  ال رربى   ل  شرربوعات داخرر  ال  رراطق وال رران وادسررقان   النشــاط المــرخص لهــا بــه 

 ل ضبة   بلعب ) ص ب ( عاا س ااات البكق  .  
 

 : من المناطق والمدن الحرة  المستوردة السلع وامدماا  (2)
يكررقن    ، ال رربى إلررل داخرر  الرر لاد    ل حال  إسب بد الل   وال امات ال   ع   ل ال  اطق وال رران 

 ممي  را لل ممي  ر كى ممب    ممي راسمملع  رااممد ىر  ممى با    ممي را ك اممىر رلأ ن   وعرراء الضرربة   ل ررا هررق 
  رائل ري راج لك ي را لصلي عل هى    لهى    رائلرام  رال    را فل ضي . 

ســلع المســتوردة  حيث تعامل امدماا والسلع المصنعة فى مشروعاا المناطق والمــدن الحــرة معاملــة ال 
 .  من امارج عند سحبها ل ستهلاا أو الإستعمال المحلى 

 
 (  2017إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا ديل  ب )        : مثال 

قامت إحاى ال  ش ت ال  اع   ال فام   ل ال  يف  ال بى ق قاسع ا ق  رر  بعررض سرر ع ا ال  رر ع   
 ألا ج    .   50ااة  بالفاهبى ب      إلل إحاى الشبكات الب  

% من ق  ب ررا ، وأن معررال الضرربة   ال  بك رر   40رل   ال كقن ادج  ل ق ذه الل      فإذا علمق أن 
 % . 14% ، ومعال ضبة   الف    ال ضا   20

 . المنفذ الجمركي ببورسعيد حساب ضريبة القيمة المضافة المستحقة عند خروج هذه البضاعة من   : المطلوب 
 ابة الإج 

 

 لإ   50,000 الف    ال ع    ل ل ع  = ) أجزاء أج     وم     (   
 لإ   10,000 % (  20ج    ×    50,000)+( الضبة   ال  بك   = )  

 ج   60,000 وعاء ضريبة القيمة المضافة 
 ج   8,400 % ( 14ج ×    60,000: )  حساب ضريبة القيمة المضافة المستحقة 

 

ت ال رر اع   ال فامرر   ررل ال  يفرر  ال رربى باللررقةس ق  رر   قامررت إحرراى ال  شرر    2019/ 8/ 3 ررل    : مثــال 
 ألا ج    .   200بعض س ع ا ال   ع  إلل إحاى الشبكات الب ااة  بالفاهبى ب     

% مررن ق  ب ررا ، وأن معررال الضررربة    55رلرر   ال كررقن ادج  رررل ق ررذه اللرر      فــإذا علمــق أن 
 % . 2% ، واسا الاعا ال فبا ع ل الل ع  30ال  بك   

 .  حساب قيمة ضريبة القيمة المضافة المستحقة عند خروج هذه البضاعة من المنطقة الحرة  : المطلوب 
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 الإجابة 
 

 لإ   200,000 راق  ي رافلل ي السللي =      ر    نر ي   لل ي (   
 لإ   60,000 % (  30 ن ي ×    200,000 +( رائل ري راج لك ي =    

 لإ   4,000 % ( 2 ي ×   ن   200,000 +(   ل رادعل را قل  عل  راسللي =    
 ج   264,000 وعاء ضبة   الف    ال ضا   

 ج   36,960 % ( 14ج ×    264,000= )     ضريبة القيمة المضافة المستحقة 
 

 (  2019إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا ديل  ب )  :    مثال 
ل ربى ب اي ر  العاشرب مرن امضران، اسربقاد  والرذى يع ر  بال  يفر  ا   b.v.cم    الب ل ب لإرباج مقاسر ب  

ألرا دولاا أمبةكرل شرام  ال قلرقن    100طن من ال قاد اللاةم  ل  اع  ال قاس ب ب        100من ال ااج  
ألرا ج  ر ،    900والب م ن، ولفا قا  بالب     داخ  ال  يفر  ال ربى، و  غرت لكرال ا ل ر    هرذه البسرال   

% من لك  ب ا، وسراد عرن هرذه  20ال   ل بالفاهبى ق امر ا      قا  ال     ق  ع ا دحا الب اا باللقن 
 % . 25ال  ب ات ع ا الإ باج من ال  يف  ال بى ضبة   ج بك    

عن هرذه ال  ب رات ودخقل را  الف    ال ضا   ع ا الإ باج  ع ل  ضبة    الف    ال اضع  ل    حلا  :  المطلوب 
سرررعب الررراولاا  ج  ررر  ، وكررران    16اللرررقن ال   رررل بالفررراهبى ) إذا كررران سرررعب الررراولاا اللرررققل  

 .   ج    (    16.25ال  بك  

 . من ال ب    ضبة   الف    ال ضا   ع ا الإ باج عن هذه ال  ب ات  -

 الإجابة 
 

 1,600,000 (  راس     راد لا  لإ  لل  16ا لا  ×    100,000=    من ال ااج ق    ال قاد ال لبقادى 
 900,000   لك    الب     داخ  ال  يف  ال بى )+(  

 ج   2,500,000   لجمالي تتلفة الإنتاج 
 لإ   500,000   % 20ج ×    2,500,000=    % 20هامر الب    

 ج   3,000,000 ) وعاء الضبة   ال  بك   (   فاتورة المبيعاا   /   لجمالي القيمة البيعية للبضاعة 
 لإ   750,000 %( 25×  ج    3,000,000الضبة   ال  بك   ع ل الل   ال لبقادى من ال  يف  ال بى ) 

عــن هــذه المنتجــاا  الجمركــي  مة اماضعة للضريبة علــى القيمــة المضــافة عنــد الإفــراج  قي ال 
 ج   3,750,000 ودخولها السوق المحلى بالقاهرة 

 ج   525,000 % ( 14ج ×    3,750,000ضبة   الف    ال ضا   ال لب ف  ع ا الإ باج ال  بك  )  
هرق البراجب الرذى لرا ال  ر  لره باللرقن ال   رل    ا جــا نت المتحمل لضريبة القيمة المضافة عند الإفراج عــن هــذه الم 

 .  وذل  باعب ااه هق ال لبقاد ل ذه ال ضاع  من ال  يف  ال بى وال ب    لعبء الضبة   
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   تحديد وعاء ضريبة القيمــة المضــافة بالنســبة لمبيعــاا الســلع وامــدماا الــواردة بالجــدول المرافــق
الجــدول  ة لســلع وخــدماا تخضــع لضــريبة  بي ري المعاملــة الضــ )    2016لســنة    ( 67) للقــانون رقــم  

 : (  القيمة المضافة وضريبة 
 : بالنسبة لمبيعاا السلع وامدماا المحلية    (1)

لكقن الف    البل لب ذ أساساً لب ط الضبة   هل الف  رر  ال ا قعرر   عررلًا أو القاجررب د ع ررا برر ى  
 مضا اً إل  ا ضبة   ال اول .  ، صقاى من صقا أداء الث ن 

 : دماا المستوردة ام و  بالنسبة للسلع    (2)
همم  راق  ممي را تامم ئ  لكررقن الف  رر  البررل لب ررذ أساسرراً لررب ط الضرربة   ع ررل اللرر   ال لرربقادى   •

 ئمممىفىا  ا همممى رائممملرام راج لك مممي    لهمممى  ممم  رائممملرام    ،   ى مممىا اتلديمممد رائمممل ري راج لك مممي 
  ضل ري راجد ق .  ،  رال    را فل ضي 

همم  راق  ممي را دف عممي  ال ررامات ال لرربقادى     ل ع   لكقن الف    البل لب ذ أساساً لب ط الضبة    •
 فلبا    را ر م افلهى   ى ص  ئ    ص    ار  راو    ئىفىا  ا هى ضل ري راجد ق . 

 : لضريبة الجدول وضريبة القيمة المضافة يوضح المعاملة الضريبية لسلعة محلية تخضع  مثال 
 ج       1000                                 سعب ق   الل ع  )س(   :  بفرض أن 

 % 8 ئ  ضبة   ال اول ع ل ل   الل ع                   
 % 14 ئ  ضبة   الف    ال ضا   ع ل ل   الل ع           

 ج      80% =  8×    1000=     ومن ثا لكقن ضبة   ال اول ال لب ف  ع ل هذه الل ع  
 ج       1080=    80+    1000=                    وعاء حلا  ضبة   الف    ال ضا           

 ج      151.20% =  14×    1080=            ضبة   الف    ال ضا                          
 

  تحديد وعاء الضريبة بالنسبة للسلع المستعملة : 
لكقن الف    الب  لب ذ أساساً لب ط الضبة   ع ل الل   ال اياى الب  يشببة ا ال ك ررا ثررا يفررق   

%( مررن الف  رر  ال  ع رر ، وذلرر  بالشرربو   30  عن سرر ب ن ققاقرر  ) لف   ق  ع ا بعا اسبع ال ا م   اً ل اى لا 
 البال   م ب ع : 

ر ممتل ىاهى    ،   ك تكمم ك همم ا راسممللي  ديممدئ  اممل  سممرق كمم ك را كلممف همم  رامم ى   ممتلى راسممللي  ك    -أ 
     رب . 

 .    ك  ستل لهى را كلف  لل ىا  دئ لا تقب ع   نت    -  

 .   ك يتل ن لهى   للفي را كلف  -ج 

مررن    عب رراااً إ ( مررن الفررارقن  22ققاعا ال  ا ال   قص ع   ا    ال ررادى )   ال ع  إ وذل  م  عا   
 .   جاياى  لااةب ال    حال عا  اسبك ال خ ا كام  الضبة   ال لب ف  ع   ل   الل ع  ع ا شباة ا 

 .   يتون وعاء الضريبة هو كامل القيمة البيعية  سالفة الذكر ولذا لم يتوافر أي من الشروط 
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 : الحالاا الآتية بة على السلع المستعملة سالفة الذكر فى  ري لض أحتام ا سرى ت ولا  
  ذاا  لن  رلإتجى  ف  راسلع را ستل لي .   .   ن ع راسلع را ستل لي ف  راس   را لل   -أ 

 .  راسلع را ست  ائ  ستل لي ف  رااى لإ    ف  را نىىق راللئ  -  

 .  رافئبر  راالائ  -ج 

 ل ع  . ال ن  ومن ثا     مث  هذه ال الات ي ض  ل ضبة   كام  ث  
 

 (  2019إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا ديل  ب )  :      مثال 
  –  " فرض المشرع المصرى ضريبة القيمة المضافة على السلع التي يقوم المتلف ببيعهــا بعــد اســتعمالها محليــاا " 

 . هذه الحالة   ى ف  علق على هذه العبارة مع ذكر أمثلة موضحاا القيمة اماضعة للضريبة 
 

 (  2017إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا ديل  ب )        : مثال 
 لار     ى مممت لرا   2012رائممملرام را صمممل ي  ى مممت خمممبق عمممى      صمممللي  ممملكي صمممنىع ي  سمممجلي امممدى  

 لرا   مممت لإ لإ مممتادر هى فممم  اشمممىىهى راصمممنىع  ،   ى مممت نتلك رهمممى  تجه  همممى التشمممغ ب ،   لغمممت تكلفمممي ر 
 اف  ن ممي ضممل ري  ر لممىر ،   لغممت  صممى  ك  سممتل  ىر راتلك ممم رلأخمملى    100 ل  ك  ن ي  ى لي  

  اف  ن ي ضل ري  ر لىر .   15 ى لي  اف  ن ي    165
      اصمممل ضمممل ري را ر لمممىر را سمممدائ علممم    2005( اسمممني  9 اقمممد  ى مممت راشممملكي  فقمممىا لأبكمممى  راقمممىا ك   

 .   2012رتهى را قد ي خبق عى   ر   ل ه ا ررلار  را لدرر     راهى ف    
فلممل تسممتاد  همم ا ررلار فمم  رانشممىط  ربممتف  نهممى    2012 نمم  اهى ممي عممى     ورظباً لبقنق رشررا  الشرربك  

 ا ك تشغ لهى . 
 ى مممت راشممملكي نر مممع هممم ا ررلار  ب لمممت    2017فممم   مممهل  مممى س عمممى     و   اسررر   ل ررر    الشررربك  

 اممف  ن ممي   علمم    ممىس  ك راق  ممي    600   %  مم  راممو   رارممىا 3,9را شممتلى  ئممل ري    ممي  ئممىفي  
     %  ممم  م ممم  رار مممع   ك  لمممدق ضمممل ري راق  مممي را ئمممىفي راسمممىاد 30رااىضممملي الئمممل ري تتلمممدا ننسمممري  

 % ( ،   د  ى ت نت   د رائل ري ا صللي رائلرام را صل ي ف   رار ع . 13  ت رار ع  
 :  وضيح ما يلى ت   نك فطلب م  ، بمناسبة تعينك مستشاراا ضريبياا لهذه الشركة : المطلوب 

 ماى أحف   الشبك     خ ا ضبة   ال   عات ال لادى ع ا إسب باد ولبك ب ل   الآلات ؟  -1

% مرن  30ع رل أسراس    الآلات    إحبلا  ضبة   الف    ال ضا   ع را ق ر  هرذه  ماى أحف   الشبك    -2
 ث ن ال    ؟ 

 ( ؟ 2( أو ) 1)       ما ه  ال عام   الضبة    الب  ي ب أن لبا    حال  عا  أحف   الشبك   -3
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 الإجابة 
  خصم ضريبة المبيعاا المسددة عند لستماد وتركيب تلك الآلاا   فى بالنسبة لمدى أحقية الشركة : 

را سممدائ عنممد   ممت لرا تلمما ررلار  ذامما فمم   ممب رال ممب    لا ي ررق ل شرربك  خ ررا ضرربة   ال   عررات 
 مم ك همم ا    ك ممى همم    ضممح   ىلإ اتمم  قممىا ك رائممل ري علمم  را ر لممىر  ذامما اامملرا الممد    ممتادر هى فمم  رلإ 

  همم    خ ررا هررذه الضرربة   شررب   ح ررث أن  ،   ربممتف  نهممى ا ك تشممغ لهى   ررلار اممل تسممتاد  فمم  رانشممىط 
   ذامما تطر قممىا اممنم را ممىائ   ممل   ر تادر  همم ا ررلار فمم   اتممىلإ  ممللي     ار  خد ممي خىضمملي الئممل ري 

 راتمم  تممنم    2005( اسممني  9   را لممدق  ىاقممىا ك   ممل    1991( اسممني  11 كل ر(    راقىا ك   ل     23  
 ل  لر   ع را حلرا  الضربة   أن ي  را مرن الضربة   ال لرب ف  عرن ق  ر  م  عالره مرن اللر   ) علمم   

  للرب ا    وقير  الغ راا البر  وال امات ما س ق ل    ه مرن هرذه الضربة   ع رل الآلات وال عراات وأجزاة را  
  اد رباد وسر ااات البكرق  إلا إذا   فر     إرباج س ع  أو ل دير  خامر  خاضرع  ل ضربة   وذلر  عراا سر ااات ر 

وةكررقن ال  ررا  رر  حرراود ال لررب ق مررن الضرربة    ،    كرران اسررب اام ا هررق ال شررا  ال رربخص برره ل   شرراى 
 .   (  حبل يبا ال  ا بالكام   البال    وةبح  ما لا ي  ا إلل ال ببات الضبة    

   مــن    % 30على أســاس    الآلاا ه  لحتساب ضريبة القيمة المضافة عند بيع هذ   فى بالنسبة لمدى أحقية الشركة
 : ثمن البيع 

%  مم  م مم   30عنممد ن ممع همم ا ررلار علمم    ممىس    لا ي ق ل شبك  إحبلا  ضبة   الف    ال ضررا   
رار ع  ذاا االرا الد    تادر هى ف  رانشىط ب ت  ك ه ا ررلار ال تسممتاد  فمم  رانشممىط  ربممتف  نهممى  

   .   ( ف  كل   ال يتل   تل ىاهى  لل ىا   للفي را  ا ك تشغ لهى 
  هذه الحالة   فى على الشركة تطبيقها المعاملة الضريبية التي يجب : 

ألررا ج  رر  ولرر س    600يكقن وعاء ضبة   الف    ال ضا   ع ا ال    هق كام  الف    ال  ع رر      •
 % در ا ل لت ملبع    . 30

ي ررق ل شرربك  خ ررا ضرربة   ال   عررات ال لررادى ع ررل هررذه الآلات بررال  بك وذلرر   رر  حرراود     •
 ال      ع ل ال    ل ذه الآلات وذل  ع ل ال  ق البالل:     بة الض 

  ن ي .   78,000% =  13لإ ×    600,000رائل ري را ستلقي عل  رار ع =  
 (    78,000رائل ري  ر ري رااصل                                 =   

 صفل   =                                     رائل ري  ر ري راسدرا 
 

  ريبة بالنسبة للمشغولاا البلاتينية والذهبية والفضية والأحجار التريمة لض ا  تحديد وعاء : 
إذا كارررت هررذه ال شررغقلات قررا لررا ل رر  ع ا م   رراً،  ررإن وعرراء الضرربة   ال لررب ف  ع   ررا يب رراد ب ررا     (1)

 يلاوى ق    لشغ   ) م  ع   ( ل   ال شغقلات . 

ال لرب ف  ع   را يب راد ع را الإ رباج       بة إذا كارت ال شغقلات ملربقادى مرن ال رااج،  رإن وعراء الضر    (2)
ال  بكل ب ا يلاوى ق    ال  ر ع   البرل ل رادها م ر    ال  رااك، مضرا اً إل  را الضرباةب ال  بك ر   

   وغ بها من الضباةب والبسق  ال  بوض  ع   ا . 
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 : أسعار الضريبة على القيمة المضافة    :ثانياا 
للررر ع  أو ال امررر   ررر  صررر ب الفرررارقن  ا    رررل ال ئررر  الضررربة    ال فرررباى ع يف رررا بلرررعب الضررربة    

 بها أو لعاي  ا إلا ب قجب قارقن .   الضبة   ح ث لا ي قة لغ  
وقررا أخررذ ال شرربم الضرربة ل ع ررا  بضرره ل ضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   ق ظررا  ال ئرر  القاحرراى  

   ررل ح ررث يكررقن سررعب الضرربة   ع   ، عاا اللرر   وال ررامات ال    رر   ررل ال رراول ال با ررق ل فررارقن   ، ل ضبة   
    وخامات ال اول ع ل ال  ق ال  اد قبةن ك  م  ا . س 

(  67مررن الفررارقن اقررا )   ( 3ط فرراً دحكررا  ال ررادى )   ع ررل الف  رر  ال ضررا     وةب رراد سررعب الضرربة   
 ع ل ال  ق البالل:   ، 2016 لل   

                2017/ 2016  %( عرررن العرررا  ال رررالل 13: ققاقررر  ) الســعر العـــام للضـــريبة علـــى الســـلع وامـــدماا  (1)
 .   2018/ 2017%( إعب اااً من العا  ال الل 14)   و 

الآلات  ع رر     %( 5ققاقرر  ) :  سعر الضريبة على الالاا والمعداا المستىدمة فى لنتاج ســلعة أو تأديــة خدمــة  (2)
 ذر كىاممت تلمما ررلار    را لممدرر    وال عاات ال لبقادى من ال ااج أو ال شرربباه مررن اللررقن ال   رر  

وذل  مررا عرراا    (1)   رااد    فق  لر   صد  ن اا    را ز ل    لل  قتصل   تادر هى عل  رلإاتىلإ راس 
 

 ور ه كالآل : 2017لل    106صاا قباا وةةب ال ال   اقا  (1)
 لاالتر راتنف   ممي .  علمم   ممىا ك رائممل ري علمم   1963اسني  66 لد رلاىب  عل   ىا ك راج ى   راصىا   ىاقىا ك   ل  وةةب ال ال  

 1975اسممني  118ك رلا ممت لرا  راتصممديل   ممل  لاالتممر راتنف   ممي.  علمم   ممىا   2016اسممني  67راق  ممي را ئممىفي راصممىا   ىاقممىا ك   ممل 
  لاالتر راتنف   ي.

 قررررربا
 )ال ادى ادولل(

%     ممم 5 كمم ك  مملل رائممل ري علمم  راق  ممي را ئممىفي  ىانسممري اممسلار  را لممدرر را سممتاد ي فمم  راتممىلإ  ممللي    ت ا ممي خد ممي  -
 .  ر ررلار  را لدرررا ستند رادرق عل    ر اي اشىط راتىلإ  للي    ت ا ي خد ي  تللقي نه

فمم ذر كمممىك رلا مممت لرا ابتجممى  يتلممم   تقمممد ل رالقمممد    را سممتند رامممدرق علممم  رات   ممد ال نمممتج     مممؤاف رااد مممي  فمم  بىامممي عمممد  تممم رفل  -
%  طل   رافل  ن   رافئي را افئي  راسلل رالى  الئممل ري  صممفي   ىاممي يممتل 5را ستندرر  ىافي را كل يتل تلص ب رائل ري  فئي 

 عند تقد ل تلا را ستندرر.  اهى
 )ال ادى الثار  ( 

%  صفي  طل ي  ذاا عل  خط ط رلااتىلإ راكى لي  كىفممي  شممت بتهى  رك   ار  جمم  ئ  لممد 5يتل تلص ب ضل ري راق  ي را ئىفي  فئي  
هممي رافن ممي را اتصممي تقد ل خطى      صللي رائلرام را  راج ل  را اتم  ىافئي رائل ر ي را ر ري راتطر ق. ننى  عل  ت صمم ي راج

(  مم ك رامم ر ا عرممى ئ عمم  خممع  اتممىلإ كى ممب   شممت بتر  تلهممد  مم  راشمملكي  ....  امم  -راتن  ممي راصممنىع ي  –راه ئممي رالى ممي اب ممتو ى    
 ىات ر هى  سدرا رائل ري را ستلقي بىق مرمم ر تقممد ل  سممتندرر    ن ىاممىر  اىافممي اللق قممي  ذامما ا ك رلإخممبق  لممق  صممللي رائمملرام 

 %  لمممد 5رااىضممملي  فئمممي  لصممم ب  سمممتلقىر راا رامممي رالى مممي الد امممي  رتامممىذ رلإ ممملر رر راقىا ا مممي رابز مممي علممم  رلأصمممنى    ممملفممم  ت 
 راتلك م  را لىيني نلجني  شتلكي    ضل ري راق  ي را ئىفي  راج ل  را اتم .

 )ال ادى الثالث ( 
 س فئي رائل ري . ف     ع رلأب رق تائع    ر  ررلار  را لدرر   طع راغ ى  انف 

 )ال ادى البابع ( 
  ل ب نه ر راقلر     تى    صد  ا  عل  راجهىر را اتصي تنف  ا  كب ا ي . 
 10/4/2017صاا     

 



                                                                                                             - 46  - 

 ه مممى  ت راجمممد ق    كل فتائمممع السممملل رالمممى  الئمممل ري    فئمممىر ضمممل ري    لق  لرررات وسررر ااات البكرررق  اد
 بسم رلأب رق،  ا ك رلإخبق   بق ي را سجب ف   ا رائل ري عل هى . 

  ا وين وادت م زأى . ل  لاولش   الآلات وال عاات خيق  الإرباج الكام   بكا   مشب 
 فمم  بىاممي  ممى  ذر كممىك ر ممتاد هى لا  قتصممل علمم  رلإاتممىلإ راسمملل     رااممد   فتائممع السمملل رالممى   

،  ع   لر  راتس  ىر رابز ي    رامملا بممىق  رلأب رق   بسم   ه ى كلت  الئل ري    فئىر ضل ري راجد ق     
 .  ر تادر هى ف   اتىلإ  للي     ار  خد ي 

 .  ب ض  ل لعب العا  ل ضبة     عاات وقي  الغ اا ل  وا أجزاء الآلات  أما  
وادوضررام البررل    : ققاقرر  )صرر ب( ط فرراً ل شرربو  سعر الضريبة على السلع وامدماا الــب يــتم تصــديرها  (3)

 ل ادها اللاة   الب   ذي  . 

 : والمدن والأسواق الحرة ها أو تستوردها مشروعاا المناطق سعر الضريبة على السلع وامدماا الب تصدر  (4)

 رلأ مم ر     ن ر ممع  صممفل(  ىانسممري السمملع    رااممد ىر راتمم  تصممد هى  شممل عىر را نممىىق  را ممدك  -  
 راللئ  ا  خى لإ راربا . 

    ممممى تائممممع الئممممل ري  سمممملل  صممممفل( راسمممملع    رااممممد ىر رامممم ر ائ اتلمممما را شممممل عىر رابز ممممي   -  
   . ك  ال ا  ر اي رانشىط را لخم  ر ارخب را نىىق  را دك  رلأ  ر  راللئ عدر   ى رر ر 

 

 : 2016لسنة  (  67)  سعر الضريبة على السلع وامدماا الواردة بالجدول المرافق للقانون رقم  (5)

ائممل ري راجممد ق فقممع  ىانسممم       ، ل ض  الل   وال امات القاادى ل ت ال  ررا أولًا مررن ال رراول  -  
 راق ل را لدائ   ى هى . 

راجممد ق  ىلإضممىفي  امم     ري ل  ائمم   ، ل ض  الل   وال امات القاادى ل ررت ال  ررا ثار رراً مررن ال رراول  -  
  (  تاصممممل رائممممل ري علمممم  %  14%     13  رائممممل ري علمممم  راق  ممممي را ئممممىفي  سممممللهى رالممممى    

 را دخبر    رائل ري عل  راق  ي را ئىفي فقع . 

 يكقن سعب ضبة   ال اول )ص ب( ع ل الل   وال امات البل يبا ل ايبها .  -ج 
 

 : فئاا الضريبة للسلع المهربة  (6)

   را ر لممىر راتمم  تممتل  ىا اىافممي الق رعممد را قممل ئ  ىا اممىا افئممىر رائممل ري رانىفمم ئ     ممي هل تائممع را ر لممىر را  
خئمملت همم ا را ر لممىر افئممىر  ي    را اىافممي، فمم ذر تلمم   تلديممدا همم ا رافئممىر  فمم  تممى      مم   راجل  مم 

 .  رائل ري رانىف ئ   ت رائرع    ر تشى  را اىافي 
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 (  2018ع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا يقر ق اج  ب إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال )         : مثال 
    راتمم  تقمم     اتممىلإ عممدئ  نتجممىر تلت ممد فمم   اتى هممى    شرربك  اللرركب وال رر اعات البك    رر  ال  رربة ، 

راسممكل  راممرلض ررخممل خىضممع الئممل ري  وممب  عل   صم راسكل،   لض همم ا را نتجممىر  لفمم   وممب  
  را رابصقي    لهى،  ا   ر  رااب  را   رىر رالئ  ي  راكل ق  ج  ع  شتقىتر 

ل للررب ام ا  رر  مزاولرر  رشرراط ا الإربرراجل داخرر   برر ولفق  الشرربك  أيضرراً قب رر    بعررض ال عرراات ال 
، فتقمم   نتصممن ع عل ممىر  ممكي بديممد    رصممفىر خىصممي   تسمم   نمم ر   ( تسممتاد  فمم  اقممب  م ررارع ا 

وكررذل   ،  هممى  ل  صممم راسممكل  مم  رالقمم ق  رامم   صممىاع راشمملكي  كمم   ر رمم      نممت  اجممع ب ممىاى    
ل     س ا الع ااى الذى يلررب ا   رر  ماك  ررات ع ررب ق ررب اللرركب لإسررب باج ال ررادى اللرركبة ،  

 وةبا ل ايا لك    هذه ال عاات ع ل أساس لك    ال قاد ال  اشبى الااخ      ل   ع ا  فط، 
ي ا  لررا    هذا ولفق  الشبك     بعض ادح ان ق    هررذه ال عرراات م   رراً أو ل ررايبها إلررل الرراول البرر 

 ص اع  مث    مث  اللقدان . 
ول ا كان قارقن الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   أخضرر  الإسررب اا  ال رراص ل ضرربة  ،   فررا طال ررت  

 م     الضباةب ال  بة  الشبك  قبقاةا ضبة   عن هذه ال شغقلات الااخ    .   
 :  باعتبارا المستشار الضريبى وضح ما يلى : المطلوب 

 ؟ بة   الف    ال ضا  ، وخاص  أن اللكب مع ل من الضبة   لض ت خضقم هذه ال عاا ماى   -1

هرر  هرر     ؟      حال  ال ضقم ل ضبة   ع ل الف    ال ضا     ررا هرر  الف  رر  ال اضررع  ل ضرربة    -2
ث ن ال    للأطبار ال لبف   أ  البك    و فرراً ل ل اسرر  البرر  لب ع ررا الشرربك ، أ  أي أسرراس آخررب  

 لباه أكثب ملاة   ؟ 

%  14هرر  ل ضرر  هررذه ال عرراات ل لررعب العررا    ضبة   ع ل الف  رر  ال ضررا    ل   قم    حال  ال ض  -3
 ( من الفارقن للآلات وال عاات ال لب ام     الإرباج ؟ 3% ال  اد    ال ادى ) 5أ  بلعب  

   حال  ال ضقم ل ضبة   ع ل الف    ال ضا   ه  من حق الشرربك  إسررببداد الضرربة   بالكامرر    -4
مررن الفررارقن ( ، أ  ال  ررا  رر  الإقرربااات    30ةق الرربد ) مررادى  طب ن  ؟ وك ا يبا هذا الإسببداد ع 

 من الفارقن ( ؟    22الش بة  ) مادى  

 الإجابة 
  يراعى الآتى  مدى خضوع هذه المعداا لضريبة القيمة المضافة بالنسبة لمدى : 

  خاصرراً   باعب رراا أن مررا قامررت الشرربك  برره يعررا اسررب ااماً الف  رر  ال ضررا      لضرربة   ل ضرر  هررذه ال عرراات   •
 ل ل ع  . 

ال ضررا   يعب ررب  رر  حكررا ال  رر  ق ررا  ال ك ررا باسرربع ال    الف  رر  و فاً دحكا  قارقن الضبة   ع ررل  و  •
الل ع  أو الاسب ادى من ال ام  بغبا الاسررب لاك الش  رر  أو الاسررب اا  ال رراص أو الب رربر  

    ا ب ي من الب ب ات الفارقر   . 
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  للقيمة اماضعة للضريبة يراعى الآتى النسبة ب : 

 كمم ك  عممى     ل   ل  عاات البل للب ام ا الشبك   ل مزاول  رشاط ا الإرباجل داخرر  م ررارع ا ل  با  •
  ( علمم    ممىس    ممىا  راتكلفممي راق  ممي را ر ممم رلإ مملر  عنهممى    /   راق  ممي رااىضمملي الئممل ري    رائممل ري  

  ىعترى هى ر تادر ىا خىصىا السللي .   – اه ا را لدرر 

 كمم ك  عممى  رائممل ري   راق  ممي رااىضمملي الئممل ري    ع ا م   رراً    ق   بال ل   ل  عاات البل لفق  الشبك   •
رار ممع(    م مم  راسمملل  فقممىا اقمم ى راسمم     ممل   راتلى ممب   راق  ي را ر م رلإ لر  عنهى ( عل    ممىس    / 

  اص ىا السللي .   ىعترى هى   تهب ىا 

ااىضمملي  ر    ممي  كمم ك  عممى  رائممل ري   راق  ل  ررااج    بال لرر   ل  عرراات البررل لفررق  الشرربك  قب ررايبها  •
  علمم    ممىس راسمملل  فقممىا اقمم ى راسمم     ممل   راتلى ممب الئممل ري / راق  ممي را ر ممم رلإ مملر  عنهممى (  

  م   رار ع(  ىعترى هى   تهب ىا  اص ىا السللي . 

  لسعر الضريبة على المعداا يراعى الآتى النسبة ب : 

عل ممىر راسممكي رالديممد      همم   بال لرر   ل  عرراات البرر  للررب ام ا الشرربك  أو البرر  لفررق  ق  ع ررا م   رراً  •
(  ممم  راقمممىا ك  3ىرقمممىا ال مممىائ     % 5يكرررقن سرررعب الضررربة    رارممم ر   (    اىصمممي   را ذرر را  رصمممفىر  

 .    لار   لدرر لاز ي لإاتىلإ  للي     ار  خد ي( 

 ممهل    همم    البرر  للررب ام ا الشرربك  أو البرر  لفررق  ق  ع ررا م   رراً   دجررزاء الآلات وال عرراات بال لرر     •
يكررقن سررعب  ى  نممىر عصممل  صممم راسممكل لإ ممتالرلإ را ممىائ راسممكل ي      فمم  رالصممى ئ رامم ى  سممتاد   

 . (    راقىا ك  3ىرقىا ال ىائ     راسلل رالى  (    % 14الضبة   

عل ممىر        همم  ل  ررااج    البررل لفررق  الشرربك  قب ررايبها   وأجررزاء الآلات وال عرراات بال لرر   ل  عرراات   •
 . (    راقىا ك  3ل ىائ   ا   ىا ىرق   صفل (     ك ك  لل رائل ري (   هل رالصى ئ   راسكي رالديد 

  الرد أو امصم يراعى الآتى   فى لمدى أحقية الشركة النسبة ب : 

عل ممىر راسممكي رالديممد ذرر    همم  ل عاات الب  للب ام ا الشبك   ل ضبة   ال لب ف  ع ل ا بال ل     •
ل ررا  الشرر بة   خ رر  ا  رر  الإقرربااات الضرربة       ل شرربك  ال ررق  ررل يكررقن    –رااىصممي  را  رصممفىر  

مررن الفررارقن (    30) ط فرراً ل  ررادى  أو ادهررا  رر  أول إقررباا ضرربة ل  مررن الفررارقن(    22  دى  ررا )ط فرراً ل  
 .  وذل  ق ل   ال   عات ال اضع  ل ضبة   إلل إج ال  ال   عات 

 مممهل    هممم  البررر  للرررب ام ا الشررربك   ل ضررربة   ال لرررب ف  ع رررل أجرررزاء الآلات وال عررراات  بال لررر     •
) ط فرراً ل  ررادى  ل ررا  الشرر بة   ااات الضرربة     قررب لإ يكررقن ل شرربك  ال ررق  ررل خ رر  ا  رر  ا   –رالصى ئ  

 وذل  ق ل   ال   عات ال اضع  ل ضبة   إلل إج ال  ال   عات . من الفارقن (    22
  ل  عرراات    خصم ضريبة القيمة المضــافة المســددة علــى مــدخلاا التصــنيع  فى الشركة  أحقية هذا مع ملاحظة    

اء الآلات ) سررر ا الع رررااى ( سرررقاء كررران  جرررز وأ   رااىصمممي ( عل مممىر راسمممكي رالديمممد ذرر را  رصمممفىر  )  
الإسررب اا  ل شرربك  أو ال  رر   رر  اللررقن ال   ررل أو الب ررايب ل  ررااج وذلرر  رظررباً ل ضررقم كا رر  هررذه  

 . % أو ص ب (  14% أو 5)  الإسب اامات ل ضبة   
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 الفصل الرابع 
 خصم الضريبة والإعفاء منها وردها 

 : خصم الضريبة    :أولاا 
 : مفهوم امصم الضريبى (  1) 

 مم     يممتل فمملى رائممل ري   قتئمم  راقممىا ك علمم  راق  ممي را ئممىفي السممللي    رااد ممي فمم  كممب  لبلممي 
  ممتل ذامما عمم     رانهممىا ،  لربب  اتقىاهى   تدر اهى (    را نتج     ممؤاى رااد ممي بتمم  تصممب  امم  را سممتهلا  

 .   ىل ق  ى  لل  نناى  رااصل رائل ر  

ب ممت  اممر يتمم ح ال سممجب   مملر   ال ضررا       رر  ف  هررق جررقهب رظررا  الضرربة   ع ررل ال   امصم الضــريبى ف 
فمم ذر  ممى كىاممت     قىصي ن   رائل ري  ر ري رااصل  رائل ري را ستلقي عل   ر لىتر    راسمملع  رااممد ىر . 

رائل ري  ر ري رااصل   رل    رائل ري را ستلقي عل  را ر لىر يتل تلب ب را  ممىائ اتاصممل  مم  رائممل ري  
 تىا ي بت  يتل ر تنفىاهى . را ر  را ستلقي عل  را ر لىر ف  رافتلر 

وقررا ع رر  ال شرربم ع ررل م رر  لكررباا حلررا  الضرربة   ع ررل ل رر  اللرر   وال ررامات القسرر ي  ومررا  
  ىاتممىا  ز ممىائ رلأعرممى  فمم  رانهى ممي علمم  را سممتهلا، فسمم ح ال سممجب  ك    ، يببلررب ع   ررا مررن ةةررادى البك  رر  

ق اممر تل  لممر  مم  همم ا رائممل ري   ممر ى   اصممل  مم  رائممل ري را سممتلقي علمم   ر لىتممر  مم  راسمملع  رااممد ىر  مم 
 عل   دخبتر    راسلع  رااد ىر رااىضلي الئل ري   ر  كىات  لل ي     ست  ائ . 

را  مم ئ راتمم    نلهممى را شممل  ارممىاع راسممللي     ممؤاى   لترممل  ال  ررا الضرربة ل      ومررن راح رر  أخرربى 
لبلمممي  ممم   لربمممب      كمممب  ممم ك يمممؤاى رائمممل ري علممم     مممي  مممى  ضمممىفر السمممللي    رااد مممي فقمممع فممم   ،  رااد مممي 
يتل ب  ىائل ري عل   ستل  ىر  اتى هى    رائل ري راسممىنق تل  لهممى علمم  راسمملع را ر لممي     ك ا ك    ، تدر اهى 
 ذامما   نلممر بممق تسمم  ي رائممل ري راسممىنق تل  لهممى علمم   شممتل ىتر     دخبتممر  مم   ،  رارىاع را سممجب     للفي 

 .   د  عنهى رلإ لر   ق را رائل ري را ستلقي عل   ر لىتر خبق رافتلئ رائل ر ي  
 : من القانون على ما يلى (  22)  حيث نصق المادة 

اللرر      ل  ل   ع ا حلا  الضبة   أن ي  ا من الضبة   ال لب ف  ع ل ق  رر  م  عالرره مررن " 
وال امات ما س ق سااده أو حلابه من ضبة   ع ل ال بدودات من م  عاله وما س ق ل    ه مررن هررذه  

الضرربة   اللرراقق ل     ررا ع ررل اللرر   وال ررامات ال   عرر  ب عب رر   ا    رر الضرربة   ع ررل ماخلالرره ب ررا   
ال لرر    رر  كرر  مبح رر  مررن مباحرر  لقةةع ررا ط فرراً ل  رراود و الشرربو  وادوضررام البرر  ل ررادها اللاة رر   

 الب   ذي " . 
 : ويسري حتم الفقرة الأولى من هذه المادة على 

   ال ررادى الثام رر  مررن مررقاد     رر  ا  م  عررات اللرر   وال ررامات ال ررقادى الررل ال  ررات ال شرراا إل  رر  -1
 ( من هذا الفارقن . 23الإصااا وال ادى ) 

 م  عات الل   وال امات ال  قل  ب    صاا قارقن بإع اة ا من الضبة   .  -2
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الفــتراا الضــريبية التاليــة    للى ويرحل ما لم يتم خصمه   ، الضريبة حدود المستحق من  فى ويتون امصم 
 .  بالتامل حب يتم امصم 

 : امدماا اماضعة للضريبة   خصمه من لجمالى الضريبة المستحقة على قيمة المبيعاا من السلع أو م  يت ما    ( 2) 
 : تتمثل الضريبة واجبة امصم من لجمالى الضريبة المستحقة على قيمة مبيعاا السلع وامدماا فيما يلى 

  على مردوداا المبيعاا السابق سدادها ضريبة ال : 

مررربدودات    ع رررل   حلررراق ا سررراادها أو  الضررربة   اللررراقق  ا    ررر سررر   ال شررربم الضررربة ل ل  لررر   ب 
 ال   عات و فاً ل شبو  وادوضام الآل  : 

فممب  سمملى رااصممل علمم  راسمملع     مم  ضممل ري علمم  راسمملع را لتممدئ .   ا اصممل فقممع  ممى  ممرق  ممدرا  ر  ك   •
 را لتدئ رات  ال  سرق  درا رائل ري عنهى . 

دفىتل  اتمم  ن لممت عل هممى  تممل   ممد ن ىاىتهممى فمم  رامم ر   هممى   ممتب هى فلممبا  لىات تممل   ك تك ك راسلع را لتدئ  ممد   •
  راسجبر را نتا ي ال سجب . 

 كمم اا لا  سمملى رااصممل علمم  راسمملع را لتممدئ    ،   ىاتىا  فب  سلى رااصل عل  راسلع را لتدئ راتىافممي  •
   ل را ق دئ  ىادفىتل  راسجبر . 

 مممى     مممى ف همممى رائمممل ري     (    رال  مممب   اممم  را شمممتلى       مممي راسممملع را لتمممدئ  ا   ك  كممم ك را سمممجب  مممد   •
   .  دفىتل ىا تلل تهى السى ر   ن 

 ذاممما الاصممل  ممم  بسمممى   صمممللي رائممملرام   ممم     ،  صممد  را سمممجب   ممملى  خصمممل /  ضمممىفي  ك   •
 لإضممممىفي    ممممي راسمممملع را لتممممدئ  امممم  را اممممىزك   جممممم  ك  كمممم ك   مممملى  رااصممممل    ، بسممممى  رال  ممممب 

علمم   ك يرمم    ممر  ،  رارممىاع  را شممتلى    مم  ب   رلإضىفي    خىا   ل ب    ممىا  سلسممبا  ورتممىا  ممر ن ىاممىر كمم 
 عن رك رارىاع    ل تسج لر  ر ل را شتلى  عن رار    ل رافىت  ئ رائل ر ي رلأصل ي  تى  اهى . 

  ، وحرراى ل ع  رر  )س(   200كارررت    2018ب رربا أن م  عررات الشرربك  الاول رر  خررلال شرر ب ي ررايب    : مثــال 
الشرربك  إقبااهررا عررن شرر ب  ت  ام ج  رر  ل قحرراى وقرر   1000وحرراى ل ع  رر  )ص( وذلرر  بلررعب    300
ج  رر  ققاقرر     70,000مبض  اً ك    ال   عات لع لاة ررا وسررااد الضرربة   ال لررب ف  وقررااها    ي ايب 
 ث ن ال    .    % من 14

ع  رراً برر ن    ، وحرراى لعررا  ميابفب ررا ل  قاصرر ات   40قررا  الع  رر  )ص( قرربد عرراد    2018 رر    بايررب  
 وحاى .     650م  عات الشبك  الاول   خلال ش ب   بايب ق غت 

 .   ؟  حلا  ضبة   الف    ال ضا   ال لب ف  ع ل الشبك  الاول   عن ش ب   بايب : المطلوب 
 الإجابة 

هذه الحالة يجب على الشركة الدولية أن تصدر ل عار خصــم بتميــة الوحــداا المرتــدة مــن التميــاا   فى 
  ، وحرراى (   40)  التمياا المرتــدة  ى  عل ويتون من حقها تسوية الضريبة السابق سدادها   ، المباعة خلال  هر فبراير 

 : وتتون الضريبة المستحقة على مبيعاا الشركة الدولية عن  هر فبراير كالتالى 
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الضبة   ال لب ف  عن م  عات شرر ب   بايررب = الضرربة   ال لررب ف  ع ررل م  عررات القحرراات خررلال شرر ب  
 الضبة   عن القحاات ال بلاى خلال ال ببى   ( –)   بايب 

 % ( 14ج ×    1000وحاى ×    40)    –% (  14ج ×    1000وحاى ×    650)    =  الضريبة المستحقة 
 ج       85400ج    =    5600  –ج       91000=                     

   كارررت ج  رر     إذا   ســواء مبا ــرة أو غــم مبا ــرة   ، المــدخلاا مــن الســلع وامــدماا الضــريبة علــى
 ال   عات خلال ال ببى الضبة    خاضع  ل ضبة   . 

الضرربة      : بأنهــا الضريبة علــى المــدخلاا    2016( للرر    67اقا ) ( من قارقن  1)   قا عب ت ال ادى ا 
  البرر  ل    ررا ال ك ررا ع ررا شررباء أو اسررب باد اللرر   ب ررا    ررا الآلات وال عرراات وال ررامات، سررقاء كارررت 

 أداء خام  خاضع  ل ضبة   . م اشبى، وال بع ف  ق    س ع  أو  م اشبى أو غ ب  

لكررال ا الإربرراج والبشررغ   غ ررب    : المدخلاا غم المبا رة بأنهــا  فررارقن  ل   ي  عب ت اللاة   الب   ذ   ك ا 
 وال  بو ات الإدااة  والع قم   .  ، ولكايق ال    والبقةة  ، ال  اشبى 

 : ما يلى  ويشترط لإجراء هذا امصم 
فممب  سمملى رااصممل علمم  را ممدخبر  مم   ممىاع   ممل  سممجب  ،  أن لكررقن ال رراخلات مررن برراة  ملرر    •

  لي ض   تكلفي ه ا را دخبر .  ل ي  ب ت تك ك رائل ر 

 همم  رافممىت  ئ    ، أن يكقن ال ل   لايه أص  ال لب اات الاال  ع ل سااد الضبة   ع ل ال اخلات  •
رلإفمملرلإ راج لكمم   ر صممىق  ممدرا ضممل ري راق  ممي     ممهىائ       ، رائل ر ي    ىانسري ال دخبر را لل ي ( 

 .   (  ائ را ئىفي  ىاج ل  را اتم    ىانسري ال دخبر را ست   

رلإفممملرلإ     مممهىائ   جمممم  ك  كممم ك كمممب  ممم  رارمممىاع  را شمممتلى  مممد  مممجب ن ىامممىر رافمممىت  ئ رائمممل ر ي     
 راج لك  ف  رادفىتل  راسجبر رااىصي نه ى . 

  مم ر  تممل  ،  أن لكررقن ال رراخلات قررا اسررب امت  ررل ق رر  سرر ع  أو لفررايا خامرر  خاضررع  ل ضرربة    •
لا يل   بال  ررا إذا   عل  ذاا    ، ل ر ي تىا ي ض   رر ذاا ف  افس رافتلئ رائل ر ي    ف  فتلئ    فتل 

 إسب امت ال اخلات  ل ق   س   أو أداء خامات مع اى من الضبة   . 

أمررا إذا اسررب امت ال رراخلات  ررل ق رر  سرر   أو أداء خررامات بعضرر ا خاضرر  ل ضرربة   و عضرر ا  
  لررل  ررإن الضرربة   القاجررب خ رر  ا لب رراد ق لرر   ال  بجررات ال اضررع  ل ضرربة   إ   ، مع ررل م  ررا 

 ج الل ال  بجات . إ 
  ،  ررا أن يكقن ال ل   قا أث ررت  ررل إقرربااه ق  رر  مشررببةاله مررن ال رراخلات والضرربة   ال لررادى ع    •

رافتمملئ راتمم  تممل     ذامما خممبق رافتمملئ رائممل ر ي راتمم  تممل ف هممى راشمملر     ىانسممري ال ممدخبر را لل ممي (    
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 اصمممممل رائمممممل ري علممممم     ا  تمممممى فمممممب  سممممم ح  ىا   ، ف همممممى رلإ مممممت لرا    ىانسمممممري ال مممممدخبر را سمممممت  ائ ( 
 را دخبر رات  ال  سرق ال سجب  مرىتهى ف    لر رتر را قد ي  ا   صللي رائلرام را صل ي . 

  ، ألا يكقن ال ل   قا قا  بإضا   ق    الضبة   ع ل ال اخلات ض ن لك  رر  اللرر ع  أو ال امرر   •
 ذاا ال صللي .    د  ف لا  ذر   ل ت راتس  ي را لى ر ي  رائل ر ي رابز ي   د  را سجب  ى  إ 

 

   (:  البيع )   المشترياا بغرض الإتجار الضريبة على 

رظباً دن الضبة   ع ل الف    ال ضا   ل با ع ل الزةادى  ررل ق  رر  اللرر ع  البررل لكبلرر  ا  ررل  
  اممم اا  ممم ح را شمممل   اصمممل   ال  رراة ، م ب ررا مباحررر  إربفال رررا مررن ال  ررربج حبرررل ل رر  إلرررل ال لرررب     

ا ر لي   للفي را سممجب فمم  كممب  لبلممي  مم   لربممب ت ز لهممى  راسلع  رااد ىر ر    عل رائل ري راسىنق تل  لهى  
  رااد ىر رااىضلي الئل ري.   تدر اهى(  ذاا       ىا  رائل ري را ستلقي عل     ي  ر لىتر    راسلع 

  الضريبة المسددة على السلع وامدماا المستىدمة فى بيع سلع أو أداء خدماا لجهاا معفاة  : 

لضبة ل ب  ا الضبة   اللرراقق سرراادها ع ررل سرر   أو خررامات لررا لقاةرراها ل  ررات  ا   بم س   ال ش 
 وهل:   ، مع اى من الضبة   خلار ل   اللاةم  دغباا البل    ل ا ام وادمن الفقمل 

 ر لمممىر راسممملع  راامممد ىر را ممم  ائ الجهمممىر را لفمممىئ   قتئممم  رلإتفى  مممىر را رل مممي نممم   رالك  مممي   -1
  ا مممىر راد ا مممي    رلإ ل   مممي    رلإتفى  مممىر رارتل ا مممي  راتلدين مممي .  ن را را صمممل ي  رامممد ق رلأ نر مممي   

   نهى  ر لىر راسلع  رااد ىر را   ائ اشلكىر رارلت  راتنق م ع  رارتل ق . 

 فمم     را لفممىئ  فقممىا   اللرر   وال ررامات ال ررقادى ل لرر ااات وال  قضرر ات والف  رر  ات غ ررب ال  بةرر   -2
  رلأاخني .  در را  را راغ را ي  را شل  ىر رال ب ي ع    ى  ذاا ف    ، بد ا  رد  را لى لي  ىا وب 

 راقنصممل  رلأ ىاممم  اشاصمم  لأعئممى  راسمملك   رادنل  ى مم   راسلع  رااد ىر را   ائ ام ممتل ىق ر  -3
رالمممى ل   را ل نممم    ىاجمممدر ق راتممم  تصمممد هى  زر ئ رااى   مممي   ز ر همممل    لااهمممل راقصمممل  فقمممىا  فممم   

 بد ا  رد  را لى لي  ىا وب . 

 ممم  ائ ام مممتل ىق راشاصممم   ممم    تلمممي  اصممم ي   ممممىث   ا رر  ن ا مممي   ممم ى ئ  ربمممدئ  را ع  راسمممل  -4
 سممممتل لي اكممممب    ممممف   نرمممم   مممم  رالممممى ل   فمممم  رارلوممممىر رادنل  ى مممم ي    راقنصممممل ي  مممم    ممممل  

 را  ك     ف  رارند راسىنق  فقىا  ف  بد ا  رد  را لى لي  ىا وب . 

   عفىاهى    رائل ري .    ك ىا  ر لىر راسلع  رااد ىر را   اي   نح صد     -5

 : مثال 
وحاى من الل   البرر  لفررق  بالإل رراا    ررا ب   رر     6000مل    قامت بشباء عاد    شبك  ب با أن  

وقررا    ، ج  رر    84,000% قررااها  14ج    ل قحاى وساد ع  ا ضبة   ق    مضا   ع ررا الشررباء    100
  ، ج  رر  ل قحرراى   140  عب وحرراى  رر  اللررقن ال   ررل بلرر   4500قامررت خررلال ال برربى الضرربة    ق  رر   
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وقامت ق    الك    ال ب ف   لإحاى شبكات ال ببول الب  لع      م ال ال  ث والب ف ررب واسررب باج  
 أيضاً .  ل قحاى ج       140ال ببول ) مع اى من الضبة   ( بلعب  

سرراادها بعررا إع ررال ققاعررا ال  ررا  حلا  ضبة   الف    ال ضا   ال لب ف  ع ررل الشرربك   :  المطلوب 
 .   ؟ ل ة  الضب 

 الإجابة 
 

 % 14الضريبة   قيمة السلع  البيــان 
 حلا  الضبة   ال لب ف  ع ل ال   عات: 

               %  14 ر لىر ف  راس   را لل  خىضلي الئل ري  فئي   •
 ( لإ  140 بدئ ×    4500   

 
630,000 

 
88,200 

    ر لىر اشلكي نتل ق  لفىئ    رائل ري  •

 0.00 210,000 لإ ( 140 بدئ ×    1500   

 88,200 840,000  ال  ال   عات والضبة   ال لب ف  ج إ 
 حلا  الضبة   واج   ال  ا ع ل ال شببةات ) ال اخلات (: 

 همم  رائممل ري علمم  را ممدخبر اكممب  مم  راسمملع رااىضمملي الئممل ري  راسمملع  
 لإ (    100 بدئ ×    6000را رىعي اجهىر  لفىئ     م  تفى  ي    

 
600,000 

 
 (84,000 ) 

 4,200     الإقباا   اد لا ال الضبة   واج    
 

  خصم الضريبة السابق سدادها على رصيد المىزون السلعى فى تاريخ التسجيل : 

ل  لرر   خ ررا الضرربة   اللرراقق سرراادها ع ررل ماخلالرره مررن اصرر ا ال  ررزون اللرر عل  ررل لررااةب  
 و فاً ل ضقابط والشبو  الآل  :  ، لل   ه 

   سى  افىتل  بسى ىر  نتا ي .  -1

رائمممل ري    لر  رائمممل ر ي     مممهىائ رلإ ممملر رر راج لك مممي  ر صمممىق  مممدرا اشممم ر   ب مممىزئ  صممم ق فممم رت ل  -2
  ىاج ل  بسم رلأب رق . 

ى. .  (  فممق ىلممم    123تقد ل ن ىك  ىا ا  ك راسلل  اد ر ف  تى    راتسج ب عل  ا مم ذلإ     -3
 راتسج ب . 

ي  ر  ى مم  ذر   ل ممت راتسمم  ي را ل   ، الضبة   اللاقق ساادها ع ل ال اخلات ال ااج  ضرر ن البك  رر   -4
 رائل ر ي رابز ممي   ممد  را سممجب  ممى  ف ممد ذامما ال صممللي خممبق  ممدئ لا تتجممى ز مممبث  ممن رر  مم   

 تى    راشلر     رلإ ت لرا . 

  ك  ك ك را ا  ك  تللق نر ع  للي     ار  خد ي خىضلي الئل ري .  -5
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  مة المضافة الرصيد الدائن لضريبة المبيعاا قبل تطبيق ضريبة القي خصم : 

 اصممل    ممي    2016( اسممني  67ر  ال سممجب فمم   ممب رال ممب   بكممى  راقممىا ك   ممل   ل  ائمم  مم ح را شممل  ر 
 بكممى     راتمم   لرممل عنهممى رالصمم د راممدرا  اممر  رممب  ممل ىك را ر رممي رااصممل  رائممل ري رالى ممي علمم  را ر لممىر  

    كمم اا  ممى اممل يممتل ر ممتنفىذ خصمم ر     اا  مم  رائممل ري رالى ممي علمم  را ر لممىر را سممدائ    ، همم ر راقممىا ك 
 رائممممل ري راسممممىنق  مممممدراهى علمممم  را مممملا ارر  ممممم     ،  را لممممدرر     راهممممى   طمممممع راغ ممممى    ر لا علمممم  رر 
 و فاً ل ضقابط والشبو  الآل  :  ، را ر لىر 

   سى  افىتل   جبر  لى ر ي  نتا ي .  -1

ب مممىزئ  صممم ق رافممم رت ل رائمممل ر ي     مممهىائ رلإ ممملر رر راج لك مممي  ر صمممىق  مممدرا رائمممل ري رالى مممي   -2
 .  عل  را ر لىر  ىاج ل  

 ك  كمم ك  ممد  ممرق رلإ مملر  عمم  را ممدخبر فمم  رلإ مملر رر را قد ممي  نممر عمم  رافتمملرر راتمم  تممل ف هممى   -3
 جممم  ك تلرممل    و ال ل   ل ضبة   ال لادى ع   الآلات وال عاات وأجزاة ررا وقيرر  الغ رراا راشلر ،  

   ر تممل خصمم   رادفىتل  راسجبر ع  رائل ري را سدائ عند راشلر   رالصمم د را ترقمم   لممد   ممترلىا  ممى 
 ىلإ لر رر راشهل ي .   

  لا  ك ك  د تل  ا رلإ    ي رائل ري رالى ي عل  را ر لىر ض   راتكلفي .  -4

فممب يممتل خصممل  لا  ممى  ممرق    و ال لرر   ل ضرربة   اللرراقق سرراادها ع ررل ال رربدودات مررن ال   عررات  -5
  دراا  نهى عل  راسلع را لتدئ . 

الررذى مررب  الررااةن ال شرراا ال رره     ا بصرر و   ج    ادحقال لا ي قة اد الضبة   البررل يع ررب ع  ررا ال 
 ع  ه أكثب من ست  ببات ضبة    مببال   . 

 : 2016 أكبق ب    ا ي ل بعض ال  ارات ال بع ف  ب حا ل اا ال     عن ش ب    : مثال 
عل ممىا   اهممى  شممتلرا    ،  اممف  ن ممي   120نلغت    ي  ر لىتر    راسلع را لل ي رااىضلي الئل ري  رل    •

%  13 ن مممي   سمممدا عنهمممى ضمممل ري    مممي  ئمممىفي    70,000  رلممم   ي  ع   ممم   بمممدى را نشممم ر راصمممنى 
    ن ي .   9,100 د هى 

   تهمممى    عل مممىا  ممم ك   ،  ن مممي   80,000نلغمممت  ر لىتمممر  ممم  راسممملع را سمممت  ائ رااىضممملي الئمممل ري  رلممم    •
 %. 20 ن ي   لدق رائل ري راج لك ي   45,000 لأ لرى بسى  رائل ري راج لك ي 

ك ممى    ،  ن ممي   5,000 رممب تطر ممق ضممل ري راق  ممي را ئممىفي  رلمم   ر  لممى نل  رالص د رادرا  ائل ري را ر   •
نلغممت ضممل ري را ر لممىر علمم  ررلار  را لممدرر راتمم  اممل يممتل ر ممتلاراهى بتمم  تممى    تطر ممق ضممل ري  

  ن ي .   4,000راق  ي را ئىفي  رل  
ل ررقةب حلررا   و ،  حلا  ق    الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   القاجررب لقاةرراها ل   رر     : المطلوب 

 ؟  لاجب ال     م     الضباةب ال  بة   ل د الب  ى اا ج 
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 الإجابة 
 : حساب قيمة الضريبة على القيمة المضافة الواجب توريدها للمصلحة  •

 

 ع ل ال   عات:   ال لب ف  الضبة      26000
 % 13لإ ×    120,000   راسلع را لل ي =         15600 
 % 13لإ ×    80,000 +(    راسلع را ست  ائ =   10400 
 :  ا ي    
 رائل ري را سدائ عل  را شتل ىر را لل ي         ( 9100   
  +( رائل ري را سدائ عل  را شتل ىر را ست  ائ   عند رلإفلرلإ راج لك  (  ( 7020   

 %  13% ( ×  20×    45000لإ +      45000=        
 لإ (   4000لإ +    5000   +( رالص د رادرا  ائل ري را ر لىر    ( 9000   

 ة   واج   ال  ا ع ل ال اخلات: ضب ال إج الل    ( 25120) 
   اللااد الضبة   ال لب ف  وواج      ج   880

 

 ) الباجب (:  تصوير حساب ضريبة القيمة المضافة فى دفاتر البائع  •
 

                  رائل ري را لصلي ( رانقد ي  رال  ب / بم/   26000               را لل  ( رانقد ي  را   ا /  بم/     9100
    ا / رانقد ي   را ست  ا (            را   بم/   7020
   2016/ 9/ 30د  لبب ف    ص   9000
   2016/ 10/ 31   ستلق ف      ص د  880

26000  26000  
  الضريبة الناتجة عن تعديل القيمة : 

ملرر   لعرراي   رر  الف  رر  اللرراقق سررااد  مشررببى  ملرر   و برراة   إذا ربج عن ال عاملات    ا قرر ن  
إم رراا    ال رراة  وال شررببى ي ررب ع ررل كرر     ، دى أو رفص بعررا لفررايا الإقررباا الضرربة ل الضبة   ع   ا من ةةا 

 الآل :  وذل  ع ل ال  ق  ، ذل  بالإقباا ال فا  من ك  م   ا خلال الش ب البالل ل ذه القاقع  
  : لذا كانق القيمة قد عدلق بالزيادة  -1

علمم   ري را سممتلقي  فمم  رائممل ري     ممم   مملى   ضممىفي رامم  رائممل    إضا   الزةادى ب ال اة     يفق   •
 .   ال صللي    لر ا  ر لىتر  

   رائل ري را ستلقي عل   ر لىتر  ىعترى هى ضممل ري علمم     الزةادى هذه    ا  ب ال شببى    يفق   •
 .   را دخبر    را شتل ىر راسىنق تل  لهى  ىائل ري 
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 :   لذا كانق القيمة قد عدلق بالنقص  -2

 .     ر لىتر      لر ا    ي رانقم    رائل ري را ستلقي عل   ا ب  ال اة    يفق   •

 ضمممىفي    مممي راممممنقم فممم  رائممممل ري     مممم   ممملى   ضممممىفي راممم  رائممممل ري      ال شرررببى   يفرررق   •
 .   را ستلقي    لر ا  شلط  ك  ك ك ادى را شتلى اا ب كتىن  يؤ د بد ث رانقم ف  راو   

ىاع   ك تكمم ك   مملى رر رااصممل  رلإضممىفي  ر نممى نهممى عنمم رك رارمم   وةشبب   ل ال ررالب ن سررال بل الررذكب 
   ل تسج لر  ر ل را شتلى  عن راممر    ممل رافممىت  ئ رائممل ر ي رلأصممل ي  تى  اهممى  كىفممي رار ىاممىر رابز ممي راتمم   

 ىائممممل ري را سممممتن اي       تتللممممق نتن  ممممب    ز ممممىائ راممممو       ممممي  رلمممم  راتن  ممممب    رلإضممممىفي    ممممىك  فصممممب 
 ى  سلسبا . ، عل   ك  ك ك   لى  رااصل    رلإضىفي  ؤ خىا   ل ب     را ئىفي 

 

  وحرراى   20م رر    الضررباةب ق  رر  عرراد    ى قامررت إحرراى الشرربكات ال لرر    لررا  2018/ 2/ 13 ررل  : مثال 
ج  رر  رفررااً    10,000من الل ع  )س( إلل إحاى ال  ش ت ال ل    لاى ال  رر    وذلرر  بلررعب  

احرراى     أن ث ررن القحرراى الق   وقا ل  ن ل شبك  بعا لل  ا القحاات ويصااا ال القاى الضبة   ، ل قحاى 
   ج    وأن م با ال القاى قا قا  ب لاق ا ع ل أساس اللعب الفايا  ل الشبك  .   10,200

   : المطلوب 
 ق قد ال قم   العام   ل د الب ك  من ال اة  وال شببى ؟     -1

 ل قةب حلا  جااى ضبة   الف    ال ضا    ل د الب ك  من ال اة  وال شببى ؟  -2
 الإجابة 

 : قيود اليومية العامة  •
 

 : اليومية العامة فى دفاتر البائع   قيود   
    بم/ رانقد ي     228000

  ا    ك               
  ن ي (   10000 بدئ ×    20بم/ را ر لىر             200000 
 بم/ ضل ري راق  ي را ئىفي           28000 

  مرىر    ي را ر لىر اقدرا 
    بم/ رانقد ي     4560

  ا    ك               
  ن ي (   200 بدئ ×    20بم/ را ر لىر             4000 
 بم/ ضل ري راق  ي را ئىفي            560 
 اقدرا    را  ىائ ف     ي را ر لىر   ر  مرى   
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 : قيود اليومية العامة فى دفاتر المشترى   

 
200000 
28000 

 
      ك        

  ن ي (   10000 بدئ ×    20بم/ را شتل ىر            
 ق  ي را ئىفي بم/ ضل ري را            

  ا  بم/ رانقد ي          228000 
  مرىر    ي را شتل ىر اقدرا   
 

4000 
560 

      ك         
  ن ي (   200 بدئ ×    20بم/ را شتل ىر            
 بم/ ضل ري راق  ي را ئىفي        

  ا  بم/ رانقد ي          4560 
    ي را شتل ىر اقدرا   را  ىائ ف     مرىر 

 

  : ضريبة القيمة المضافة فى دفاتر البائع تصوير حساب   •
 

 بم/ رانقد ي   رائل ري را لصلي (                28000  
 بم/ رانقد ي   فل  رائل ري رادراني (                560  ص د  ستلق راسدرا  28560
28560  28560  

 

 :  المشترى تصوير حساب ضريبة القيمة المضافة فى دفاتر  •
 

   د ي   رائل ري را سدائ (               بم/ رانق  28000
  ص د   28560 بم/ رانقد ي   فل  رائل ري را ديني (                560

218560  28560  
 

اللاة   الب   ذيرر  لفررارقن الضررب     ع ررل الف  رر  ال ضررا   ع ررل أررره    من (  30وقا ر ت ال ادى ) 
با إعب رراد خ ررا الضرربة   إلا إذا قررا  ال لرر   قبفررايا  لا يرر   ، فى جميع حــالاا خصــم الضــريبة المقــررة قانونــاا 

  ل ررباجع ن ل  ررا  ررل ر ايرر  كرر  سرر   مال رر  لرره مققعرر  مررن م اسررب مف ررا ب رراول ال  اسرر  ن وا      شرر ادى 
 . ال  ا     ب حف به 
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 : عدم سريان امصم الضريبى (  3) 

لا  الات البرر   ع ررل ال رر   2016( للرر    67اقررا )   الفررارقن ( مررن  22ال فرربى ادخ رربى مررن ال ررادى )   ر ررت 
 ع ل ك  م ا ي ل: وذل   أحكا  ال  ا الضبة ل  يلبى ع   ا 

   مممم ر  علمممم   مممملع    خممممد ىر خىضمممملي نمممم رتهى    ك ممممدخبر فمممم   مممملع       ، ضرررربة   ال رررراول  -1
 خد ىر خىضلي الئل ري . 

 رائل ري راسىنق  دراهى عل  را دخبر را د  ي ض   راتكلفي .  -2

 ااد ىر را لفىئ    رائل ري . رائل ري راسىنق  دراهى عل   دخبر راسلع  ر  -3
 

قواعد خصــم الضــريبة لذا كانــق بعــه مبيعــاا المســجل مــن الســلع وامــدماا خاضــعة للضــريبة  (  4) 
 : خلال الفترة الضريبية   –وبعضها معفى أو خاضع لضريبة الجدول فقط 

   اصل    ىا  رائل ري عل  را دخبر را تللقي نر ممع راسممللي     ار  رااد ممي رااىضمملي الئممل ري  -أ 
 فقع   ر  ت ت ع ل ي رار ع ف  رافتلئ رائل ر ي     لدهى . 

لا تاصل رائل ري عل  را دخبر رات  تستاد  فقممع فمم  را ر لممىر را لفممىئ  مم  رائممل ري    راتمم    -  
 تائع ائل ري راجد ق فقع   ر  ت ت ع ل ي رار ع خبق رافتلئ رائل ر ي     لدهى . 

 ر لممىر  لئممهى خىضممع الئممل ري   لئممهى    تاصممل رائممل ري علمم  را ممدخبر راتمم  تسممتاد  فمم   -ج 
 لفممم     خىضمممع ائمممل ري راجمممد ق فقمممع ىرقمممىا انسمممري را ر لمممىر رااىضممملي الئمممل ري  اممم     مممىا   

 . را ر لىر 

 تسلى راق رعممد راسممى قي ذرتهممى علمم  رائممل ري راسممىنق تل  لهممى علمم  راسمملع را رىعممي   للفممي را سممجب   -د 
 ف  كب  لبلي     لربب رات ز ع . 

 راامممد ىر راتممم  تائمممع الئمممل ري  ضمممل ري راجمممد ق ف مممتل خصمممل رائمممل ري راسمممىنق   ىانسمممري السممملع   -و 
تل  لهممى علمم  را ممدخبر  مم  ضممل ري راق  ممي را ئممىفي ا ك ضممل ري راجممد ق  ىاشممل ط  رائمم ر ع  

 ذرتهى را شى   ا هى . 

حرراى ال  شرر ت ال لرر    لرراى م رر    الضررباةب ال  رربة   إ ب    ررا ي ررل بعررض ال  ارررات ال بع فرر     : مثــال 
 : 2018ن ش ب ي ايب وذل  ع 

     امممف  ن ممممي  ممم   مممملع   180 امممف  ن ممممي  نهمممى  رلمممم     240نلغمممت   لمممي  ر لىتهممممى خمممبق راشممممهل   •
 خىضلي الئل ري  رارى    لع  لفىئ    رائل ري .  

 سممجلي    نلغت    ي راسلع  رااممد ىر را سممتاد ي فمم  ن ممع راسمملع خممبق رافتمملئ  را شممتلرا  مم   نشمم ئ  •
  اف  ن ي .   160 رل   

 ؟  ق    الضبة   ع ل الف    ال ضا   القاجب لقاةاها ل       عن هذا الش ب  حلا   : المطلوب 
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 الإجابة 
 : ضريبة القيمة المضافة الواجب توريدها للمصلحة حساب قيمة  •

 

 % 14ج ×    180,000الضبة   ال      ع ل ال   عات =     25,200
 ي  ا:  

 الضبة   ع ل ال اخلات الفاق   ل   ا     ( 16,800  
 را ال ىر رااىضلي ÷    ىا  را ال ىر (    عل  را دخبر ×    = رائل ري  

        =160,000    ×14  × %   180,000    ÷240,000   ) 
 ل         الضبة   ال لب ف  وواج   البقاةا  ج   8,400

 

 (  2018إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا يقر ه )   : مثال 
م ررب الفاي رر  ( ال لرر   لرراى    –شرراام مب ررا ال   ررا    24 رر   اللررلا  )  ال  ارات البال   مبع فرر  ب  

والذى لا يبعامرر   رر  اللرر   أو ال ررامات ال اضررع     250/ 601/ 320م     الضباةب ال  بة  قبقا  
 : 2018، وذل  عن ش ب   بايب    2016( لل    67ل ضبة   القاادى بال اول ال با ق ل فارقن اقا ) 

  :ال   عات 

ألررا ج  رر     250ر رانقد ممي  مم  راسمملع را لل ممي را رىعممي فمم  راسمم   را للمم   نلغممت   لممي را ر لممى  -
  20 مم  را نممتج  س( رااىضممع الئممل ري  ر تممد  نهممى خممبق راشممهل  ممى    تممر  ألررا ج  رر     60 نهى  

 مم  را نممتج  ع( رااىضممع الئممل ري  ر تممد  نهممى خممبق راشممهل  ممى    ألا ج  رر    100  –  ألا ج    
  ألررا ج  رر    50  -را لفمم   مم  رائممل ري      (   را نممتج    مم  ألا ج       40  –  ألا ج      15   تممر  

    ىا     ي راسلع را صد ئ الاى لإ . 

 .  ألا ج      70نلغت    ي رااد ىر رااىضلي الئل ري را ؤارئ خبق رافتلئ   -

  ال اخلات : 

 مملع خىضمملي    ألررا ج  رر    25  م  ررا   ألررا ج  رر    55  ق غت ج    ال شببةات من اللرر   ال    رر   -
 ن ممي  شممتلرا  مم     5000لإ را نممتج  س( عل ممىا  مم ك  نهممى  مملع    تهممى  الئل ري ر ممتاد ت فمم   اتممى 

 مملع خىضمملي الئممل ري ر ممتاد ت فمم   اتممىلإ را نممتج  ع(    ألررا ج  رر    20 ممىاع   ممل  سممجب ،  
   ممملع  لفمممىئ  ممم  رائمممل ري   ج  ررر    10000 ن مممي ،    5000 ر تمممد  نهمممى خمممبق راشمممهل  مممى    تمممر  

 ر تاد ت ف   اتىلإ را نتج   ( . 

  ن ي .   8000ائ خبق رافتلئ  نلغت راسلع را ست    -

     اف لإ .   20نلغت    ي ررلار  را لدرر را شتلرا    راس   را لل   را ستاد ي ف  رلإاتىلإ   -

  كممىك ارانممىا   رلمم     2018:  صمم د را سممجب اممدى  صممللي رائمملرام فمم    ق فرلريممل   ررإذا ع  ررت أن
    ن ي .   280

 إعااد م  ص الضبة   ع ل الف    ال ضا   ؟ : المطلوب 
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 جابة الإ 
 : ملىص الضريبة على القيمة المضافة       

 الضريبة   قيمة ال  البيــان 
   حلا  ضبة   الف    ال ضا   ال لب ف  ع ل ال   عات:   •

 8,400 60,000 % 14 ر لىر  لل ي    را نتج  س( خىضلي الئل ري  فئي   -
 14,000 100,000 % 14 ر لىر  لل ي    را نتج  ع( خىضلي الئل ري  فئي   -
 - 40,000  لىر  لل ي    را نتج   ( را لف     رائل ري  ر  -
 0,00 50,000  ر لىر  صد ئ الاى لإ خىضلي الئل ري  فئي صفل%  -
 9,800 70,000 % 14 فئي  رااد ىر رااىضلي الئل ري   ر لىر   -

 32,200 320,000 إج ال  ق    ال   عات والضبة   ال لب ف  ع   ا 
 ( 2,800   ( 20,000   % 14 س( خىضلي الئل ري  لا ارر  ر لىر  لل ي    را نتج   -
 ( 2,100   ( 15,000   % 14 لا ارر  ر لىر  لل ي    را نتج  ع( خىضلي الئل ري  -

 27,300 285,000 ( 1)             عليها   صافى قيمة المبيعاا والضريبة المستحقة 
   حلا  الضبة   واج   ال  ا ع ل ال اخلات:   •

 ( 2,800   ( 20,000    ري را ستاد ي ف  را نتج  س( را شتل ىر را لل ي رااىضلي الئل  -
 ( 2,800   ( 20,000   را شتل ىر را لل ي رااىضلي الئل ري را ستاد ي ف  را نتج  ع(  -
ق لرر   ال   عررات ال اضررع   ل  ررا الضرربة    )    ال شررببةات ال لرربقادى  -

برررا بباا أن هرررذه ال شرررببةات مررراخلات ل   ررر     إلرررل إج رررال  ال   عرررات ( 
   ال   عات 

 =     8,000    ×14  × ) %  245,000    ÷285,000  ) 

  6,877.20 )   962.80 ) 

 % 5  مشببةات الآلات وال عاات ال      وال لب ام     الإرباج  -

) ل  ررا الضرربة   ق لرر   ال   عررات ال اضررع  إلررل إج ررال  ال   عررات (  
   با بباا أن هذه الآلات وال عاات للب ا     إرباج ج    ال   عات 

  =   20,000    ×5 %    )  ×  245,000    ÷285,000  ) 

  17,193 )   859.65 ) 

 700.00 5,000 تس  ي  لا ارر را شتل ىر را لل ي را ستاد ي ف  را نتج  ع(  -
 ( 6,722.45)  ( 59,070.20)    ( 2)         واجبة امصم عليها والضريبة    المدخلاا صافى قيمة  

 20,577.55 - ( 2)   –(  1)               2018  الضريبة المستحقة عن  هر يناير 
 ( 280.00)  -   أول ال اى ل ضبة    البص ا الااةن    (   ي  ا )  

 20,297.55 - 2018بإقباا   بايب  الضبة   ال لب ف  وواج   اللااد  
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 : الإعفاء من الضريبة  :ثانياا 
 : تتنوع الإعفاءاا من الضريبة على القيمة المضافة للى الأنواع التالية 

 : الإعفاءاا السلعية وامدمية (  1) 

  البرر  مررن الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   اللرر   وال ررامات  باللرر   وال ررامات ال ع رراى  يف ررا  
( سرر ع   57والبررل لبضرر ن عرراد )   2016( للرر    67 فررارقن اقررا ) ل لبضرر   ا قاة رر  الإع رراءات ال با فرر   

   وال امات كالبالل:   و  ار ا هذه الل   ، وخام  ضبواة  وذات أه    
رلأارممىك ،  را نتجممىر را تلصممب عل هممى  مم  رالممر  ن ر ممطي   ارممىك رلأىفممىق،   ارممىك   نتجممىر صممنىعي -1

 ر تردرق عنصل      ول    عنىصلا راطر ل ي .

  لئلرر     ي رلأىفىق . -2

 رار ض عدر را رستل  نر . -3

 راشىف  راسكل  رار  . -4

  نتجىر را طىب  ف  ى عدر راد  ق رافىخل    را ا ل را ست  ا    رااى لإ . -5

 راار   ج  ع  ا رعر . -6

  اي ، عدر را كل اي رات  يدخب ف  صنىعتهى راس   ا نى .را كل  -7

 رال  راىر  راط    رال ي    را  ن بي راطىز ي    را رلائ    را ج دئ . -8

  لئلرر   صنى   لف  ي     صنلي     جه ئ    رالل   . -9

 رلأ  ى   راكىانىر را ىا ي راطىز ي    را رلائ    را ج دئ . -10

نلي     جه ئ    رلأ  ى   رالاجي را دخني ف  ى عدر راكىف ممى   لئلرر   صنى   لف  ي     ص -11
   ندرار   ى    ا ر  رلأ  ى  را دخني .

 . عاا الب  راشتبر   را نتجىر را  رع ي رات  ترى   لىاتهى راطر ل ي   ى ف هى رار     راتقى ف  -12

 رالب ئ راطل ن ي ،  راطل ني ،  رالسب رلأ  ا ،  عسب رانلب . -13

 قاكه ال   ع  م   اً عاا ال ياطس والع اةب ومبكزال ا .ال ضب وال  -14

 . رارق ق  رالر     لح راطلى   رات رنب را صنلي -15
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اللرر اح      ال  كقلات الب  ل    أو ل ام ل  لب    ال  اة  م اشبى من خررلال ال يرراعا وال  ررال غ ررب  -16
 .    (1)   ال ال ب  الب  لبقا ب    ا الاشبباطات الب  ي اا قب اياها قباا من وةة 

 . تنق ي    تلل ي    ت ز ع را  ىا عدر را  ىا را لر ئ -17

 رارتل ق رااى  . -18

 راغىز راطر ل    ىز رار ت    رار تى ىز( . -19

 را  را راطر ل ي   ى ف هى  نتجىر را نى ل  را لى ل  لىاتهى راطر ل ي . -20

 را هم رااى   رافئي رااى  . -21

 ا  .راتىلإ    اقب    ن ع    ت ز ع رات ى  راكهل ى -22

  قى ى  افى ىر صنىعي رلأ   ي  افى ىر را    . -23

( ف  مممى عمممدر  مممى  سمممتاد  اتغ  مممي   لئممملرر علف مممي     مممي  لئممملئ الل  رامممىر  راط ممم    رلأ ممم ى    -24
   ى  را  ني . راقطع  راكب    

     صلف      ىرىعي  كتى ي . -25

 . راكلر ىر  راكشى  ب ،  راكتم ،  را  كلرر راتلل   ي ،  راصلف  را جبر -26

  راط ر ع رارل د ي  را ىا ي . -27

  تش ب راط ر ع رارل د ي  قىنب رااد ىر رارل د ي رات  تقد هى ه ئي رارل د عدر رارل د راسل ع .
  قصد  ىاط ر ع را ىا ي راط ر ع رات  تصد هى  ف  هي  ا ق اهى راقىا ك رااىع نهى  صدر  هم ا راط ر مع 

 ادعل   ر اهى را ىا ي .

 

 ور ه كالآل :   2017لل     ( 82) قا  ( صاا قباا وةةب ال ال   ا 1) 
 .   2016( اسني  67ك   ل    لد رلاىب  عل   ىا ك رائل ري عل  راق  ي را ئىفي راصىا   ىاقىا    وةةب ال ال   

 قررررررررررررررررررررررررررررربا  
 )ال ادى ادولل( 

  2016اسني  67(     ىا ي راسلع  رااد ىر را لفىئ    رائل ري عل  راق  ي را ئىفي  فقىا لأبكى  راقىا ك   ل 16ف  تطر ق  بكى  رارند    
ر رات  تصنع    ترى     خبق را طىعل  را لىق   ل راس ىب ي ال ستهلا  را شى   ا ر ، تلف     رائل ري عل  راق  ي را ئىفي را    لا 

 رانهىا    رى لئ . 
 وةشبب     ك  من ال  ال وال ياعا غ ب الل اح   ال شاا إل  ا    ال فبى اللابف  ألا لكقن من ق ن ال الات الآل  :  

  ى   رلأمل ي    را به     راتج لىر راسكن ي را غلقي . را طىعل  را لىق راكىاني ف  را طى رر    را  لار راتجى  ي    رلأ  .1

 را طىعل  را لىق رات  تقد  را    لار را صنلي    راد  ق  رالل ى    عج   .  .2

 را طىعل  را لىق رات  تك ك تى لي       را    راسب ب    رافل   رالىا  ي    را لل ي     نتفلي  لب تهى    ر  هى راتجى ف .  .3

 ا لىق رات  يتئ    لل رااد ي    راسللي نهى   ي  رىا   خلى كل ل رااد ي      لهى . را طىعل  ر  .4

راس ىب ي راصىا ئ     زر ئ راس ىبي  ىرقىا   را طىعل  را لىق رات  تنطرق عل هى راشل ط  را  رصفىر رااىصي  ىا طىعل  را لىق  .5
  لر      ز لف را ىا ي  راس ىبي .   ال لىيني رات  تتل    خبق رالجني را شتلكي رات   صد  نتشك لهى 

 )ال ادى الثار  ( 
 ينشل ه ر راقلر  ف  را  ىاع را صل ي . 

 2017/ 3/ 12صد  ف   
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 . راسكن ي ض  رافئى   رلأ رض  را  رع ي  را رىا   را بدرر راسكن ي    لن ع  ت   ل رلأ ر -28

 . كب  بدئ يه ئهى  ىاكهى الغ ل  غلى ر تل ىاهى ف  راسك  يف ا بالقحاى اللك   
كب  بدئ يه ئهى  ىاكهى الغ مل  غملى   ى  مي اشمىط تجمى ى    صمنىع      وةف ا بالقحاى غ ب اللك   

 .  هن 
 كمم اا را نشمم ر رافند  ممي،  (1)1940اسممني  11لممىق راتجى  ممي  فقممى لأبكممى  راقممىا ك   ممل  لا  شمم ب ذامما را 

 .    لهى    رلأ ى   رات  تنال  بكى هى   را   خىصي
 . رانق ا را    ي  را لدا ي را تدر اي،  رال بر رات كى  ي -29

 را نسقي .  ف   عىا  رارلى  را ر ائ  ل   رارن ا را ر ني ف  ى يل   ىاتلل في راج لك ي -30
 

 نند راتلل في   سلسب
1 89 01 10 10 

2 89 01 20 10 

3 89 01 30 10 

4 89 01 90 10 

5 89 02 00 30 

 

راطىالرر را دا ي،   للكىتهى،     رؤهى،   ك اىتهى،   طممع   ى هممى،  را لممدرر رابز ممي لا ممتادر هى،  -31
ك ي ،   ر  كىات ه      للكىتهممى     ك اا رااد ىر رات  تقد  اه ا راطىالرر ارخب رادرالئ راج ل 

    رؤهممى ،   ك اىتهممى ،   طممع   ى هممى ،   لممدرتهى  رااممد ىر راتمم  تقممد  اهممى ،  سممت  ائ     لل ممي ، 
   ذاا ىرقىا الأبكى   راق رعد را ر ائ  ىتفى  راتجى ئ ف  راطىالرر را دا ممي راصممىا   شمم اهى  مملر   امم س

 . 1983اسني  414راج ه   ي   ل 

ذرر عجمممب     رؤهمممى   طلهممممى را نفصممملي ،   عئمممى  راجسممممل راصمممنىع ي     رؤهمممى ،    همممم ئ  قىعمممد  -32
تسمممج ب راسممم ع الصمممل     رؤهمممى ،    لهمممى  ممم  رلأ هممم ئ راتممم  تلمممرس    تل مممب    تممم    فممم  راجسمممل 

  ا رز هممى  اتلمم  ض اقممم    عجمم     عىهممر     رؤهممى  ا رز هممى ،    همم ئ راغسمم ب راكلمم ف     رؤهممى
 ر راكل  راصنىع ي ،  بئىاىر رلأىفىق .  ى ف  ى  ل لى

 

خرراص ق  رر  ال  ررال الب ااةرر  أو اه  ررا ب ررا    ررا مررن مفقمررات ماديرر  ومع قةرر  و رر  ذلرر  لرر ص    1940للرر      11الفررارقن اقررا     (1)
 ( من هذا الفارقن ع ل أن: 1ال ادى ) 

     الب ااي بعفا اس   أو بعفا عب   مفبون بالب ايق ع ل لقق عات أو أخبا  ال بعاقاين . "يث ت ق   ال 
وة ب أن ي اد    عفا ال    ث ن مفقمات ال    الب ااي غ ب ال ادي  وال   ات وال ضاة  ع ل حاه وة  ا ما يا   من  

 ولق ال ق ع ل خلار ذل " . الث ن أولا ث ن ال ضاة  ثا ث ن ال   ات ثا ث ن ال فقمات غ ب ال ادي   
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 رال ل ىر را صلف ي رات   قتصل  رى لتهى  ىا اىا عل  رارن   ا ك   لهى . -33

 قصد  ىال ل ىر را صلف ي راتم   قتصمل  رى ملتهى  ىا امىا علم  رارنم   ا ك   لهمى رال ل مىر راتم  تقم   نهمى 
 . 2003اسني  88راقىا ك   ل رارن   رااىضلي لإ لر  رارنا را لك ف  بدهى  فقى لأبكى  

 ن ع   لر  رال لي  شلكىر راصلرفي  رارن   . -34

 خد ىر صند   ت ف ل رارل د را صلف ي . -35
 . رااد ىر را ىا ي   ل را صلف ي رااىضلي لإ لر     ى ي راه ئي رالى ي الل ى ي را ىا ي -36

تشمل   تلر مم عل همى ه ئمي  رلأا رر را ىا مي   مل را صملف ي راتم  يف ا بال امات ال ال ر  غ رب ال  رب   
را ممىق    س،   ممى فمم  ذامما:   مم ر   (1)2009اسممني  10رال ى ممي را ىا ممي  رامم ر ائ  ىا ممىائ راوىا ممي  مم  راقممىا ك 

    صممىر رالقمم ا رر لممي   اشممطي راتمم      رات   ممب رالقممى ف  راتمم   ل رات مم  ل   راتاصمم ل  رات   ممق  كمم ر 
 . 2014اسني  141ا ك   ل رات   ب  تنىه  راصغل را ئىفي     م راقى

 خد ىر رات      رعىائ رات     . -37

 قصممد  اممد ىر راتمم      رعممىائ راتممى    رااممد ىر رات   ن ممي راتمم   قمم   نهممى راشممام راطر لمم     رلاعترممى ف 
 . را لخم ار    راسلطي را اتصي  ىال ب ف   جىق رات    

امد ىر راتم   قم   نهمى  صمف  راتم      خرملر  را  لا يدخب ض   خمد ىر راتمى     رعمىائ راتم     را لفمىئ  
تقمممديل راق  مممي " را و نممم  "  را لىينمممي  راارممملر  ررخمممل   ،  راامممد ىر راقىا ا مممي را تللقمممي نتقمممد ل را طىارمممىر 

راتم       للفتهمى      رااد ىر رانىتجي ع  راتم      ومب رلإصمب   راصم ىاي ..... رام  راتم  تؤايهمى  ملكي
 ع  ىل ق راغ ل( .

 ر راتلل ل  راتد  م  رارلت رالل   .خد ى -38

 رااد ىر راصل ي ف  ى عدر ع ل ىر راتج  ب  راتاس س اغ ل رلأ لرى راطر ي . -39

كممب خد ممي صممل ي  لصممب عل هممى را ممل ض فمم  را ستشممف ىر  را لر مم  راصممل ي  يف ررا بال ررامات ال رر   
ا ستشمف ىر  م  خمد ىر  خملى  رال ىارر راطر ي    لهى      مى   رلا تشمفى  ،  لا تمدخب ف همى  مى تقد مر ر

 . ذرر ىر لي تجى  ي    ر تو ى  ي
 .  لا تدخب ف  ه ا رااد ىر ع ل ىر راتج  ب  راتاس س اغ ل رلأ لرى راطر ي

 

 لش  :  2009/ 12/ 7قبااةب   66درشي  ال اضع  لبقاب  ال  ئ  و ق قبااها اقا  ا    (1)
  –را لىيني رات   ن ي  –را  ىىي ف  رات      –رلا تشى رر رات   ن ي  –رات      رعىائ رات      –راتاص ل  –رات   ل رات   ل  

تك     رار ئ  لىف  رلأ  ر  را ىا ي  صنىايق   –راس سلئ ف  رلأ  ر  را ىا ي  –رات   ب رالقى ف  رعىائ رات   ب رالقى ف 
  –تل  ج  تغط ي رلا تتى  ف  رلأ  ر  را ىا ي  –راتلى ب  را  ىىي  راس سلئ ف  راسندرر  –صنىايق رلا تو ى   –رلا تو ى  

را قىصي  راتس  ي   –  س را ىق را اىىل  –راهى رلا تلر  ف  ت   س راشلكىر رات  تصد     ر ىا  ىا ي    ف  ز ىائ  ؤ س     
ت   ق رالق     –اشل را لل  ىر  –تق  ل  تلل ب رلأ  ر  را ىا ي  –تق  ل  تصن ف  تلت م رلأ  ر  را ىا ي  – رلايدر  را لك ف 

 ق دئ نر  صىر  راشلكىر را  –خد ىر رلإار ئ ف   جىق صنىايق رلا تو ى   –صىاع راس    –رلا تشى رر را ىا ي  –را ىا ي 
 رلأ  ر  را ىا ي . 
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خممد ىر رانقممب رارمملف الأ مماىع   ممى فمم  ذامما رانقممب رامم ف يممتل ن ر ممطي  مم ى رر رلأ مملئ عممدر خممد ىر  -40
  . ل راس ى رر را ب  رانقب راس ىب   رانقب را ك ف ن   را لىفاىر  ت   

 . رانقب را ىا  رادرخل    ل راس ىب  الأ اىع،  رانقب راج ف الأ اىع -41

 . رااد ىر رات  تؤاى لإاشى   ص ىاي ا   رالرىائ،  رااد ىر را جىا ي رات  تؤايهى ا   رالرىائ -42

 . رااد ىر را جىا ي رات  يتل نوهى    خبق رلإذرعي  راتل ف   ك     ف    لي  خلى  -43

  تلفمممم  ا ممممدئ عممممى   مممم  تممممى    رال ممممب  قممممىا ك رائممممل ري علمممم  راق  ممممي  ىر رلااتلاممممت رلأ ضمممم   خممممد -44
 . ( را ئىفي

رااد ىر را كتر ي رات  تقد هى را كترىر رالى ي    راتى لي ال نشمم ر راتلل   ممي    را لر مم  رارلو ممي     -45
 راوقىف ي  كىفي  ا رعهى .

 ى ا عل  ت ص ي    را ز ل را اتم .خد ىر را تىبف رات   صد  نهى  لر     را ز ل نن -46

 رافن ك راتشك ل ي ،   ع ىق رات ا ف  رانشل رلأان   رافن    ا رعر . -47

 خد ىر  كىلار رلأارى  . -48

  خمممممد ىر ر مممممت  ر   ر مممممتنرىر   عى مممممي رلأ ى  را لىصممممم ب ،  ع ل مممممىر رالصمممممىا  ت   مممممد رال ىامممممي  -49
 را  رع ي .

ه ئىر رال ىض ي   ممى ف هممى رانمم راف رال ىضمم ي   لر مم  ر تلر ىر رانقى ىر  راه ئىر رااىضلي اقىا ك را -50
راشرى  رات  تشل  عل هى  زر ئ راشرى   رال ىضي ،  ك ر ر تلر ىر راج ل ممىر رلأهل ممي  رلا ت ىع ممي 

 رات  تشل  عل هى  زر ئ راتئى   رلا ت ىع  .

 خد ىر تجه    اقب  اف  را  ت  . -51

 راس ى رر را جه ئ ىر ىا ال لى    . -52

  تلصب عل هى    تد  ل راق ى ي .رانفى ىر را -53

رلأ هممم ئ رانىىقمممي ال كفممم ف    رلأ هممم ئ راتممم  تل مممب  طل قمممي نلريمممب ال كفممم ف    رارل ج مممىر  را  مممىاب  -54
 راتلل   ي رااىصي  ىا كف ف   .

 لأا  ي  را  را رافلىاي رادرخلي ف  راتى هى   لل ( .ر     (  -55

 هى   ست  ا( .رلأا  ي  را  را رافلىاي رادرخلي ف  راتى    (     

نتد  س  رااد ىر راتلل   ي رات   ق   نهى رلأ سى   را در س  را لىهد  راكل ىر  راجى لىر رات  تق   -56
 . ( راد ا ي  نىهج ذرر ىر لي خىصي  

 . ال امات الاعلار   -57

 مم ر   را للمم  را ممر  امم همم  رااد ممي فمم  صمم  تهى رانهىا ممي راتمم   قممد هى را للمم   يف ررا بال ررامات الإعلار رر 
 لا تشم ب  اتمىلإ را مىائ   د ت ه ا رااد مي  طل مق رارمت    رانشمل    رلإعمبك      مي صم  ئ  م  راصم    

 . ( رلإعبا ي
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 : الدفاع والأمن القومى لعفاءاا لأغراض (  2) 

  لع ررل مررن الضرربة   كا رر  اللرر   وال عرراات وادج ررزى وال ررامات اللاةمرر  دغررباا البلرر    ل ررا ام 
 ات وملب زمات الإرباج وادجزاء الااخ      ل   ع ا . وادمن الفقم  وكذل  ال ام 
وادمررن    حب اجات ك  من ال  ات البال   اللاةم  دغباا البل    ل ررا ام إ وةلبى ذل  الإع اء ع ل  

 : الفقم  
  زر ئ رادفى  .  -1
 .   راشلكىر  را بدرر  راه ئىر راتى لي ا زر ئ رلإاتىلإ رالل    -2

 .   زر ئ رادرخل ي  -3

 .   صن ع راه ئي رالل  ي الت  -4

 .   ه ئي رلأ   راق     -5

و رر  ج  رر  ادحررقال  ررإن كا رر  اللرر   وال عرراات وادج ررزى وال ررامات وال امررات وملررب زمات الإربرراج  
   ل     اللرر   وال ررامات ال  اعرر  لب رر  ال  ررات مع رراى مررن الضرربة   و رر  حررال  الااخ    وادجزاء  

د ل رر  الضرربة   حلررب  سررااد ضرربة   ع رر  مررا سرر ق ي ررق ل  رراة  ال لرر   خ ررا أو للررقة  أو ا 
 .  ادحقال 

 

يع ل من الضبة   و شب  ال عام   بال ث  و رر  حرراود هررذه ال عام رر       : دبلوماسية لعفاءاا لأغراض  (  3) 
 ك  م ا ي ل:  ، وةااى ال ااج    وو فاً ل  ارات 

رلأ ىاممم        سممت  ا اب ممتل ىق راشاصمم  لأعئممى  راسمملك   رادنل  ى مم   راقنصممل     شممتلى  ممى   .1
     كمم اا  ممى  شممتلى   ، در ق راتمم  تصممد هى  زر ئ رااى   ممي را ل نمم   فمم  راجمم افاممل     رالممى ل     ممل ر 

     ست  ا اب تل ىق راشاص  لأز ر هل    لااهل راقصل . 
 ى  شتلى     سممت  ا السممفى رر  را ف ضمم ىر  راقنصممل ىر   ممل رافال ممي اب ممتل ىق رال مم   عممدر   .2

 را  را راغ را ي  را شل  ىر  رال ب ي  رلأاخني . 

اب ممتل ىق     سمم ى ئ  ربممدئ (    2،    1       لممدا عممدا راسمم ى رر راتمم  يتنى اهممى رلإعفممى  ىرقممىا الرنممدي    
ى ت   اب ممممتل ىق  راشاصمممم   خ ممممس  مممم ى رر اب ممممتل ىق رال مممم   السممممفى ئ    را ف ضمممم ي   مممم  

 ،   ج ز ال ز ل  ىلاتفى   ع  ز ل رااى   ي ز ىائ ه ر رالدا . رال    القنصل ي 
راشاصممم   شممملط را لىينمممي  ممم    تلمممي  اصممم ي   ممممىث   ا رر  ن ا مممي،   مممى  سمممت  ا اب مممتل ىق   .3

                كمممم اا  مممم ى ئ  ربممممدئ  سممممتل لي اكممممب    ممممف   نرمممم   مممم  رالممممى ل   فمممم  رارلوممممىر رادنل  ى مممم ي  
(  مم  همم ا رافقمملئ  شمملط  ك يممتل  1   راقنصممل ي رامم ي  لا  سممتف د ك  مم  رلإعفممى  را قممل  فمم  رارنممد   
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،   جمم ز المم ز ل  ىلاتفممى   ممع  ز ممل  را سممتف د  مم  رلإعفممى       صمم ق رامم   ا خممبق  ممتي   ممهل  مم 
 رااى   ي  د ه ر رلأ ب . 

  ل   للإع اءات ال شاا إل  ا: ل وةباعل الآلل با 
    ت ممممنح رلإعفممممى رر را شممممى   ا هممممى  لممممد رعت ممممىا ىلرممممىر رلإعفممممى   مممم   امممم س رارلوممممي رادنل  ى مممم ي     •

 .   ئ رااى   ي راقنصل ي بسم رلأب رق  راتصديق عل  ذاا     زر  

 لال راتصل  ف  رلأ  ى  رات   عف ت ف    ل رلأ لرى رات   عف ت      لهى خممبق راسممن رر   •
راا ممس راتىا ممي امعفممى   رممب  خطممى  را صممللي   ممدرا رائممل ري را سممتلقي  فقممىا الىاممي همم ا رلأ مم ى   

 ب  غ ل ذاا .     تهى  فئي رائل ري راسى  ي ف  تى    راسدرا  ى ال  قض ااى  را لى لي  ىا و 

 ج ز  قلر     را ز ل  ىلاتفى   ع  ز ممل رااى   ممي  عفممى   ممى  سممت  ا اب ممتل ىق راشاصمم  اممرلض   •
 ذ ف را كىاي    رلأ ىام  قصد را جى لي راد ا ي . 

 

 : أخرى لعفاءاا (  4) 

 يع ل من الضبة      ال اود و الشبو  وادوضام الب  ل ادها اللاة   الب   ذي  ما ي ل : 
 رات  تستهلا ف    لرى راتلل ب  ىا لى ب رالك   ي . رال نىر     (1 
رلأ ممم ى   را تللقمممىر راشاصممم ي را جممملائ  ممم    مممي صمممفي تجى  مممي كىان ى ممم    را  مممدرا ىر  راجممم را      (2 

 رال ىض ي  رالل  ي . 

 فممض    ندق تىاف    اى م ع    ىاب  رق ت   ممدهى      ال   ات الب  لبد من ال ااج دون ق       (3 
    ذاا .  ،  شلط  ك تتلقق  صللي راج ى   عل هى كى لي ف  ب نهى   لت رائل ري  ر اهى  بص 

 رلأ تلي راشاص ي رااىصي  ىاقىا       رااى لإ .    (4 

مل  ع د ر ممت لراهى نمم رتهى  شمملط  ك تتلقممق    ادش اء الب  لا سااد الضبة   ع   ا وصاات ل  ااج    (5 
  صللي راج ى      ذاا . 

 .   ف الد اي     بدرر رلإار ئ را لل ي راهرىر  راترلعىر  راهدر ى الجهىز رلإار    (6 

  لىهممد     ممى  سممت  ا الأ مملرى رالل  ممي    راتلل   ممي    راوقىف ممي ن ر ممطي را لىهممد رالل  ممي  راتلل   ممي    (7 
 .  رارلت رالل   
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 : رد الضريبة    :ثالثاا 
   بق ممي را سممجل   فمم  ىلممم    2016( اسممني  67 ممىا ك رائممل ري علمم  راق  ممي را ئممىفي   ممل     تئمم   

خ سممي     لمم      خممبق ري راسىنق اهممل  ممدراهى  مم ر  كىاممت ضممل ري    ممي  ئممىفي    ضممل ري  ممد ق   ا رائل  
 .  ي  ىا    تى    تقد ل راطلم  ؤ درا  ىا ستندرر 

  أاقررا    وال ررقاد   2016للرر      67( مررن الفررارقن  30) اقررا  وقا وادت حالات اد الضبة    ل ال ررادى  
  البل ل   ب  ل ال الات الآل  : الفارقن و ( من اللاة   الب   ذي  ل ذا 38,    37,    36,    35) 
أو ل     ا ع ل الل   وال امات البرر  يرربا ل ررايبها سررقاء صرراات ب الب ررا    ساادهااللاقق   الضبة    -1

  .   أخبى أو أدخ ت    س   أو خامات 

 . ال ي   ت بيبةق ح  الضبة   الب   -2

 . مببال  البص ا الااةن الذي مب ع  ه أكثب من ست  ببات ضبة     -3

  ضرربة   اللرراقق سرراادها ع ررل الآلات وال عرراات البرر  للررب ا   رر  إربرراج سرر ع  أو أداء خامرر ال -4
كرران    خاضع  ل ضبة  ، وذل  ع ررا لفررايا أول إقررباا ضرربة   عرراا ادلق  لررات وسرر ااات البكررق  إلا إذا 

 اسب اام ا هق ال شا  ال بخص به ل   ش ى . 

خصم الضريبة أو ردهــا    فى الة على أحقية المتلف  جميع الأحوال يجب أن يتون من بين المستنداا الد   وفى 
 .    هادة موقعة من محاسب مقيد بجدول المحاسبين والمراجعين تفيد ذلك 
 .  ولا يبا ق قل ط ب البد غ ب ال فببن قبفايا هذه الش ادى 

وسقر رعبا بإخب اا ك  حال  من هذه ال الات وشبو  ل فق أحف رر  اد هررذه الضرربة   و ررق  
 وذل  ع ل ال  ق البالل: ، فارقن ولاة به الب   ذي  ما جاء ب حكا  ال 

 :  للىارج  رد الضريبة السابق سدادها أو تحميلها على السلع وامدماا الب يتم تصديرها (  1) 

ب ممت  لترممل  صممد را    ،  لامم  راتصممديل  ىهت ممى  كر ممل  مم  راد اممي ا ممى اممر  مم    ممتلرت ج ي ر تصممىا ي 
اا  لترممل  مم   هممل رلأ ممرى  راتمم  تممؤاى  امم  راتقممد  رلا تصممىاف  كمم      ، س ىا اللصمم ق علمم  رال لممي رلأ نر ممي  ا  

تشممج لىا ا  ممىائ را لممى بر راتصممديل ي الاممى لإ      ، عمم  ىل ممق ز ممىائ رلإاتممىلإ ات جممي فممتح   مم ر  عىا  ممي  ديممدئ 
    فمملى همم ر راسمملل     ، راسمملل   صممفل ( علمم  راصممىا رر   علمم  راق  ممي را ئممىفي فقممد فمملى  ممىا ك رائممل ري  

 امم   بق تهممى فمم  ر ممتلارا     ىلإضممىفي   ، ر  رائممل ري علمم  را ال ممىر را صممد ئ عممد   ا يت ح الشمملكىر را صممد ئ  
 رات  ر تاد ت ف   اتىلإ را ال ىر را صد ئ .  رائل ري راسىنق  دراهى عل  را دخبر 

  ممل      ممى اصممت  مم را   كىفممي راممد ق علمم  تطه ممل راسمملع  رااممد ىر را صممد ئ  مم  عممم  رائممل ري 
   اممر  مم   ه  ممي فمم  تمم ف ل  ا ممى    راتمم  تشممجلهى راد اممي رعترممى ا  مم  رلأ ا  ممىر  را رى مملئ اامملرا لأه  ممي راتصممديل   

 رانقد رلأ نر   ت م لا رلإ جىن  عل     رك را دف عىر  ربت ىى  راد اي    رانقد رلأ نر  . 
ا رائممل ري عنممد راتصممديل    د ت رتلر  مم را   رائمملرام   ممل را رى مملئ فمم  رات   ممد علمم   بق ممي  ا همم  

( اسممني  67   بكممى   ممىا ك رائممل ري رالى ممي علمم  را ر لممىر را لغمم      ممم راقممىا ك   ممل   رالممىق فمم   ى كىك   
  ش ك فلى رائل ري عل  راق  ي را ئىفي .   2016
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الســابق ســدادها أو   الضــريبة أن يطلب مــن المصــلحة رد    فى الحق    يقوم بالتصدير ولذا فتان للمسجل الذي  
أخــرى  ســلع أو خــدماا    س فىــ واء صدرا بحالتهــا أو أدخلــق  تحميلها على السلع وامدماا التي يتم تصديرها س 

 : الآتية والإجراءاا وفقاا للشروط 
  بالنسبة للسلع المصدرة : 

 .   أن لكقن الل   أو ماخلال ا قا لا شباؤها من مل   ب قجب  القاى ضبة     .1

      .  ألا يكقن قا س ق اسبع ال ا ب عب   م ااها  .2

 .  أن يبا ل ايبها ب عب   م     ال  ااك  .3

و فررا ل ضررقابط البرر     ال بكررزي أحررا ال  ررقك ال اضررع  لإشرربار ال  رر     إلررل لقاةررا ق  رر  ال رراداات   .4
 وم  ا: من طبن اللااد أو البلقةات ادخبى   دي أو و فا   ، ي ادها 

 علمم  را سممجب تقممد ل  ممى  ف ممد  ك    ممي راسممللي را صممد ئ     ىا قى ئممي راتسمم  ىر رانىتجممي عمم  رار ممع   •
 ا ست  ائ   لت د     صللي راج ى   .  ىا قى ئي  درار اق  ي راسلع ر 

 راتس  ىر ن   راشلكىر راقى ئي    رلأ   راشلكىر راتى لي اهى.  •

ل لرر   البرر     الررااةن ولا يرربا اد الضرربة   إلا  رر  حرراود البصرر ا  البك  رر ،  ألا لررااج الضرربة   ضرر ن   .5
 يلبى بش ر ا ال  ا الضبة  .  

 .  أن لب فق ال      من سابف  لقاةا الضبة    .6

  ممى       ف    13ا مم ذلإ    ا سممجب  ك يلفممق  ممع ىلرممر را سممتندرر رادراممي علمم  راتصممديل    علمم  ر 
     لإ ممممملر رر رافمممممىت  ئ رائمممممل ر ي     مممممهىائ ر     صمممممب (     مممممهىائ   ممممم  ي  ممممم  راج مممممى   تقممممم    قى همممممى 

     ،   ك  لممممتف   سممممجب  ق ممممد ف ممممر ن ىاممممىر راسمممملع را صممممد ئ    ممممل  ممممهىائ راج لك ممممي  ر صممممىق راسممممدرا 
 يل . راصىا   تى    راتصد 

  ج ز ا صللي راج ى   فمم  رالممىلار راتمم  يممتل ف هممى رلاتفممى   ممع را صممللي  ك تمملا رائممل ري علمم   
 لىاتهمممى     اخلمممت فممم   را صمممد ئ  علممم  راسممملع را سمممت  ائ را لمممىا تصمممديلهى الامممى لإ  ممم ر  صمممد ر  راسممملع  

   ىاع   صممممن عىر  لل ممممي  صممممد ئ رامممم  رااممممى لإ  ذامممما  فقممممىا ام مممملر رر راج لك ممممي را ترلممممي فمممم   مممم ك رارئمممم 
 .  را صد ئ 
 (  2019) إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا يقر ق      : مثال 

  لســنة   ( 67)   ضــوء أحتــام قــانون الضــريبة علــى القيمــة المضــافة رقــم   فــى وضح مدى صحة العبارة التاليــة  
 : ولائحته التنفيذية مع التعليل   2016

الف  رر  ال ضررا   ع ررل ال رراداات حبررل ولررق ل رراوة ذلرر   يلرر   ال شرربم ال  رربى باسررببداد ضرربة    
 .  البص ا الااةن ل      الضباةب 

  الإجابة  
البرر   وال ررامات  الررااةن ل لرر    يرربا اد الضرربة   إلا  رر  حرراود البصرر ا   لا  نــه العبارة خاطئة وذلك لأ 

 .  يلبى بش ر ا ال  ا الضبة   
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  بالنسبة للىدماا المؤداه علي السلع المصدرة : 

( ل لرر   البرر  لررا    ج ررااك   13ر ررقذج    إل ررا  ع   رر  الب ررايب )   ع ررل ب اات الاالرر   لفررايا ال لرر  .1
 .  ل ايبها أو أي ش ادى اس    من ال  ااك لفق  مفام ا 

  ( والبرر  ل  ررا   ال  رراا   ال اداى من مؤدى ال ام  ل الرر  اللرر ع  )   الضبة    ال القاى    أص  لفايا   .2
 .  عن الل ع  ال  ااى ذال ا ل  ااج   أن ل   ال ام  ل ت 

 .  لفايا صقاى عفا أداء ال ام  معب ا من طب   العفا  .3

 .  أن لب فق ال      من سابف  لقاةا الضبة    .4

  بالنسبة للىدماا المصدرة : 

 : الشروط التالية  ي مدخلاا امدماا المصدرة بتوافر ترد الضريبة عل 
  برر ي مرر  أو  إث ات البعام  ق ن مفا  ال ام     م ب ومب ف  ا    ال ااج قبفررايا عفررا أداء ال ا  .1

 .  وس    أخبى حلب ط  ع  ال ام  

لفايا صررقاى كب قر رر  أو الكببور رر  ل  ررالقاى الضرربة    أو ال لررب  ص مبضرر    ق ارررات ل  رر       .2
ادخررص رقع ررا وق  ب ررا وكررذل  إسررا وم رر  إقامرر  كرر  مررن مررؤدى ال امرر     وع ررل عررن ال امرر   

 م  ا.  وال لب  ا 

ال امرر  ب عب رر  مب فرر  ال امرر  بال ررااج ققاسرري   ي  ا سااد ق       الذي لفايا صقاى من ال لب ا   .3
 .  ي ادها و فا ل ضقابط الب   ال بكزي أحا ال  قك ال اضع  لإشبار ال       إلل ل قة  ق ك   

 .  لفايا أص  ال القاى الضبة    ال اص  ب اخلات أداء ال ام   .4

 .  الضبة   أن لب فق ال      من سابف  لقاةا   .5

 : الآتي جميع الأحوال يجب مراعاة    وفى 
لا يلا    رائممل ري  لا  ممى  ممرق تلصمم لر  نهممى  ىافئممي ذرتهممى  راق  ممي راتمم  كىاممت  ممى  ي   ممت راسممدرا   .1

البرر  يلرربى    ل  ررامات   و  ررا لا ي رراوة البصرر ا الررااةن    ىافلممب،  ممى تممل تصممديلا     علمم     راتل  ممب  
 .  بش ر ا ال  ا الضبة   

 فقمممى    را لكممم ف  ممملر  رارنممما  تقمممد ل  مممى  ف مممد ت   مممد    مممي راصمممىا رر راممم   بمممد رارنممم   رااىضممملي لإ  .2
 وم  ا: من طبن اللااد أو البلقةات ادخبى   دي أو و فا    لداهى، الئ ر ع رات   

    علمممم  را سممممجب تقممممد ل  ممممى  ف ممممد  ك    ممممي راسممممللي     ىا قى ئممممي اتسمممم  ىر رانىتجممممي عمممم  رار ممممع  ر  •
 را صد ئ  ىا قى ئي  درار اق  ي راسلع را ست  ائ   لت د     صللي راج ى   . 

 .   ن   راشلكىر راقى ئي    رلأ   راشلكىر راتى لي اهى  راتس  ىر  •

 .   لا تقب    ي راصىا رر ع     ي  دخبتهى  .3

 .   راتكلفي    لا  ك ك  د تل  ا رلإ رائل ري را طل    اهى ض   عنىصل  .4
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 (  2017إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا يقر ق )   : مثال 
ك  لضامن م بة  لع    رر  ل ظرر ا احررلات سرر ااى للأجارررب  رر  م ررب  شبك  لقاةت الل اح   شب 

  مررن خررلال الع رر  مرر  أحررا الشرربكات ادج   رر  غ ررب ال ف  رر ، ح ررث لفررق  شرربك  لررقاةت باسرربف ال 
ع ررل أن لفررق  ب  اسرر   الشرربك  ادج   رر  عررن    ، اد ررقاج اللرر اح   البرر  لبسرر  ا الشرربك  ادج   رر  

 .  هذه البحلات  مفاق  ل ظ ا 
شاا الضبة ل لشبك  لقاةت أن خامال ا الل اح   للأ قاج الب  ل عث ا الشرربك  ادج   رر   اأى ال لب 

   حكا ال اداات، و البال  ل ض  ل ضبة   بلعب صرر ب، وخاصرر  أن ال فاقرر  البرر  ل  رر  ع  رره  
شرربك  لررقاةت مررن الشرربك  ادج   رر  غ ررب ال ف  رر  يرربا ل قة رره بالع  رر  ادج   رر  وييااعرره  رر  أحررا  

 .  ال  بى   بة  ال اضع  لإشبار ال    ال بكزى ال  قك ال  
ولفا طال ررت الشرربك  ق رراءاً ع ررل ذلرر  قرربد ضرربة   الف  رر  ال ضررا   البرر  كارررت قررا سررادل ا ل   ررادن  

( مررن  30( مررن ال ررادى اقررا ) 1ال  رربة  وغ بهررا مفاقرر  ل ظرر ا ل رر  الرربحلات و فرراً ل كررا ال  ررا اقررا ) 
 ضبة   سادت عن ماخ  ل امات م ااى ل  ااج . قارقن ضبة   الف    ال ضا  ، باعب اا أر ا 

مرراى خضررقم خررامات ل رر  الشرربك    هــذه الحالــة موضــحاا  فــى المعاملة الضريبية لبداء رأيك عن : المطلوب 
% ، ومقض اً ماى أحف   هذه الشرربك   رر  ال يال رر  قرربد  13ل ضبة   بلعب ص ب أ  باللعب العا   

أ  خ رر  ا و فرراً    2016للرر      67مررن الفررارقن    ( 30الضرربة   ع ررل مرراخلال ا و فرراً ل كررا ال ررادى ) 
 . ( من ذات الفارقن 22ل كا ال ادى ) 

 الإجابة 
 .  ال ام  ال فام  من ش ص داخ  ال لاد ال  مب ف  ا    ال ااج ال ام  ال  ااى ه    •

من شرربك  لررقاةت ل لرر اح  أو مررن ال  ررادن أو  ءً  سقا   وح ث أن ال امات ال ؤداى للأ قاج الل اح    •
ق  ل ظ ا ل   البحلات ه  خامات مؤداى من ش ص داخ  ال لاد إلررل مب ف  ررا داخرر   من غ بها مفا 

أيضرراً، ح ررث أن مب فررل ال امرر  وهررل اد ررقاج اللرر اح   داخرر  الرر لاد ولرر س  رر  ال ررااج      الرر لاد 
 باعب اا أن مكان إسب لاك ال ام  هق داخ  م ب . 

  ت خررامات م ررااى ولكررن لعب ررب و البررال   ررإن ال ررامات ال ررؤداى للأ ررقاج اللرر اح    رر  م ررب ل لرر  •
  قب فررق واقعرر  ل فررل   % 13خررامات م   رر  خاضررع  ل ضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   باللررعب العررا   

   . )الإسب ادى من ال ام (  ال ام  

والبرر  ل  رر  ع   ررا شرربك  لررقاةت ) مؤديرر   وةكررقن وعرراء الضرربة   هررق الف  رر  ال ا قعرر   عررلًا   •
أياً كارت ع    مفاق  ال ام  الب  ل    ع  رره شرربك     ال ام  ( من الشبك  ادج     غ ب ال ف    

   لقاةت من مب فل ال ام  وأياً كارت طبةف  سااد هذا ال فاق  . 
ي ررق لشرربك  لررقاةت خ ررا    2016( للرر    67الفررارقن اقررا ) ( مررن  22) اقررا  ال ررادى    ل كررا   ولي  فرراً  •

أداء هررذه ال ررامات  الااخ رر   رر   ال  اشرربى وغ ررب ال  اشرربى  الضبة   اللاقق ساادها ع ررل ال رراخلات  
 .  ال اضع  ل ضبة   
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 : امطأ الضريبة الب حصلق بطريق   رد (  2) 

      ممممد  لممممدث فمممم   لممممض رلأب ممممىك  ك يممممتل تلصمممم ب     ممممدرا ضممممل ري راق  ممممي را ئممممىفي    ضممممل ري 
رااطمم       ىارممىا تكمم ك همم ا رالىاممي عنممد  مملع  لفممىئ  مم  رائممل ري   ممدار  طل ممق   ، راجممد ق عمم  ىل ممق رااطمم  

 .      بد ث ارس ف  فهل بىلار رلإعفى  ف ي   بكى  راقىا ك  الد  راد ر ي راكى 
ف ذر  دار  ى  هي     ممام ضممل ري راق  ممي را ئممىفي    ضممل ري راجممد ق عنممد راشمملر    لممد ذامما  
    ترمم    ك همم ا رائممل ري تممل بسمممىنهى  ىااطمم  ا  ممىائ    ممي رائممل ري    المممد  خئمم   راسممللي  صممبا الئمممل ري 

 إل ام الإجباءات الآل  : فلل ر 
إلررل ال  مقاةرر  ال لرر   لرراي ا ال رراة  الررذى قررا  قب  رر    يبفررا  صرراحب الشرر ن بي ررب كبرراق    .1

الضرربة       ذكررب ق رران ال برربى   مقض اً به ق    الضبة   ال      بال ي  وس  ه مرر  الضبة   خي   
 .  الب  وق     ا ال ي  

 وم  ا:   يب ق بالي ب ال لب اات ال ؤةاى لذل   .2

 .     ى رائل ري را سدائ خط  صب فىت  ئ را ر لىر را ر   نه  •

  مممملر   لممممد  راتصممممل  فمممم  همممم ا راسممممللي لأى  هممممي     ممممام  خممممل   اممممر همممم  رامممم ى ر ممممتفىا   •
  خلى .  جهي   ى ف رت ل  ى تادر  راسللي  ال يتل ن لهى ا 

 

 :  متتالية الرصيد الدائن الذي مر عليه أكثر من سق فتراا ضريبية رد  (  3) 

      شمممم ك بممممىلار  ا رائممممل ري  ممممى   ا   2016سممممني  ( ا 67راقممممىا ك   ممممل      بكممممى   مممم  را سممممتلدث فمممم   
(  ممم  راقمممىا ك  هممم   ا رالصممم د رامممدرا  ال سمممجب راممم ى  مممل عل مممر  مممت فتممملرر  30(  ممم  را مممىائ   3 ىارنمممد   
  لمممدث ذاممما رلإ مممت لر  فممم   لمممض رالمممىلار  امممب  راتصمممديل الامممى لإ  ومممب راق مممى  نر مممع  ممملع    ، ضمممل ر ي 

(  28د ىر رااىصممي  ىاتسممل ح الممدفى   رلأ مم  راقمم          خد ىر اجهي  لفىئ    رائل ري  وىق راسلع  راا 
    نا ممي ا ا ممي       راممد ق رلأ نر ممي ربممدى   رل ي ن   رالك  ي را صممل ي      اشلكىر صىا   ش اهى  تفى  ي  

(    2016اسممني    67  را ممىائ راوى نممي  مم   مم را  صممدر  راقممىا ك   ممل      ل   ممي    رلاتفى  ممىر رارتل ا ممي  راتلدين ممي 
 مم  راقممىا ك (  كمم اا    23       لأعئممى  راسمملك   رادنل  ى مم   راقنصممل  ع  رااممد ىر را رىعممي     تلمما راسممل 

 .    رائل ري  راسلع  رااد ىر را   اي   نح صد   ىا ك   عفىاهى  
فإنــه توجــد  ــروط    2016  لسنة   67  من القانون (  30)   من المادة ( 3)  ومن خلال النص الوارد بالبند 

 : سق فتراا ضريبية وهى  لرد الرصيد الدائن الذى مر عليه 
يبفررا  ال لرر   بي ررب كبرراق  مقضرر اً برره ق  رر  البصرر ا الررااةن، وةب ررق بالي ررب ال لررب اات  أن   .1

 .  ال ؤةاى لذل  

مررن  الضررباةب  م رر     وهذا يع ل أن لب كا  ،  ال      من ص   هذا البص ا ق   البد   أن لب فق  .2
 ب كرررا مرررن لرررقا ب شرررب   إسرررب باا البصررر ا الرررااةن مرررن واقررر  ال  رررص الرررذى ل بةررره ال  مقاةررر  ل 

 وم  ا وجقد اص ا م زرل ل ل   وال امات البل يع ب ع  ا البص ا الااةن . ، الإسب بااة  
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  اد الضرربة   شرر ادى مققعرر  مررن    ررل أن يكررقن مررن قرر ن ال لررب اات الاالرر  ع رر  أحف رر  ال ك ررا   .3
ا ق ررقل  اد الضرربة  ، ولا يررب    ل ل  ا أحف   ال ك ا    وال باجع ن، م اسب مف ا ب اول ال  اس  ن  

 .  ط ب البد غ ب ال فببن قبفايا هذه الش ادى 

    أذكر الشروط الواجب توافرها لرد ضريبة القيمة المضافة على الرصــيد الــدائن للمســجل مــع ليضــا  رأيــك :  مثال 
 (  2018إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا يقر ه )    ؟  هذا الموضوع   فى 

ل ل   ن قا  إقباااله عن سب   ببات ضبة    مببال   مقض   اصرر ا داةررن ع ررل  ب با أن أحا ا   : مثال 
 ال  ق البالل: 

 

 6 5 4 3 2 1 الش ب 
 37,000 30,000 15,000 18,000 25,000 20,000 البص ا الااةن 

 

ف ك ك اه ر را سجب رالق ف   ا رالص د راممدرا  راوىنممت فمم  همم ا رافتمملرر رائممل ر ي راسممتي  همم    ممب  
  ن ي .   15,000ا   رارىا     تر ف  ه ا رالىاي  ص د ار 

 

لنتــاج ســلعة أو أداء خدمــة    فــى الضريبة الســابق ســدادها علــى الآلاا والمعــداا التــي تســتىدم   رد ( 4) 
   :  خاضعة للضريبة 

بشرر ن حررالات اد الضرربة      2016( للرر    67( مررن الفررارقن اقررا ) 30( من ال ادى ) 4رص ال  ا ) 
خاضرررع     وال عررراات البررر  للرررب ا   ررر  إربررراج سررر ع  أو أداء خامررر اللررراقق سررراادها ع رررل الآلات 

ل ضبة  ، وذل  ع ا لفررايا أول إقررباا ضرربة   عرراا ادلق  لررات وسرر ااات البكررق  إلا إذا كرران اسررب اام ا  
   هق ال شا  ال بخص به ل   ش ى . 

ى   شممم ك فمممل   2016( اسمممني  67راتممم    ار  ىاقمممىا ك   مممل    رالممم رف     لمممد هممم ر رامممنم  ممم  را  ر مممى  
 لترمممل بمممىف  ال سمممجل    شمممجع علممم   شمممل عىر رلإبمممبق  راتجديمممد  رائمممل ري علممم  راق  مممي را ئمممىفي ب مممت  
يمم فل ذامما  مم  اي ال سممتو ل راجديممد عنممد رلإ ممتو ى  فمم   فئممبا  اممر    ،  ر تنممى  ررلار  را لممدرر رلأ وممل بدرمممي 

     ئ علممم  تلممما  م ممملر  شممم ك فممملى ضمممل ري را ر لمممىر را لغمممى    ممملئ راتممم  و  صمممل   قئممم  علممم  را نىزعمممىر راك 
 ررلار  را لدرر . 

الضريبة الســابق  لرد    فإنه توجد  روط   من القانون (  30)   من المادة ( 4)  ومن خلال النص الوارد بالبند 
 : للضريبة وهى لنتاج سلعة أو تأدية خدمة خاضعة   فى سدادها علي الآلاا والمعداا التي تستىدم 

مب فررا برره ال لررب اات الاالرر  ع رر  سرر ق    لاسررببداد هررذه الضرربة   يبفا  ال لرر   بي ررب كبرراق   أن   .1
 .  ضبة   وذل  ع ا لفايا أول إقباا  الضبة  ، سااد  

 .  ل ضبة   أن للب ا  الآلات وال عاات    إرباج الل ع  أو ل دي  ال ام  ال اضع   .2

أن يكررقن قررا لررا الإ ررباج ال  رراة  عررن ال لرربقاد م  ررا وسررااد كامرر  الضرربة   بال لرر   ل    رر    .3
 وال لبقاد. 

 .  البك     ن قا لا إدااج الضبة   ال ي ق  ادها ض ن ع اصب ألا يكق  .4
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راسممىنق  ا رائممل ري عل هممى    ر ممتادر هى فمم   اتممىلإ  ممللي      الآلاا أو المعداا  فى حالة التصر   وفى 
يلتمم   را سممجب  رممب راتصممل    خطممى     المملا، ت ا ي خد ي  لفىئ    رائل ري  رب  ئ  خ ممس  ممن رر تىا ممي  

 .   را رائل ري راسىنق  اهى  فقىا اق  تهى  فئي رائل ري راسى  ي ف  تى    راتصل  را      ي را اتصي   د 
 ولبد الضبة      مقعا غايبه خ ل  وأا عقن يقماً من لااةب لفايا الي ب ال ؤةا بال لب اات. 

فــى لنتــاج ســلع    للا أنه يثور التساؤل عن مدى رد الضريبة على الآلاا والمعداا الب يســتىدمها المســجل 
 .   عفاة وأخرى م للضريبة اضعة خ 

فمم  بىاممي   ممى  را سممجب    تنممى  ررلار  را لممدرر   ممدا عنهممى ضممل ري    ممي  ئممىفي  كممىك اشممىىر  ف 
،     خمملى  لفممىئ   (    بممدره ى ضممل ري راجممد ق     را ئممىفي     ضممل ري راق  ممي  يتئمم    مملع خىضمملي الئممل ري  

لر   ممم  را سمممجب  را لىينمممي راتممم   ف امممر فممم  بىامممي تاصممم م ررلار  را لمممدرر اكمممب راسمممللت        مممم   ممم 
عممم  تلممما ررلار  را لممدرر را سمممتاد ي فممم   اتمممىلإ راسممملع    تجل هممى را      مممي ف امممر  ممم  راسممه اي  ا رائمممل ري 

 رااىضلي ا ك را لفىئ . 
  ، وال ع رراى ل ضرربة     ررل ل رر    ل رر  اللرر عب ن ال اضررع   وال عرراات  أما  ل حال  إسررب اا  الآلات  

 الل   ال اضع  إلل إج الل م  عات ال  ش ى . ربى أن يبا البد ق ل   م  عات 
  فــى يجب أن يتون من بين المستنداا الدالة علي أحقية المتلــف    المشار لليها جميع حالاا رد الضريبة    وفى 

،  رد الضــريبة   فــى تفيــد أحقيــة المتلــف    ، والمراجعين رد الضريبة  هادة موقعة من محاسب مقيد بجدول المحاسبين  
 .  غم المقترن بتقديم هذه الشهادة  ولا يتم قبول طلب الرد 

 

  رد الضريبة لمغادرى البلاد من الأجانب : 

ر ممتلارا رائمممل ري    ثلاثرر  أشرر ب   ع ررل ل رراى لا لزةررا  راممربا  مم  رلأ ىاممم را ق  مم      ا غممىا ف  لممق  
راسممىنق  ممدراهى الرممىاع را سممجب عمم   شممتل ىتر اسمملع خىضمملي الئممل ري  شمملط  ك لا  قممب  رلمم  رافممىت  ئ عمم   

 .    صلرتر  عل   ك يتل خل لإ  شتل ىتر    صلف،    ن ر  خ سي  لا 
 ا           ممم  مم ا عمم  ىل ممق  ار ئ   راج لكمم ،   ممتل ر ممتلارا رائممل ري عمم  ىل ممق رارنمما  ىا نفمم   

 .   عن رار   عل  رائل ري  ىا صللي يل ب  
 .  %(       ىا     ي را رل  را ستلا 5 ف     ع رلأب رق تاصل  صى  ك  ار  ي ن ر ع   

 ايا ال لب اات البال   : ذل  بشب  لف و 
 ص  ئ   رز راسفل .  •

 رافىت  ئ رائل ر ي .  •

 ( .  ى. .    124ا  ذلإ     •
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 الفصل امامس 
 الفواتم والإقراراا والإخطاراا والدفاتر والسجلاا 

 

 : الفواتم اماصة بالضريبة على القيمة المضافة    :أولاا 

ال امرر     ع ررا ق رر  اللرر ع  أو أداء   ي بررز  ال لرر   برر ن ي رربا  ررالقاى ضرربة    واق رر  أو الكببور رر  
 ال اضع  ل ضبة  ، وذل  و فاً ل ضقابط الآل  : 

  ك تك ك راف رت ل     صب  ص  ئ ،  سلل رلأصب ال شتلى  تلف  راص  ئ ادى را سجب .  (1 

 .   ك تك ك راف رت ل  ل  ي     ى   سلسلي ىرقى ات ر    تلل لهى  خىا ي    راشطم  راكشع  (2 

 : ل ر ي رار ىاىر ررت ي فىت  ئ رائ  ك تتئ   را  (3 

 .     ل  سلسب رافىت  ئ ، تى    تلل لهى  •

 .  ر ل را سجب  عن رار    ل راتسج ب  •

تسممج ب    ر ممل را شممتلى  عن راممر    ممل تسممج لر رائممل ر        ممر راقمم     ك اممل  كمم  اد ممر   ممل  •
 ضل ر . 

        مممىا  ن مممىك راسمممللي را رىعمممي    رااد مممي را مممؤارا     تهمممى  فئمممي رائمممل ري را قمممل ئ  مممع ن مممىك   •
    ي رافىت  ئ. 

 .    ك يتل تسج ب ن ىاىر رافىت  ئ  ىاسجب را لد ا اا ادى را سجب   لاا    ق  (4 

 .    ف  بىاي  اغى  رافىت  ئ يلت   را سجب  ىلابتفى    صب رافىت  ئ را لغىئ     ع ص  هى 
ىر لممي      جمم ز  قمملر   مم  رامم ز ل تلممديب تلمما رار ىاممىر     صممدر  ا ممىذلإ افمم رت ل ضممل ر ي تتفممق  ممع 

 .   اشىط  لض را سجل       ضع ض ر ع  خلى اهى 
 

 :  الدفاتر والسجلاا    :ثانياا 

( للررر    17فرررارقن اقرررا ) ال ي برررز  ال لررر   بإملررراك الرررا الب واللررر لات ال   رررقص ع   رررا  ررر   
، يلرر    اسرر    م بظ رر  ياوةرر  أو إلكببور رر  وكذل  سرر لات ود ررالب م  ،  بإصااا قارقن الب ااى  (1)1999
 وه : الع   ات الب  يفق  ق ا  ل   ول    ا أو 

 .    تئ   ن ىاىر ف رت ل راشلر      هىارر رلإ لر رر راج لك ي  : د بب ال شببةات  (1 

 .    تئ   ن ىاىر راف رت ل رائل ر ي را لل ئ ا ر لىتر    راسلع  رااد ىر : ال   عات   د بب  (2 

 

 جممى ز    ( راتمم  تممنم علمم   اممر: علمم  كممب تممى ل 21 ر ممع رافصممب راوىاممت  مم  راقممىا ك را مم ك    عن راممر   راممدفىتل راتجى  ممي ( خص صممىا را ممىائ    ( 1  
     مممر رااصممم ع افتممملف       ممم ىار را سمممتو ل فممم  راتجمممى ئ عشمممل    امممف  ن مممر  ك   سممما رامممدفىتل راتممم  تسمممتل  هى ىر لمممي تجى  مممي   ه  تهمممى  علممم  

 را    ي  راجلا  طل قي تكفب ن ىك  لك ا را ىا    ى ار    بق     ى عل ر    اي ك  تللقي  ىاتجى ئ . 
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 مملى رر     ر ممع ن ىاممىر    تئمم   ن ىاممىر فمم رت ل را ر لممىر  را شممتل ىر را لتممدئ  مم     د بب ال رربدودات:  (3 
 .   رااصل  رلإضىفي 

  تئممم   ن ىامممىر   مممىاب راصمممىا    مممى فممم  ذاممما   مممل  مممهىائ راصمممىا  راج لك مممي    د برررب ال ررراداات:  (4 
 .   تى    راتصديل    نى  راتصديل   هي را ص ق 

   ق د  ر بلكي را ا  ك رااى   راتى    ق ف  ق .  : س   ال  اةن  (5 

 سمممل  ىتر  ال ل مممىر راتجى  مممي راتممم   قممم   نهمممى،   مممى ف همممى    سمممجب ف مممر كىفمممي ر :  د بررب ال قم ررر  العامررر   (6 
   ،  كمممم اا رال ل مممىر رر لممممي  عىتمممر ،  را شممممغ لار رادرخل مممي   قر ضممممىتر   دف  راشاصممم ي    رااىصمممي 

 رات   ق   نهى خبق رافتلئ رائل ر ي . 

 د بب ال بد .  (7)

وةشرر      ،    الع   ررات ال بع فرر  بالضرربة ال  فات أو  وةقض    ه إج ال     د بب م  ص الضبة   :  (8)
 : ع   ال  ارات الآل   هذا الا بب 

 .   ن ىك    ىا     ي را ر لىر  ر  ىا     ي را شتل ىر ند ك رائل ري  •

      كممممم اا علممممم  راسممممملع    راامممممد ىر   ،    مممممىا  رائمممممل ري راتممممم  تمممممل تل  لهمممممى علممممم   ر لىتمممممر  •
اب ممتهب  راشاصمم     رلإ ممتادر  رااممىع  راتصمملفىر راقىا ا ممي رلأخمملى،  ذامما عمم  كممب  

 .   لئ ضل ر ي عل  بدئ فت 

 ( راقىنلي الاصل .  را دخبر      ىا  رائل ري عل  را شتل ىر    •

 .     ي راتس  ىر     ر ع ر لى رر رااصل  رلإضىفي  •

 .  ي  لد رااصل   رائل ري را طل    دراهى    را سجب ع  كب فتلئ ضل ر  •

لتممممد  ىار ىاممممىر   فمممم     ممممع رلأبمممم رق  ذر كممممىك را سممممجب  سممممتاد ىا لأاا ممممي رالى ممممم ررامممم ، ف اممممر   
      را لفممىر را سممتاد ي كرممديب اتلمما راممدفىتل راتمم  تتمم رفل ف هممى رائمم ر ع رامم ى  صممد  نهممى  مملر   مم  رامم ز ل    

     ف ضر . 
     جممم ز اممملا س را صمممللي  ىانسمممري امممرلض را سمممجل    ك  لمممدا افمممىتل   مممجبر  فممم رت ل  رسمممطي  

 تتفق  ىر لي  اشطتهل . 
غى  راتجى  رامم ى يتلمم   علمم هل  صممدر  فممىت  ئ ضممل ر ي عمم     ى  ج ز الا س را صللي  ىانسري اص 

  ب ع ل ي ن ع  ضع اال  رسطي لأ لرى بسى  ضل ري راق  ي را ئىفي . 
خمــس ســنواا    الفــواتم لمــدة   بهذه السجلاا والدفاتر والمستنداا بما فيها صــور المسجل  ويجب أن يحتفظ  

 .  ه السجلاا والدفاتر تالية لانتهاء السنة المالية التي أجرى فيها القيد بهذ 
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   : الإقرار الضريبى    :ثالثاا 

  الإقرار وأهميته  تعريف : 
يعرررربر الإقررررباا ب ررررره وث فرررر  مكبق رررر  ي بررررز  ال لرررر   قبفاي رررره  رررر  ر ايرررر  كرررر   برررربى ضرررربة                      

) شرر ب ( وهررذه القث فرر  لبضرر ن رب  رر  لعرراملات ال لرر   عررن  برربى ةم  رر  م ررادى بالشررك  وادوضررام  
 ع   ا    الفارقن ولاة به الب   ذي  وةكقن م  ق اً بلااد الضبة   القاج   ادداء .  ال   قص 

ذامما  د  ممر را سممجب اممدى  صممللي رائمملرام     وممب رعتمملر   كتمم   يلتمم   نتق الإقرار الضريبي    أن ك ررا  
               لتممممم ى علممممم  كىفمممممي رار ىامممممىر              ،  ممممم باى   راتممممم  بمممممداهى راقمممممىا ك  شمممممهل اهى مممممي كمممممب فتممممملئ ضمممممل ر ي     فممممم  

رااىضمملي الئممل ري  را لفممىئ    را لل  ممىر عمم   لممى بر را سممجب خممبق رافتمملئ    ر لممىر راسمملع  رااممد ىر  
رائممل ري       ممي  مم  راسمملع  رااممد ىر  رائممل ري راقىنلممي الاصممل  راتسمم  ىر رائممل ر ي     را شممتل ىر  را صممد ئ   

     رافتممملرر راسمممى قي  رائممممل ري   صمممدئ   رائممممل ري را سمممتلقي     رائمممل ري را اصممم  ي را سمممتلقي علممم   ر لىتمممر   
 ( .   اا    رار ىاىر ع  را سجب افسر   ل ذ    ،  ر ري راسدرا 

     تل مممممع  ه  مممممي تقمممممد ل رلإ ممممملر   اممممم   ك را شمممممل  رائمممممل ر  يتاممممم ا ك  مممممىس اتلديمممممد    مممممي را رمممممىا    
 رااىضلي الئل ري . 

 در ممي ال ممب   سممجب   رممى ا  ل نممي  ىا ا ممي علمم  را رعت   الغرربا مررن إلررزا  ال لرر   قبفررايا الإقررباا هررق و 
كممم اا تسمممه ب بصممم ق راا رامممي رالى مممي علممم    ر اهمممى  الت  مممد  ممم  صممملي  مممى  مممى   مممر     رافمممىبم رائمممل ر  

 ت   دهى .  سجل   را ل     نتلص ب رائل ري   راس ىا ي  صفي ا   ي    را  
 

  وميعاد تقديمه  الالتزام بتقديم الإقرار : 
باةب ال  ب رر  إقرررباااً شرر بةاً عرررن  ملرر   أن يفرررا  ل  مقاةرر  الضررر   كررر  ألررز  ال شررربم الضرربة    

(    ا.ن.    10  الضرربة   وضرربة   ال رراول ال لررب ف  أو إحررااه ا حلررب ادحررقال ع رر  ال  ررقذج اقررا ) 
 ضممل ري    خبق راشهل   راتىا    لااتهى  كب فتلئ ضل ر ي،  قتلاى  سممدرا رائممل ري    ذاا   ، ال عا ل ذا الغبا 

 ك  قممد    مملر   ممهل  نل ممب  تممؤاى رائممل ري  ضممل ري  راجممد ق را سممتلقي     بممدره ى  لسممم رلأبمم رق، علمم   
 رااى س عشل     هل ي ا   . ف    عد  ىيتر را     نر  لسم رلأب رق راجد ق را ستلقي     بدره ى ع 

% مررن اأسرر ال ا برر ن لفررا  الإقررباا وسررااد  50ول بررز  الشرربكات البرر  ل ب رر  الاولرر  أكثررب مررن  
ادول مررن الشرر ب الثررارل لإرب رراء ال برربى الضرربة    لكرر     الضبة   وضبة   ال اول    مقعررا غايبرره ال ررق  

 إقباا . 
وة بررز  ال لرر   قبفررايا الإقررباا، ولررق لررا يكررن قررا حفررق ق قعرراً أو أدى خررامات خاضررع  ل ضرربة    

 .  وضبة   ال اول أو إحااه ا، ب لب ادحقال، خلال ال ببى الضبة    
س      عب ررب أول يررق  ع رر  لررال عي رر  مب  ررا  ال فباى لبفايا الإقباا عي   ا   ولذا وافق انتهاء المدة 

 .   ل ذه ال اى 
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    لمممض    جممم ز اممملا س را صمممللي     ممم   ف ضمممر،  ىانسمممري امممرلض را صمممد       را سمممت  اي   
را ي   ق   ك  ىاتصديل    رلا ت لرا  لئ  ربدئ     لت   ف  راسني، را  رفقي علمم  رلا تفممى   رااد ىر   ؤاى  

ت ن ر لممي ن ممع خممبق همم ا  تممتل ف ممر ع ل ممي راتصممديل    رلا ممت لرا  ذر  ممى ر تلامم نتقد ل رلإ مملر  عمم  راشممهل رامم ى  
 تقد ل   لر   هلى .    ا  ، ا ك بى ي رافتلئ 

 ف     ع رلأبمم رق  جممم  لا  قممب عممدا رلإ مملر رر راتمم   قممد هى  ف  مم  را سممجل   خممبق راسممني عمم   
   لر رر ضل ر ي .      لي 

     يكررقن ل   رر    ال ررق  رر  لفررايب الضرربة   عررن   لمشــار لليــه الميعــاد ا   فــى ولذا لم يقدم المسجل الإقرار  
ال برربى الضرربة    مرر  ق رران ادسررس البرر  اسررب ات إل  ررا  رر  البفررايب وذلرر  ك رره دون الإخررلال بال لرراءل   

 ال  اة  . 
ب ر ررا  برربى شرر ب ل ب رر   رر  أخررب    تعريــف الفــترة الضــريبية ( من الفارقن  1وقا جاء بال ادى اقا ) 

 ي الذي يفا  ع ه ال ل   إقبااه الضبة   الش بي . يق  من الش ب ال  لاد 
 

 (  2019إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا يقر ق )       : مثال 
  2016  لســنة (  67)   وضح مدى صحة العبارة التالية في ضوء أحتام قانون الضريبة على القيمة المضافة رقــم 

     :    ولائحته التنفيذية مع التعليل 

قبفررايا الإقررباا الضرربة ل الشرر بى  ررل مقعررا أق رراه الشرر بةن    ال ررالات ي بررز  ال لرر    ررل ج  رر   
 .  البال  ن لإرب اء ال ببى الضبة    

  الإجابة  
ملرر   أن يفررا  ل  مقاةرر  الضررباةب ال  ب رر     كرر  ألررز   ال شبم الضرربة    العبارة خاطئة وذلك لأن  

  10 لب ف  أو إحااه ا حلب ادحقال ع رر  ال  ررقذج اقررا ) إقباااً ش بةاً عن الضبة   وضبة   ال اول ال 
 ذاممما خمممبق راشمممهل   راتمممىا    لااتهمممى  كمممب فتممملئ ضمممل ر ي،  قتلامممى  سمممدرا    ، ا.ن. ( ال عرررا ل رررذا الغررربا 

 ضممل ري راجممد ق را سممتلقي     بممدره ى  لسممم رلأبمم رق، علمم   ك  قممد    مملر   ممهل  نل ممب  تممؤاى    رائممل ري 
رااممى س عشممل  نر  لسم رلأبمم رق فمم    عممد  ىيتممر را مم    لقي     بدره ى ع رائل ري  ضل ري راجد ق را ست 

     هل ي ا   . 
 

  تعديل الإقرار   فى حق المصلحة : 
مررن       حال  لقا ب أدل  وقباةن لاى ال  رر    لث ررت أن مررا جرراء بررالإقباا ي ررالا ال ف فرر  سررقاء 

 لررب ف   ال   أو مفررااا الضرربة     ق  رر  اللرر ع  أو ال امرر  ال اضررع  ل ضرربة   أو رقع ررا أو ك  ال ررا   راح    
ال ررق  ررل لعرراي  الإقررباا الررذي يفامرره ال لرر   إذا  مررن واقرر  أي ق ارررات أو ملررب اات       رر       ، ع   ررا 
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  ل رر ن ل ررا أن ق  رر  الضرربة   القاجررب الإقررباا ع  ررا ل ب ررا ع ررا واد ق ررذا الإقررباا عررن أيرر   برربى ضرربة   ، 
 . فايا الإقباا عن ال ببى الضبة    ل  ادى لب رب اء ال اى ا إ ل اأ من لااةب   خلال خمس سنواا وذل   

              تاطمممممل را      مممممي را اتصمممممي را سمممممجب  ىاتلمممممديب  رلأ مممممس راتممممم  ر مممممتندر عل همممممى علممممم  ا ممممم ذلإ  
ى. . (  اطى    ص  عل ممر  صممل  ىا  للممل را صمم ق       ممي   مم لي راكتل ا ممي اهممى بج ممي فمم     15  ل   

       ي    لي كتىن ي يتلقق نهى راللل را ق ن .  (1)رلإمرىر  فقىا اقىا ك رات   ع رلااكتل ا  
 : ما يأتي  ولخطار المسجل يراعى ولذا قامق المصلحة بتعديل الإقرار 

سنواا الأولي التي تبــدأ مــن    حالة قيام المأمورية المىتصة بتعديل الإقرار ولخطار المسجل خلال الثلاث  فى  (1)
     يرربا حلررا  الضرربة   الإضررا    مررن لررااةب ارب رراء  ، رار المحددة قانونــاا لتقــديم الإقــ  تاريخ لنتهاء المدة 

 .  ال اى ال  ادى قارقراً لبفايا الإقباا وحب  لااةب اللااد 

ال لرر      وق ررا    لليهــا رار بعد مضي الــثلاث ســنواا المشــار  حالة قيام المأمورية المىتصة بتعديل الإق  فى  (2)
سرر قات  الررثلاا    مرراى ا    عررن  ، يرربا حلررا  الضرربة   الإضرر لااد  رر  البررااةب ال  رراد بالإخيرراا بال 

د بعررا البررااةب ال  رراد  ، و رر  حالرر  عررا  ق ررا  ال لرر   باللررااد أو ق امرره باللرراا ال ررذكقاى  فررط 
، بالإضررا   الرر  ال برربى مررن لررااةب  لضرربة   الإضررا    عررن الررثلاا سرر قات يرربا حلررا  ا بالإخيرراا  

 .  الإخياا وحب  لااةب اللااد 

 مم     ممي    %( 1.5ضممل ري ن ر ممع     اهممى    2016للرر      67  بالفارقن   وقد جاء تعريف الضريبة الإضافية 
رائممل ري    ضممل ري راجممد ق   ممل را دف عممي   ممى ف هممى رائممل ري رانىتجممي عمم  تلممديب رلإ مملر   ذامما عمم  كممب  

  هل         نر رعترى را    اهى ي رافتلئ را لدائ السدرا بت  تى    راسدرا . 
 : ية ويوضح المثال التالى كيفية حساب الضريبة الإضاف 

عررن  ال  ررص    وقررا أسرر ب   2017/ 9/ 30إلررل    2016/ 10/ 1عن ال برربى مررن  لا   ص شبك  )س(  
  2021/ 5/ 1ولا إخياا الشبك  بال بون قبررااةب    2017ج    ( عن إقباا ي ايب    20,000 بون قااها )  

   .   2021/ 8/ 15ع  اً ب ره قا لا اللااد قبااةب 
 كالبالل: يبا حلا  الضبة   الإضا    عن ل   ال بون الضبة    

إلرررل    2017/ 4/ 1يررربا حلرررا  الضررربة   الإضرررا    عرررن الرررثلاا سررر قات ادولرررل  فرررط قاايررر  مرررن   •
 ك ا ي ل:  2020/ 3/ 31

  ن ي .   10,800 ن رر =    3 هل ×    12% ×  1.5لإ ×  20,000

 

نتنامم ل رات   ممع رلإاكتل امم  همم   ممى ي ضممع علمم   لممل   اكتل امم    تامم   ممكب بممل      2004اسممني    (  15  رات   ع رلإاكتل ا   فقممىا القممىا ك   ممل  (   1  
   ز    ر ى رر      لهى   ك ك ار ىى ع  تفلا  س ح نتلديد  ام را   ع      ا ع    لا .       ى       
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  رربا حلررا     2021/ 8/ 15ولررا يرربا اللررااد إلا  ررل لررااةب    2021/ 5/ 1وح ث لا الإخياا قبررااةب   •
 من لااةب الإخياا وحبل لااةب اللااد كالبالل: ضبة   إضا    عن ال ببى  

  ن ي .   1200 ه   =    4% ×  1.5لإ ×  20,000
   ج     12,000=   1,200+   10,800ومن ثا  إن إج الل الضبة   الإضا    ال لب ف  =   •

 ررلا يرربا ال يال رر  ع  ررا بضرربة      2021/ 5/ 1وحبررل لررااةب الإخيرراا    2020/ 4/ 1أمررا ال برربى مررن   •
 إضا    . 

 

  دى للى تعديل الإقرار الضريبى الرئيسية الب تؤ الأسباب : 
هناا العديد من الأسباب تؤدى للى قيام المصلحة بــإجراء تعــديل للضــريبة الــواردة بــالإقرار الضــريبى أهمهــا  

 : الأسباب الآتية 
 رااط  ف  بسى     ي را ر لىر   عى  رائل ري .  -1

%  ربتسمممرت  14تائمممع افئمممي  فقمممد تكممم ك راسمممللي    رااد مممي    ، رااطممم  فممم  بسمممى  فئمممي رائمممل ري  -2
 % . 13%     10 ىااط   

 صد    ذ ك تسل ل  لع الل ب  ا ك صد   ف رت ل ن ع عنهى .  -3

       مممترلىا كى مممب    مممي ف رامممد رار مممع  ىاتقسممم ع  ممم   عمممى  رائمممل ري  تكممم ك    تهمممى  علممم   ممم   ممملل  -4
 رلإات ىك  رااصل را لل     رارنا را لك ى . 

خد مممي ا ك  بتسمممى  ضمممل ري راجمممد ق فممم  بىامممي         ي  بتسمممى  ضمممل ري    مممي  ئمممىفي علممم   ممملل  -5
خئممم   تلممما راسمممللي    رااد مممي الئمممل رت      رااطممم  فممم  بسمممى     مممي ضمممل ري راجمممد ق   لاا ممممل  

  ضىفتهى اق  ي راسللي عند بسى     ي رائل ري عل  راق  ي را ئىفي . 

   ترلىا ضل ري عل   لا ارر تر   عد  اخ اهى  اىزك را نش ئ .  -6

 ل ري عل   ند  اهى  لفىئ عل  خب   ىا ي راسلع را لفىئ را ر ائ  ىاقىا ك . ن ع راسللي ا ك ض  -7

بممىلار    رااطمم  فمم  تلديممد    ممي رائممل ري راقىنلممي الاصممل رائممل ر   همم  رااطمم  رلأ وممل  مم  عىا فمم   -8
 تلديب را صللي ام لر  رائل ر  . 

   سممتندرر    ا    مرممىر  ر لممىر  ئممل ري صممفل صممىا ئ ال نممىىق رالمملئ    راتصممديل الاممى لإ ا ك   مم  -9
    ممم  راج مممى   تورمممت ذاممما  ا ك   ممم ا  مممهىائ  ممم  راه ئمممي رالى مممي ام مممتو ى   را نمممىىق رالممملئ  ممم ك  

 ه ا راسلع لاز ي لأ لرى رانشىط را لخم  ر ال شل   را رى   ا ر راسلع . 

     رافممممىت  ئ ا ك   مممملر  راتسمممم  ىر رائممممل ر ي رابز ممممي    صممممدر  تلممممديب   مممملى  رار ممممع    راشمممملر   لممممد     -10
 ئ عل     ي رائل ري را ستلقي  لرىا      جى ىا .  را ؤمل 
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 الفصل السادس 
 ضريبة الجدول 

 

 :  ما هية ضريبة الجدول    :أولاا 

ضبة   ل با ق لب خاص  أو بف ا م ادى ع ل ق رر  أو اسررب باد اللرر   وال ررامات ال    رر   هل  
لضرربة   ال   ررقص  أو ال لرربقادى ال   ررقص ع   ررا  رر  ال رراول ال با ررق ل ررذا الفررارقن وذلرر  ب ررلار ا 

 ( من هذا الفارقن ما لا ي ص ال اول ع ل خلار ذل  . 2ع   ا    ال فبى ادولل من ال ادى ) 
ق لرر      ررل ل رربا  ررل بعررض ادح رران :يمتن القول بأن ضريبة الجدول ضريبة قيميــة أو نوعيــة و 

خرربى ل رربا أح رران أ و ررل ،مئقة  من ث ن الل ع  أو مفاق  ال ام  ال اضع  ل ا ) ضبة   ق     (
الك  ررق جرربا  ( بغررض ال ظررب عررن ق  ب ررا  –اليررن  –ب   رر  ثاقررت ع ررل القحرراى مررن اللرر ع  ) ال بررب 

ع ررا ال  رر  ادول ل ررا مررن م رربج اللرر ع  أو  وتستحق هذه الضــريبة مــرة واحــدة فقــط  . )ضبة   رقع رر (
عرراد  بضرر ا مرربى ولا يوع ا واقع  الإ باج ال  بكل إذا كارت ملرربقادى  ،مفا  ال ام  إذا كارت م    

 أخبى م  ا لعادت مباح  لااول ا  ل اللقن ال   ل .
يفررق    ررإن مررن ،ولا يوجد حد تسجيل لمنتج لحدى ســلع وخــدماا الجــدول مهمــا كــان حجــم التعامــل 

 إررره م ررز   بالإرباج لل ع  من س   ال اول ال با ق ل فررارقن أو يفررا  خامرر  مررن خامالرره الررقاادى برره
  املاله ويلا أص   مب ب اً ط فاً دحكا  الفارقن .بالبل    م  ا كان ح ا لع

 

 :اماضعة للضريبة وامدماا السلع    :ثانياا 

 ع ل أن:   2016لل      ( 67الفارقن اقا ) ( من  36ل ص ال ادى ) 
 رر   ل با ضبة   ال اول ع ل ق   أو أداء أو اسب باد اللرر   وال ررامات ال   ررقص ع   ررا •

راسممملع  جمممد ق  فقمممىا النسمممم    راقممم ل را لمممدائ  مممل  ،   كممم ك  ممملل ضمممل ري راال ررراول ال با رررق
( 2 رااد ىر را نص ع عل هممى ف ممر،  ذامما  ىلإضممىفي الئممل ري را نصمم ع عل هممى فمم  را ممىائ  

 .    ه ر راقىا ك 

ىرقممىا   ذامما وةكقن سعب ضبة   ال رراول )صرر ب( ع ررل اللرر   وال ررامات البرر  يرربا ل ررايبها، •
 . نف   يالشل ط  رلأ ضى  رات  تلداهى رابالي رات

 لا  لممد تغ  مملرا فمم   ولا ل با ضبة   ال اول مبى أخبى إلا إذا حاا لغ  ب  رر  حالرر  اللرر ع ، •
 ع عممد  رلإخممبق ع ل ي راتلرئي     عىائ راتلرئي    راتكل ل    راتنق ي    راطل ،  بىاي راسللي

اممل يممنم فمم   ى تلقى  رائل ري عل  راسلع  رااد ىر را ر ائ  ىاجد ق را لرفممق،  ذامما كلممر  ممى 
 . راجد ق عل  خب  ذاا
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 : لضريبة الجدول  المنشئة الواقعة    :ثالثاا 

ل رربى  للب ق ضبة   ال اول ع   اللرر   وال ررامات ال   ررقص ع   ررا  رر  ال رراول ال با ررق
 ، وذل  قب فق إحاى الققاة  الآل   :واحاى

  ا    اللقن ال     .  بلب ق ع ا ق ع ا أو أداة ا ب عب   م ب   بالنسبة للسلع وامدماا المحلية  (1)

 .   بلب ق ع ا ل فق القاقع  ال  شئ  ل ضبة   ال  بك    بالنسبة للسلع المستوردة  (2)

  بلب ق قب فق واقع  ل ف  ال ام  ب  ب .  بالنسبة للىدماا المستوردة  (3)

 .  مبى أخبى إلا إذا حاا لغ  ب    حال  الل ع   ال اول  ضبة  ولا للب ق  
 (2ضرربة   الف  رر  ال ضررا   ال   ررقص ع   ررا  رر  ال ررادى ) الإخلال باسررب فان دون وذل  ك ه 

 من الفارقن    كا   مباح  البااول، وذل  ما لا ي ص بال اول ع   خلار ذل  .
ل فررارقن ع ررا    ك ررا للررب ق الضرربة   ع رر  اللرر   وال ررامات ال   ررقص ع   ررا  رر  ال رراول ال با ررق  (4)

، ولب اد الف     رر  هررذه ال الرر     وخامات م ار   أو عبوا لبوة    الب بر    ا    صقاى س  
 .  و فا لفقى اللقن ومبور البعام  

رالمممل ى راتمم  تقممد  ننمممى  علمم  راس ى ممىر رار ل مممي راتمم  تسمممتاد هى    ، يقصــد بــالعروض الترويجيــة و 
     راشمممملكىر  را نشمممم ر اتلف مممم  رال ممممب  علمممم  تفئمممم ب راسممممللي    رااد ممممي را قد ممممي  نهممممى    اتل  مممم   لااهممممل 

 .   يتفق  ىر لي كب اشىط اللب ي راتجى  ي   ى  
 ولا يعا من ق    العبوا الببوة    ما ي ل  : 

 .    ى ف هى راتصف ي را     ي رات   صد  نهى  لر     را ز ل را اتم  ، الب   ات  •

   را تلى   عل هى .   رااص  ىر راتجى  ي  •
 

 : تحديد وعاء ضريبة الجدول    :رابعاا 
ل لرر   أو    ساً ل لررا  ضرربة   ال رراول بال لرر   لكقن الف    القاجب الإقباا ع  ا والب  لب ذ أسا 

 ، ع   ال  ق الآل : القاادى بال اول ال با ق ل فارقن ال امات 
الف    ال ا قعرر   عررلًا أو القاجررب د ع ررا ب يرر  صررقاى مررن صررقا  :  بالنسبة للسلع وامدماا المحلية  (1)

 أداء الث ن و فاً ل   بةات الي  ع  للأمقا . 

ــتوردة  (2) ــلع المس ــبة للس   رر  ال ب ررذى أساسررا لب ايررا الضرربة   ال  بك رر  مضررا اً إل  ررا  الف   : بالنس
 .  الضباةب ال  بك   وغ بها من الضباةب والبسق  ال  بوض  

أداء    صررقا   الف    ال ا قع   علًا أو القاجب د ع ا ب يرر  صررقاى مررن :  بالنسبة للىدماا المستوردة  (3)
 الث ن و فاً ل   بةات الي  ع   للأمقا . 

 ال اول ع   خلار ذل  .   وذل  ك ه ما لا ي ص    
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   : مدى تمتع سلع وخدماا الجدول بخصم ضريبة المدخلاا    :خامساا 
ى أحكررا  ال  ررا الضرربة ل ع ررل  لا للررب   2016للرر      67( مررن الفررارقن  22و فاً دحكا  ال ادى ) 

سقاء ع ل سرر   أو خررامات خاضررع  قررذال ا أ  ك رراخلات  ررل سرر   أو خررامات خاضررع   ،  ضبة   ال اول 
 ل ضبة   . 
وهررذا  ،  ن قباءى هذا ال ص يلب بج أن ال  ا ع ررل ال رراخلات لا يلرربى ع ررل ضرربة   ال رراول وم 

( من ذات الفارقن والبررل لرر ص ع ررل  37الفقل ص       ا عاا بعض الإسبث اءات البل وادت بال ادى ) 
 الآلل: 

   الغ رراا   اللرراقق سرراادها ع ررل أجررزاء الآلات وال عرراات وقيرر  الضــريبة    تســوية   فــى للمســجل الحــق    
 لررب ام   رر  اربرراج سرر   وخررامات خاضررع  لضرربة   ال رراول  فررط مررن ق  رر  ضرربة   ال رراول  رر   ال 

 حاود ال لب ق م  ا حبل يبا اسب  ادها . 
  اللرراقق سرراادها ع ررل مرربدودات م  عالرره مررن ضرربة   ال رراول    تسوية ضريبة الجدول  فى وللمسجل الحق

 ذي  .  ال لب ف  و فاً ل شبو  وادوضام الب  ل ادها اللاة   الب    
يلرربفب    وةب  ن أن ال شبم ه ا اسررب ا  ع ررااى ) للررقة  الضرربة   ( قررالًا مررن ع ررااى ال  ررا حبررل 

 ال   ق  العا  ب ن س   وخامات ال اول لا لب ب  ب  ا ضبة   ال اخلات . 
وذلــك علــى    ضريبة الجدول تسوية  ب الضريبى  فيها المشرع  الب سمح  الاا  الح ومن هنا يمتن عرض  

 : النحو التالى 
  ، علــي مــردوداا المبيعــاا مــن الســلع الــواردة بالجــدول المرافــق للقــانون الســابق ســدادها  يبة الجدول  ضر  (1)

 بالشبو  وادوضام الآل  : 
   .  لا تتل تس  ي  لا  ى  رق  دراا    ضل ري راجد ق عل  راسلع را لتدئ  •

     ك تىافمممي     ك تكممم ك راسممملع را لتمممدئ  مممد تمممل ر مممتب هى فلمممبا  ىالىامممي راتممم  ن لمممت عل همممى،   لا تكممم   •
 .   نته ي راصبب ي 

 صممد  را سممجب   مملى  خصممل /  ضممىفي  ؤ خممىا   ل ممب    ممىا  سلسممب  ورتممى ف ممر ن ىاممىر كممب  مم    •
 .  رارىاع  را شتلى 

ســلع وخــدماا    لنتــاج   فــى الضريبة السابق سدادها علــي أجــزاء الآلاا والمعــداا وقطــع الغيــار المســتىدمة   (2)
 م  ا حبل يبا اسب  ادها.  حاود ال لب ق    ل ال اول   من ق    ضبة   خاضعة لضريبة الجدول فقط  

مررن ال رراول    الررقاادى برر ولاً (    غ به   2/أ ق ا  1  القااد بال ل ل  )   ضريبة الجدول المحصلة عن التبغ امام  (3)
ال رراول ال لررب ف  ع رر  هررذا ال  رربج    ال با ق ل فارقن    حال  دخقل     م بج م    من ضبة   

 .  ة ه ال     الذى ياخ  ال  ا    لكق 
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  6/ /ق ررا  1لرراب     )   الررقاادى بال ل لرر    ضريبة الجدول المحصلة عن تبــغ مصــنوع خلاصــاا وأروا  التبــغ  (4)
م  رر  مررن ضرربة      م رربج    من ال اول ال با ررق ل فررارقن  رر  حالرر  دخقلرره  رر    ( القاادى ب ولاً   غ بها 

 .  ال اول ال لب ف  ع   هذا ال  بج ال     الذى ياخ  ال  ا    لكقة ه 

الررقاادى  أو مكررباى  ثاقب  ، ساة   ، أو جاماى أو م فرراى    ول المحصلة علي زيوا نباتية للطعام ضريبة الجد  (5)
مررن ال رراول ال با ررق ل فررارقن  رر  حالرر  هااجبرره ضرر ن ال  ب ررات الررقاادى    ( برر ولاً 3بال ل لرر  ) 
 .  ( من ال اول 4بال ل ل  ) 

لمسددة بمعرفة المقــاول العــام عــن  ضريبة الجدول السابق سدادها بمعرفة مقاول الباطن من ضريبة الجدول ا  (6)
 .  الأعمال ذاتها 

 

 : الإلتزام بتقديم بيان بالرصيد من سلع وخدماا الجدول    :سادساا 
يلتممم       رر  حالرر  إخضررام سرر ع  أو خامرر  لضرربة   ال رراول أو ةةررادى ال ئرر  ال  بوضرر  ع   ررا، 

    را صممممللي  ىالصمممم د    امممم  را سممممت  ا ك  تجممممى  راج لممممي  اصممممف راج لممممي  راتج اممممي  را  زعمممم ك نتقممممد ل ن ممممىك  
،  راجممد ق راجديممدئ    را   ممدئ   را   مم ا اممديهل  مم  همم ا راسمملع    رااممد ىر فمم  را مم   راسممىنق اسممل ىك ضممل ري 

      ممدئ   تسممتلق ضممل ري راجممد ق    را   وةكقن لفايا هذا ال  ان خررلال خ لرر  عشررب يقمرراً مررن هررذا البررااةب، 
 سممتلقي علمم  همم ا راسمملع  رااممد ىر خممبق را ممدئ  ،   جممم  ار  ضممل ري راجممد ق را ف  تى    تقممد ل همم ر رار ممىك 

 رات   لداهى  ا س را صللي عل   لا تجى ز  تي   هل    تى    ر تلقى هى . 
 

 : الإلتزام بالحصول على ترخيص للمصنع المنتج لسلعة الجدول    :سابعاا 
  لا ي قة إرشاء أو لشغ   أي م    أو مع   لإرباج أيرر  سرر ع  أو ل ديرر  أيرر  خامرر  مررن اللرر   

 لا  لد رالصمم ق علمم  تمملخ م نمم اا  مم     ، وال امات ال   قص ع   ا    ال اول ال با ق ل ذا الفارقن 
 را ز ل . را اتم  ىلاتفى   ع  راجهي رلإار  ي را اتصي ىرقىا الشل ط  رلأ ضى  رات   قل هى را ز ل 

  نت  ممف    خطممى  را صممللي وع ررل كرر  م رربج للرر ع  أو مررؤدي خامرر  مررن هررذه اللرر   أو ال ررامات  
كلمم       ر  ت  ممف   ، خبار   ى  ي رانشىط لأف  رم كىك رال ب  ىا صنع    را ل ب    را قل را ف يتل     

،  ذامما كلممر علمم  رانلمم  رامم ف  صممد   ممر  را صممللي فمم   راتهممى  فتمملئ رات  ممف   ،  عل ر كمم اا  خطممى       ا  
  لر      ا س را صللي . 

 

  ، إقررباا ضرربة   ال رراول عررن ضرربة   الف  رر  ال ضررا   لا ي ب ا مقعا لفررايا    : ميعاد تقديم الإقرار  :ثامنأا 
 ررل إقررباا واحررا    ح ث وحا الفارقن م عاد لفررايا الإقررباا وسررااد ضرربة   ال رراول وضرربة   الف  رر  ال ضررا   

وذل  خلال الش بةن البال  ن لارب اء ك   ببى ضبة   ، ع   أن يفا  إقباا ش ب إقبةرر   رر  مقعررا غايبرره  
 ق . ال ق  ال امس عشب من ش ب يقر  
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  نون الضريبة على القيمة المضافة ا سلع وخدماا الجدول المرافق لمشروع قانون بإصدار ق : 
 

 ال عام   الضبة    ط فاً لفارقن الف    ال ضا    ال  ا    
  ئ  الضبة    وحاى الب     

 : سلع وخدماا تخضع لضريبة الجدول فقط     –: أولاا 
 : ل    1

 ل   خا  أو غ ب م  قم ، و ضلاله  ( أ ) 
  

ع رررل    ج   ررراً   40%( ب رررا أدررررل  100)  الف       اك .......... ل  -1
 الك  ق جبا  )صا  ( 

ج   رررراً ع ررررل    20%( ب ررررا أدرررررل  75)  الف      ))2،   1 غ به ........... )  -2
 الك  ق جبا  )صا  ( 

   ل   م  قم خلاصات وأاوا  ل  :    (ب)
  رررراً لكرررر   ج    50%( ب ررررا أدرررررل  200)  الف     س  اا ، ول   الغ  قن ، ومك قس ...    -1

 ك ا م    
اللر  اا ال لرب ا   ر     س  اا لقسكار  )  -2

(    صرررر اعبه اددخ رررر  اللررررقداء ال لررررقاى بال رررراا 
 ..... 

ج   رررراً لكرررر     35%( ب ررررا أدرررررل  200)  الف    
 ك ا م    

 

يلتمم   را سممت  ا   خطممى  را صممللي نر ممىك راجهممىر راتمم  تممل ن ممع راترمم   ا هممى  ك ف ممي راتصممل  فمم  ك  ممىر راترمم  را سممت  ائ  ذامما خممبق راا سممي    (1)
 عشل ي  ىا راتىا ي الشهل را ف تل ف ر رار ع . 

تل تسمم  ي ضممل ري راجممد ق را لصمملي عمم  همم ر راصممنف فمم  بىاممي اخ اممر فمم   نممتج  للمم   مم  ضممل ري راجممد ق را سممتلقي علمم  همم ر را نممتج  تمم   (2)
 را لل  را ف يدخب راصنف ف  تك  نر . 
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س  ااى    20لك    ( 2)   ،   (1)الل اةب .......    -3
والع قات ادخبى  

 قذات ال ل   

مرررررن سرررررعب ق ررررر  ال لرررررب       ( % 50) 
 بالإضا   الل:  ال  اة  

 مملل ن ممع    لا ي  ممد  ل ىا اللرمم ئ راتمم     400
  ن هىا .  24 عل  را ستهلا رانهىا  

 ممملل ن مممع    ي  مممد  ل مممىا اللرممم ئ راتممم     650
 بتمم    ن هممىا    24 عل  را ستهلا رانهىا  

  ن هىا .  35
 ممملل ن مممع    ي  مممد  ل مممىا اللرممم ئ راتممم     700

  ن هىا .  35 عل  را ستهلا رانهىا  

 لاب  
1  / 

ال شررقن وال اغرر  ودخرران الشررعب  ال علرر  و    -4
 ال   ق  وغ ب ال   ق  .... 

 ال لبقاد 
 ال   ل 

 
 

 الف    
 الف    

 
 

 (200 )% 
 (165 )% 

 %( 50)  الف     خلاصات وأاوا  الب      -5
 )(6)(7( 4،   3غ بها ..... )  -6

 

 
 
 

 (5) م ب ات الب   ال ل ن    -7
 

 الف    
 
 

الك  ق جبا   
 صا ل 

ج   ررررراً عرررررن    16%( ب رررررا أدررررررل  50) 
جربا  )صرا  ( مرن الراخان ال را   الك  ق  

 الااخ     ص اعب ا 
ج  رر  ع ررل الك  ررق جرربا  صررا ل    1400

 من الب   

 

 

 

 

 

 

 

همم  رالممد  رامم ز ل  يه ممى   رممل       راتمم   صممد  نهممى  مملر   مم  تلد   لى  ن ع را نتجىر ال ستهلا رانهىا   را للني ف  تى    رال ممب نهمم ر راقممىا ك    (1)
 رلأاا  ا عى  ربتسى  ضل ري راجد ق را ستلقي عل  تلا رلأصنى  . 

تلصممب ضممل ري راجممد ق علمم     ممىا   مملل ن ممع را سممتهلا رانهممىا    ممى با كىفممي رائمملرام  رال مم  (  مم  را نممتج    را سممت  ا عنممد رلإفمملرلإ    (2)
 راج لك . 

    ممىك راجهممىر راتمم  تممل ن ممع راترمم   ا هممى  ك ف ممي راتصممل  فمم  ك  ممىر راترمم  را سممت  ائ  ذامما  يلتمم   را سممت  ا   خطممى  را صممللي نر   (3)
 خبق راا سي عشل ي  ىا راتىا ي الشهل را ف تل ف ر رار ع . 

   يممتل تسمم  ي ضممل ري راجممد ق را لصمملي عمم  همم ر راصممنف فمم  بىاممي اخ اممر فمم   نممتج  للمم   مم  ضممل ري راجممد ق را سممتلقي علمم     (4)
 ا لل  را ف يدخب راصنف ف  تك  نر . ه ر را نتج ر 

بتلر  راتر  ،   د  ك ك همم ر راترمم  علمم   ممكب ع ممدرك  مم  راترمم   ر  ش ب ه ر رارند راتر  را صنع را ى  صد  ع  ر تادر ر  اى   هرى ( ا ك    (5)
 .      كرس ق     ف   كىق  خلى 
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 )لاب ( س   وخامات ال اول ال با ق ل شبوم قارقن بإصااا قارقن الضبة   ع ل الف    ال ضا   
 

 ال  ا    
 ال عام   الضبة    ط فاً لفارقن الف    ال ضا   

 لضبة    ئ  ا  وحاى الب     
 ج  ه  قبم   : م ب ات ال  ط  2
    ق زةن:  ( أ )  

 - 3.0 رالتل    كت     ست  ا(   80نن       –  1  
 - 18.0 رالتل    كت     لل (   80نن       –  2  
 - 48.0 رالتل    كت     ست  ا(   90نن       –  3  
 - 63.0 رالتل    كت     لل (   90نن       –  4  
 - 48.0 تل رال    كت     ست  ا(   92نن       –  5  
 - 65.0 رالتل    كت     لل (   92نن       –  6  
 1 3.0 رالتل    كت     ست  ا(   95نن       –  7  
 1 20.0 رالتل    كت     لل (   95نن       –  8  
     
 - 36.0 رالتل  ك بوس ن  ) (  
 - 36.0 رالتل  سقلاا  )ج(  
 - 0.8 رالتل  ديزل أوة  ....    )د(  
 - 50.0 راط   ....    قة  أوة  )ماةوت(  )هر(  
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 )لاب ( س   وخامات ال اول ال با ق ل شبوم قارقن بإصااا قارقن الضبة   ع ل الف    ال ضا   
 

 ال عام   الضبة    ط فاً لفارقن الف    ال ضا    ال  ا    
  ئ  الضبة    وحاى الب     

  اى أو ةةرقت ر ال ر  ل يعرا  ثاقبر  ، سراة   أو جامراى أو م فرر  3
 (1) مكباى 

 % 0.5 راق  ي 

  ةةقت وش ق  ح قار   أو ر ال   م ااجر  جزة راً أو ك  راً أو  4
م  اى أو م فاى ب ي  طبةفر  أخربى وين كاررت مكرباى ولكرن  

 غ ب م ضبى أكثب من ذل  ... 

 % 0.5 راق  ي 

  ال فبمشررات وال  ب ررات ال  رر ع  مررن دق ررق وال  ررقى مررن  5
 ع  ن عاا ال  ز ب     أرقاعه 

 % 5   ي راق 

 % 5 راق  ي  (  وأقااله  ل الش  ل   ال ياطس ال   ع  )  6
 % 5 راق  ي  ادس اى ، وال   اات الزااع    7
 % 5 راق  ي  ال  س  8
 % 5 راق  ي  (  لقاةا ولبك ب   )    )2(ال فاولات وأع ال البش  ا وال  اء  9
ال ررررراققن وال  ظ رررررات ال ررررر اع   للاسرررررب اا  ال  زلررررر                10

 ا ( ) ص ا ملب ا 
 % 5 راق  ي 

 % 5 راق  ي  سك  حايا (   –ال ف  ال ك ا ق ن ال  ا ظات ) ألق  س  11
 % 10 راق  ي  (3) ال امات ال      والاسبشااة   12
   الإربررررررراج الإعلامررررررر  وال بام ررررررر  واد رررررررلا  اللررررررر   اة    13

  والب  زةقر رررررر  والبلرررررر      والقثاةف رررررر  وأع ررررررال الرررررراااما 
      )ص ا ملب اا( الب   زةقر   والإذاع   وال لبح 

 % 5 راق  ي 

 ن ي اكب  ل لتل       2  ل لتل             )4(اللاة  الإلكببورل  14
 راسىاب 

 

 

  (  ممم  هممم ر  4  را نتجمممىر راممم ر ائ  ىا سلسمممب   يمممتل تسممم  ي ضمممل ري راجمممد ق را لصممملي عممم  هممم ر راصمممنف فممم  بىامممي هد  تمممر ضممم    (1)
 راجد ق . 

همم     ممي را سممتالم را لت ممد  مم  رلا تشممى ف   ممتل تسمم  ي ضممل ري راجممد ق راسممىنق  ممدراهى   للفممي  قممى ق  ال ف ررقد بالف  رر     (2)
     تلممما رااد مممي   للفمممي را قمممى ق رالمممى  عممم  ذرر رلأع مممىق  تلمممدا رابالمممي راتنف   مممي  ىه مممي  را سمممدائ  رارمممىى   ممم  ضمممل ري راجمممد ق  

  راق رعد  راشل ط  رلأ ضى  رات  تنا هى . 
 .  ه  راق  ي را دف عي فلبا  قىنب رااد ي  لا  ش ب ه ر رارند خد ىر راللف     ال ف قد بالف      (3)
 .   ش ب ه ر رارند  ف  ىاب يتل ر تهب ر    خبق راسجىال رلإاكتل ا ي   ر  كىك  لت ى    لا  لت ى عل  ا ك ت     (4)
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 )لاب ( س   وخامات ال اول ال با ق ل شبوم قارقن بإصااا قارقن الضبة   ع ل الف    ال ضا   

 ال عام   الضبة    ط فاً لفارقن الف    ال ضا    ال  ا    
 الضبة      ئ   وحاى الب     

  لى ضــريبة القيمــة المضــافة وتخصــم ضــريبة المــدخلاا  ل سلع وخدماا تخضع لضريبة الجدول بالإضافة    –: ثانياا 
 : من ضريبة القيمة المضافة فقط 

م رراه غاةةرر  صررقدا أو م رراه غاةةرر  معيرربى وم ررلاى أو غ ررب   1
مع ررر ى  ررر  ةجاجرررات أو أوع ررر  أخررربى ، و ال لررر      م رررلاى 

(    ال قسرررت مرررر كس   ا  ال  ررررط ) ل   رررلات البررر  لع رررر  ق ظررر 
 ب  ررر  الضررربة   ملررر فاً مرررن الشررربكات ال  ب ررر  ل شرررب ات  
ال لب ا     هرذا ال ظرا  ع رل أسراس مرا ي ربج مرن ك  رات  
م اه غاةة  يبا ل اياها و فاً ل  عراي ب البر  لضرع ا ال  رات  
ال     ال  ب   ، وة اا وةةب ال ال   بالال ران مر  الرقةةب  

   اا ال  رربج مررن ال  رراه الغاةةرر   ال  رربص قررقاةا قب ايررا أسررع 
 (2) (1) (2،  1) لب ذ أساساً لب ط الضبة   . 

 %( 8   راق  ي 

 %( 8   راق  ي  ( 2( ، ) 1ال ع  )ال  بى( غ ب الك قل   )  2
ه  برر ث  رر  رفرر  غ ررب م ررقل م  ررا ق غررت داج ك ررقل اي  ( أ ) 3

 (3) الك قل   
  ن هىا   15 رالتل راصل  

  ن ر  ربد  راسىاب   رالتل  ك قل م قل من أي داج  ل قققد ...  (   ) 
ر  ذ ع رب طراةج وع ر ب ع رب أونرق اخب رااه بإضرا      )ج( 

( و بمرقت وأر رذى أخربى    ب ا  ر  ذلر  ال لربلا   الك قل ) 
 ، مشبو ات م  بى ... 

  15%(  لمممممد  ااممممم   150   راق  ي 
  ن هىا ع  رالتل راسىاب 

   ومشربو ات ك قل ر  م رلاه ، معيربى ،  ح مشبو ات او   )د( 
ى ، م ضرربات ك قل رر  مبك رر  ،  مشرربو ات ك قل رر  أخررب 
 مفيبات ط  ع   ..... 

  15%(  لمممممد  ااممممم   150   راق  ي 
  ن هىا ع  رالتل راسىاب 

  500%  لممممممد  اامممممم   250 راق  ي  ال ع  )ال  بى( الك قل    4
  ن ر ع  راه كت اتل 

     م ضرررربات عيررررقا أو ليبةرررر  أو ل   رررر  وم ب ررررات معرررراى  5
 ل ع اي  بال  ا أو الشعب 

 %( 8   راق  ي 

 

 را قص ا  ىاق  ي ه   لل ن ع را ستهلا رانهىا  .   (1)
   تلصممممب رائممممل ري  ضممممل ري راجممممد ق عمممم     ممممىا     ممممي  مممملل ن ممممع را سممممتهلا رانهممممىا   مممم  را نممممتج    را سممممت  ا عنممممد رلإفمممملرلإ    (2)

 راج لك  . 
را ر لمي  ذاما خمبق راا سمي عشمل ي  مىا    يلت   را ست  ا  را نتج نر ىك راجهىر رات  تل رار ع اهمى    ك ف مي راتصمل  فم  راك  مىر   (3)

 راتىا ي الشهل را ف تل ف ر رار ع . 
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 (  ققص    32أك ب من     زةقرات ) الب  6
 (   قا   16أك ب من  الثلاجات ) 

 الايب  بةزا 

 %( 8   راق  ي 

 %( 8   راق  ي  أج زى لك  ا ال قاء ووحاال ا ال لبف    7
  سررر ااات خاصررر  ل فررر  ادشررر اص  ررر  ملاعرررب ال قلرررا ،  8

 س ااات م اث   
 %( 10   راق  ي 

ااى  الرراو   أو ذات ال  بكررات   3سررا   1600سرر ااات اكررق  حبررل   9
   را عراا ال بك رات ذات الثلاثر  ع رلات البر  لع ر  ب  ربك  

 دااج  رااة  

 %( 1   راق  ي 

  2000حبررل    3سررا   1601سرر ااات اكررق  سررع  اللرر  ااات   10
أو ذات ال  بكرررات الررراوااى ، وسررر ااات رفررر  ال ضررراة     3سرررا 

وادشرررررر اص معرررررراً وسرررررر ااات ال  ررررررب وسرررررر ااات احررررررلات  
 ى ل بحلات . ومعلكبات م  زى ل  ع ش  ومفيقاات م  ز 

 %( 15   راق  ي 

  3سرا   2000س ااات اكق  سرع  اللر  ااات أكثرب مرن   ( أ )  11
 ( .  م      أو ذات ال  بكات الاوااى ) 

 %( 15   راق  ي 

  3سرا   2000س ااات اكق  سرع  اللر  ااات أكثرب مرن   (   ) 
 (  ملبقادى   أو ذات ال  بكات الاوااى ) 

 %( 30   راق  ي 

 %( 8   راق  ي  (1)خامات الال الات عن طبةق ش كات ال   قل  12
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 را قص ا  ىاق  ي ه     ي رافىت  ئ       ي رااد ي .   (1)
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 (  2019إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا يقر ق )       : مثال 
  2016لســنة  (  67)   ضوء أحتام قانون الضريبة على القيمة المضافة رقم   فى وضح مدى صحة العبارة التالية  
 .   ل ع ل كا   م  عات ال  ال اتلا للبى ضبة   ال او: ولائحته التنفيذية مع التعليل 

  الإجابة  
مرربى واحرراى  فررط ع ررا ال  رر  ادول ل ررا مررن م رربج  للررب ق  ضريبة الجــدول  ن وذلك لأ صحيحة العبارة  •

الل ع  أو مفا  ال ام  إذا كارت م    ، وع ا واقعرر  الإ ررباج ال  بكررل إذا كارررت ملرربقادى ولا 
 ل اللقن ال   ل .يعاد  بض ا مبى أخبى م  ا لعادت مباح  لااول ا  

يلتمم   را سممت  ا ك    س ع  لضبة   ال اول أو ةةادى ال ئ  ال  بوض  ع   ا،   إخضام   حال     لا أره    •
را صممللي  ىالصمم  را   مم ا اممديهل     امم   تجى  راج لي  اصف راج لي  راتج اي  را  زع ك نتقد ل ن ممىك  

وةكررقن لفررايا هررذا ال  رران  ،  ا   دئ راجد ق راجديدئ    ر      ه ا راسلع ف  را    راسىنق اسل ىك ضل ري 
   ممدئ فمم  تممى    تقممد ل همم ر   تسممتلق ضممل ري راجممد ق    را   خلال خ ل  عشب يقماً من هررذا البررااةب، 

،   جممم  ار  ضممل ري راجممد ق را سممتلقي علمم  همم ا راسمملع  رااممد ىر خممبق را ممدئ راتمم   لممداهى  رار ممىك 
م ضررربات  مثرررال ذلررر  سررر ع     –ى   اممم س را صمممللي علممم   لا تجمممى ز  مممتي   مممهل  ممم  تمممى    ر مممتلقى ه 
البرر   ) ملب ضرربات الب   رر  (    عيقا أو ليبة  أو ل     وم ب ات معاى ل ع اي  بال  ا أو الشعب 

 ل ام داخ  ال  ال ات حال  ةةادى  ئ  ضبة   ال اول ع   ا .  
 

 (  2017إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا ديل  ب )        : مثال 
  ق رررت ال رررامات الإسبشرررااة  شررربك  ملررراه   م ررربة ، وملررر    لررراى م ررر    الضرررباةب  شررربك 

ال  رربة  رظررباً ل ضررقم ال ررامات الإسبشررااة   رر  قررارقن الف  رر  ال ضررا   لضرربة   ال رراول ب عررال  
 % من ق    ال امات الب  لفام ا الشبك  . 10

أصقل ا ال  ب  رر  رظ ررب    لعاقات الشبك  م  أحا ال  ات ع ل لفايا إسبشااى خاص  قبف  ا ع اصب 
 ألا ج    ب لار ضبة   ال اول ال شاا إل  ا .   250ألعا  قااها 

   اامملرا لأك راارمملرر را تمم رفلئ فمم   مملكي ن ممت رااممد ىر   ممل كىف ممي الق ممى  نهمم ا را ه ممي فقممد ر ممتلىات 
 اممف  ن ممي  مم     100 تشممى  ي رالقى  ممي اا ممل راتنممىزق السممى ر عمم   لإ   مم  رارممىى (   كتممم راارمملرر ر 

 اقممد  ممى  همم ر را كتممم   ئممىا نتل  ممب  مملكي ن ممت رااممد ىر  ئممل ري  ممد ق   تلىنهممى  مم  همم ا رال ل ممي،  
10 . %   

لقض   ماى أحف   أو عا  أحف   شبك  ق ت ال امات    خ ررا الضرربة   البرر  سررادل ا  :  المطلوب 
 ا عررن  ل كبب ال  بات ع ا إعااد إقبااها عن ضبة   الف    ال ضا  ، ولقاةا الضبة   البرر  ل  رر  

     ألعاق ا من هذه الإسبشااى ؟ 
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 الإجابة 
% مرررن الف  ررر   10ل ضررر  ألعرررا  ال رررامات ال    ررر  والإسبشرررااة  لضررربة   ال ررراول  فرررط ب ئررر    •

  ال ا قع   علًا مفاق  ال ام  . 

 تسممتلق همم ا رائممل ري  مملئ  ربممدئ فقممع عنممد رار ممع رلأ ق اهممى  مم   قممد  رااد ممي  لا  لممىا فلضممهى  مملئ   •
 بب تدر اهى ف  راس   را لل  .  خلى  ه ى تلدار  لر 

      فممم  بىامممي   مممى    ومممل  ممم   سمممجب  ممم ار  ذرر رااد مممي ا سمممتف د  ربمممد  لترمممل  مممدرا  بمممده ى ائمممل ري  •
 لا  راجممد ق را سممتلقي علمم  همم ا رااد ممي   وى ممي  ممدرارا ائممل ري راجممد ق عمم  تلمما رااد ممي  ذامما  شمملط  

 لقي عل  ه ا رااد ي . تقب    ي  ى  ى  را سجب  سدراا ع     ي ضل ري راجد ق را ست 

و البال     ق ل شبك  ق ت ال امات الإسبشااة  للررقة  ضرربة   ال رراول ال لررادى ل كبررب ال  رربات   •
الإسبشااة  العفااةرر  مررن ق  رر  ضرربة   ال رراول ال لررب ف  ع ررل إج ررال  ق  رر  ال امرر  وذلرر  ع ررل  

 ال  ق البالل: 

  ن ي    25,000% =  10×     اف   250ضل ري راجد ق را ستلقي عل  رااد ىر رلإ تشى  ي =   •
 (  ن ي  10,000% ( =   10راف ×    100تس  ي ضل ري راجد ق را سدائ ع  ذرر رااد ي =     •
 ج       15,000ضبة   ال اول واج   ادداء ) اللااد (    الإقباا                         =   •

 

 (  2018ل  ب إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا دي )   : مثال 
% وضرربة   الف  رر   8م ش ى لفق  قب     أج زى لك  ا وهل من الل   ال اضع  لضبة   ال رراول  

ال ضا   ، ولعب ا    ل رر  ع ا ع ررل إسررب باد الك رراس ) الكقم بوسررب ( مررن دولرر  ال رر ن ، ولفررق   
   : ما يلى فإذا علمق   قب     باقل وحاات ال  اة م   اً ، 

وحاى ك اس بف    ق غررت للأغررباا ال  بك رر     1000×× باسب باد    قامت خلال ال ببى الضبة     -1
%  25ج  رر  ( وسررادت ضرربة   ج بك رر  ب ئرر     16دولاا ل ك رراس القاحررا ) سررعب الرراولاا    325

 % ع ا الإ باج ال  بك  ع  ا . 14وضبة   ق    مضا   ب ئ   

 ررا باللررقن  ج اة لك  ررا ولررا ق ع ررا ج  ع   600قامت خلال ذات ال ببى الضبة    قب     عاد   -2
ج  رر  مفاقرر     800ج  رر  شررام     9800ال   ل ل قةع  ا من الب اا بلررعب ق رر  ال  رراة القاحررا  

 خام  الض ان . 

ضرربة   الف  رر     ا عررن ال برربى الضرربة    ×× ب  رر   ل قامررت الشرربك  ع ررا إعررااد إقبااهررا الضرربة   -3
ال ضررا    ال ضا   ال لادى ع ا الإ باج ال  بك  وللقةب ا م  ضبة   ال اول وضبة   الف     

     .  م  عال ا خلال ال ببى الضبة    ال لب ف  ع ا  
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ب رر ب  ال  اسررب الفررارقر  ل ررذه ال  شرر ى   فررا ط ررب م رر  إقررااء اأيرر  عررن مررا قامررت برره  :  المطلــوب 
 ال  ش ى ع ا إعااد إقباا ضبة   الف    ال ضا   . 

لقضرر   مفررااا ضرربة   الف  رر  ال ضررا   وضرربة   ال رراول ال لررب ف  ع ررل م  عررات   -
 .  ش ى ال   

 ل ايا الضبة   القاج   اللااد ع ا لفايا الإقباا من وج   رظبك .   -
 الإجابة 

  بالنسبة للرأى عن ما قامق به المنشأة عند لعداد لقرار ضريبة القيمة المضافة : 

خ ا ضبة   الف    ال ضا   ال لررادى ع ررا الإ ررباج ال  بكرر  وللررقةب ا مرر     أن ما قامق به الشركة من 
  يخــالف القــانون ة   الف    ال ضا   ال لب ف  ع ا م  عال ا خلال ال ببى الضبة     ضبة   ال اول وضب 

، ح ررث أن  الف  رر  ال ضررا   ال لررادى ع ررا الإ ررباج ال  بكرر  مرر  ضرربة   ال رراول بش ن للررقة  ضرربة    
لل ضبة   الف    ال ضررا   ول  ررا ضرربة   ال رراخلات  إ لضبة   ال اول بالإضا    هذه الل ع  ل ض   

 .   ف    ال ضا    فط من ضبة   ال 
   حساب ضريبة القيمة المضافة المستحقة على عند الإفراج الجمركى على النحو التالى يتم : 

 

 الف    ال ب ذى أساساً لب ايا الضبة   ال  بك   ) وعاء الضبة   ال  بك   ( 
 ج      16دولاا ×    325وحاى ×    1000=      

5,200,000 

 1,300,000 % (  25ج    ×    5,200,000)+( الضبة   ال  بك   = )  
 6,500,000 الجمركي وعاء ضريبة القيمة المضافة عند الإفراج  

 910,000 %  14×    6,500,000=  الجمركي  عند الإفراج    ضريبة القيمة المضافة المستحقة 
 

   البيع فى السوق المحلى عند   ضريبة القيمة المضافة المستحقة على السلعة ضريبة الجدول و حساب : 
 

 5,880,000 ج      9800ج اة ×    600   عات للأج زى =    ق    ال 
 470,400 % 8ج ×    5,880,000ضبة   ال اول ال لب ف  =  
 6,350,400 ضريبة القيمة المضافة  احتساب  وعاء  
 889,056 %  14×    6,350,400=    ضريبة القيمة المضافة المستحقة 

 

  تحديد الضريبة واجبة السداد عند تقديم الإقرار : 
 

 470,400   ( الإقباا  ع ا لفايا  بالكام     ال اول ال      ) يبا ساادها  ضبة  
 889,056 ضبة   الف    ال ضا   ال              

 ( 910,000   ضبة   الف    ال ضا   ال لادى بال  بك ع ل ال شببةات ال لبقاى   (  -) 
 ( 20,944)  اص ا داةن ) يبح  ل  ببات البال   ( 
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 (  2019ل  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا ديل  ب إمب ان ج ع   ا )  : مثال 
   ا ي ل بعض ال  ارات ال بع ف  ب حررا ال  ب رر ن ال لرر   لرراى م رر    الضررباةب والررذى يبعامرر   رر   

 : 2018س   خاضع  لضبة   الف    ال ضا   وضبة   ال اول وذل  عن ش ب مااس 
% ،  8تائممممع ائممممل ري راجممممد ق   لممممدق  راتمممم      ممممي راسمممملع راتمممم  تممممل ن لهممممى خممممبق رافتمممملئ   نلغممممت   •

 اممف  ن ممي   ر تممد  نهممى خممبق رافتمملئ    90%  رلمم   14 ىلإضممىفي  امم  ضممل ري راق  ممي را ئممىفي  لممدق  
  لا   ن ي ( .   10 لع    تهى  

  اف  ن ي .   40راصىا رر    ه ا راسلع نلغت    ي  •

 شممتلرا  مم  راسمم     ن ممي  مملع   اممف    15 اممف  ن ممي    نهممى    40نلغممت    ممي را ممدخبر  مم  راسمملع   •
  4000را للمم   رارممى    سممت  ا  مم  رااممى لإ ( عل ممىا  مم ك را نشمم ئ  ممد  ى ممت نمملا  مملع  لل ممي    تهممى  

  ن ي . 

نلغت    ي    ر  رلالار  را لممدرر   طممع راغ ممى  را سممت  ائ را سممتاد ي فمم   اتممىلإ راسمملع رااىضمملي   •
  ن ي .   5000ائل ري راجد ق 

را سممممتاد ي فمممم   اتممممىلإ راسمممملع رااىضمممملي ائممممل ري راق  ممممي  نلغممممت    ممممي ررلار  را لممممدرر را لل ممممي   •
    اف  ن ي .   20 را ئىفي 

  ن ي .   1056نل  رالص د رادرا  را ستلق ال سجب  •

 ؟  وضبة   ال اول عن هذا الش ب  : إعااد م  ص الضبة   ع ل الف    ال ضا   المطلوب 

 الإجابة 
 : وضريبة الجدول   ملىص الضريبة على القيمة المضافة       

 

 الضريبة   القيمة  ــان البي 
   : واج   ادداء حلا  ضبة   ال اول   •

 7,200 90,000 % 8 لل ي  فئي  را  ر لىر را ضل ري راجد ق را ستلقي عل    -
 ( 800   ( 10.000   % ( 8لإ ×    10.000 لا ارر را ر لىر    ضل ري  تس  ي   -
 ( 700   ( 5,000   % 14 تس  ي ضل ري    ر  ررلار  را لدرر   طع راغ ى  را ست  ائ  -

 5,700  (   مستحقة السداد )    ضريبة الجدول واجبة الأداء 
   حلا  ضبة   الف    ال ضا   ال لب ف  ع ل ال   عات:  •

 13,608 97,200 % 14×    (   7,200+    90,000ضل ري راق  ي را ئىفي     -
 ( 1512   ( 10,800   % 14( ×    800+    10,000 اصل ضل ري  لا ارر را ر لىر     -
 0,00 40,000 خىضلي الئل ري  فئي صفل%   ر لىر  صد ئ الاى لإ  -

 12,096  ( 1)           المستحقة على المبيعاا   ضريبة القيمة المضافة 
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   حلا  الضبة   واج   ال  ا ع ل ال اخلات:  •
 ( 2,100   ( 15,000   % 14را شتل ىر را لل ي رااىضلي الئل ري ضل ري   -
 ( 3,500   ( 25,000   % 14 رااىضلي الئل ري را شتل ىر را ست  ائ ضل ري   -
 ( 1,000   ( 20,000   %  5ضل ري  شتل ىر ررلار  را لدرر را لل ي  -
 560 4,000 % 14 رااىضلي الئل ري  لا ارر را شتل ىر را لل ي ضل ري  تس  ي   -

 ( 6,040)     ( 2)              الضريبة واجبة امصم على المدخلاا صافى 
 6,056 - ( 2)   –(  1)       2018  مارس الضريبة المستحقة عن  هر  

 ( 1,056)  -   ) ال لب ق ل  ل   (   السابق الرصيد الدائن للضريبة  (    يخصم )  
 5,000 - 2018 مارس المستحقة وواجبة السداد بإقرار  ضريبة القيمة المضافة 

 

 (  2019إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا يقر ق )       : مثال 
ج  رر ، ثررا قررا  قب رر  ع ا إلررل ك قر ررا    8 ررقل رفررل بلررعب ال بررب  ك   لبررب   20اشررببى م رر   ل عيررقا  

  ، ع  رراً برر ن   ج  رر    2000ثررا ق ع ررا ب   رر   ،  ج  رر     1000لع ئب ررا  ررل ةجاجررات ق رر  ث ررن شررباة ا  و 
 .   % 14ج عن ال بب وأن معال ضبة   الف    ال ضا     15ضبة   ال اول 

 ال ي ق : حلا  ق    الضبة   القاج   اللااد . 
  الإجابة  

 : ديد قيمة فاتورة الشراء تح  -1
 

   160  ن ي (     8اتل ×    20م    لر  راكل ق =    
 300 لإ (    15اتل ×    20 +( ضل ري راجد ق را ستلقي =    

 460 وعاء ضبة   الف    ال ضا   
 64,4 % ( 14لإ ×    460ضل ري راق  ي را ئىفي    

 ج   524.4 إج الل ق     القاى الشباء 
 

 : لتولونيا تحديد قيمة فاتورة بيع ا  -2
 

 2000 م   ن ع راك ا ا ى   رالط   (  
 160 % (  8لإ ×    2000 +( ضل ري راجد ق را ستلقي =    

 2160 وعاء ضبة   الف    ال ضا   
 302.4 % ( 14ج ×    2160ضبة   الف    ال ضا   )    

 ج   2462.4 إج الل ق     القاى ال    
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 : تحديد الضريبة واجبة السداد  -3
 

 ( 1)      160 القاج   اللااد      ع ا ال     ضبة   ال اول ال  
 302.4 ضبة   الف    ال ضا   ال        
 ( 64,4   ( ضل ري راق  ي را ئىفي را سدائ عل   شتل ىر راكل ق -  
 ( 140   را  ىلإ  ( ضل ري راق  ي را ئىفي را سدائ عل   شتل ىر  -  

 ( 2)       98 ضبة   الف    ال ضا   ال لب ف  وواج   اللااد  
 ج   258 ( 2( + ) 1ج الل الضبة   واج   اللااد بإقباا الشبك  ) إ 

 
 (  2017إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقسط ( دوا ديل  ب )  : مثال 

( للرر    67قررارقن الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا   اقررا )   أحكررا  وضرر  ال عام رر  الضرربة     رر  ضررقء  
ج  رر  ع  رراً برر ن خررامات الال ررالات    3000باد ق غررت ق  ب ررا  ل القاى ل   قن م  ررقل دحررا اد رر   2016

% إلررل جارررب ضرربة   الف  رر  ال ضررا    8طبةق شرر ك  ال   ررقل ل ضرر  لضرربة   ال رراول ب عررال   عن 
14 . % 

  الإجابة  
ال   ررقل مررن ال ررامات الررقااد بال رراول ال با ررق    ات لعب ررب خررامات الال ررالات عررن طبةررق شرر ك 

) ق ررا ثار رراً ( والبرر  ل ضرر  لضرربة      2016( للرر    67اقررا )     لفررارقن الضرربة   ع ررل الف  رر  ال ضررا 
 % وذل  ع ل ال  ق البالل: 14% بالإضا   إلل ضبة   الف    ال ضا   ب ئ   8ال اول ب ئ   

  ن ي    240=               %  8 ن ي ×    3000=      را ستلقي  ال اول ضل ري   •
  ن ي    453.6=    %  14( ×    240+    3000=          را ئىفي  الف    ضل ري   •

 ج       693.6=                     453.6+    240=    ال لب ف   الضبة   إج ال   •
 

ألــف جنيــة حصــل منهــا    50لأتعاب مستحقة لأحد المحاسبين بلغق قيمتهــا  وضح بيان المعاملة الضريبية  :  مثال 
 . ألف جنية    35

 الإجابة 
% من الف    ال ا قع   عرلًا  10ل ض  ألعا  ال امات ال      والإسبشااة  لضبة   ال اول  فط ب ئ    •

 مفاق  ال ام  وذل  ع ل ال  ق البالل: 

 ج    .   3500% =  10ألا ج    ×    35الضبة   ال لب ف  =                              
م  ملاحظ  أره إذا قا  أكثب من مل   ب داء ذات ال ام  ل لرب  ا واحرا يعب رب سرااد أحراه ا لضربة     •

ال ام  ب ثاب  سااداً لضبة   ال اول عن ل   ال ام  وذلر  بشرب  ألا لفر   ال اول ال لب ف  ع ل هذه  
 ق    ما قا  ال ل   بلااده عن ق    ضبة   ال اول ال لب ف  ع ل هذه ال ام . 
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ــال    باسررب باد أج ررزى ديررب  بةررزا مررن ال ررااج ق  ب ررا للأغررباا   2017/ 10/ 28قامررت م شرر ى  ررل  :  مث
  %,  بكررقن ق  رر  ضرربة   ال رراول وضرربة   40ك رر   ج  رر  والضرربة   ال  ب   20,000ال  بك رر   

 الف    ال ضا   ل لب كالبالل: 
 

  ن ي   20,000               راق  ي الأ لرى راج لك ي   راق  ي رانهىا ي (  
  ن ي   8,000       % 40 ن ي ×    20000%( =  40رائل ري راج لك ي   

 ج      28000                                        وعاء ضبة   ال اول 
  ن ي   2,240       % (       8لإ ×  28,000%( =     8    ضل ري راجد ق 

 ج      30,240 ( 2,240  +   28,000=    وعاء ضبة   الف    ال ضا   
 ج      4,233.6 % (          14×    30,240   =    ال لب ف    ضبة   الف    ال ضا   

شرراملًا الضرربة   وضرربة   ال رراول هررق  : ب با أن سعب ق   ال لب    ال  اةل لكبلقر  م اى غاةة   مثال 
(   با حلا  الضرربة   وضرربة   ال رراول    2017/ 6/ 27ج    ) با بباا أن القاقع  قبااةب    100

 : ع ل أساس سعب ق   ال لب    ال  اةل شاملًا الضبة   وضبة   ال اول ك ا ي ل 
 ج      88.5=    113/ 100×    100وعاء حلا  الضبة   ع ل الف    ال ضا   =   •

 % ( 13×    88.5)        ج      11.5=    88.5  –  100الف    ال ضا   =   ضبة    •

 ج       81.94=    108/ 100×    88.5وعاء حلا  ضبة   ال اول =   •

 % ( 8×    81.94)              ج      6.56=    81.94  –  88.5ضبة   ال اول =   •

  ج      18.06=    6.56+    11.5إج الل الضبة   وضبة   ال اول ال لب ف  =   •

   ج   81.94=    18.06  –  100سعب الكبلقر  قاون الضبة   وضبة   ال اول =    و البالل  إن  •
 .  وتطبق ذاا المعاملة السابقة عند حساب الضريبة على القيمة المضافة وضريبة الجدول المستحقة على سلعة البمة غم التحولية            

 

 (  2019ط ( دوا يقر ق ) إمب ان ج ع   ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال بقس        : مثال 
كبلقررر  م رراه غاةةرر     113الب ااة  ال لرر   لرراى م رر    الضررباةب ال  رربة  ق  رر     ال  لات ق ا  أحا  

 % .    14% وضبة   الف    ال ضا   8ج    شام   ضبة   ال اول ب عال   6840ب      
 .  حساب قيمة الضريبة واجبة السداد : المطلوب 

 الإجابة 
  يراعى الآتى   2016  لسنة   ( 67)   قم تطبيقاا لأحتام القانون ر : 

ل  رر  ضرربة   الف  رر  ال ضررا   وضرربة   ال رراول عررن إج ررال  ق  رر  سررعب ق رر  ال لررب      •
 ال  اة  من ال  بج أو ال لبقاد ع ا الإ باج ال  بك  . 

ضرربة   ال رراول مرربى واحرراى  فررط ع ررا ال  رر  ادول ل ررا مررن م رربج اللرر ع  إذا كارررت  للب ق  •
ولا يعرراد  بضرر ا مرربى أخرربى م  ررا  ملرربقادى ج ال  بكررل إذا كارررت م    ، وع ا واقعرر  الإ رربا

 لعادت مباح  لااول ا  ل اللقن ال   ل .
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لا للررب ق ضرربة   ال رراول مرربى أخرربى ع ررا إعررادى ق رر  سرر ع  ال  رراى الغاةةرر  ب عب رر     و البررال  •
 وذل  در ا ل با مبى واحاى ع ا م بج الل ع  .   ) الب اا (  ال قةع ن ل ا 

  عتبار أن أحد المنتجين المسجل لدى المصلحة قام ببيع هذه السلعة يتون لحتساب ضــريبة الجــدول  وبالتالي با
 : وضريبة القيمة المضافة على النحو التالى 

 ج       6,000=    114/ 100×    6,840وعاء حلا  الضبة   ع ل الف    ال ضا   =   •

 % ( 14  ×   6,000)        ج      840=    6,000  –  6,840ضبة   الف    ال ضا   =   •

 ج      5,555.56=    108/ 100×  6,000وعاء حلا  ضبة   ال اول =   •

 % (  8×    555.56,5)         ج      444.44=    5,555.56  –  6,000ضبة   ال اول =   •

   ج      1,284.44=    444.44+    840إج الل الضبة   وضبة   ال اول ال لب ف  =   •

 ج       5,555.56  =   1,284.44  –  6,840=   الضباةب و البالل  إن سعب الكبلقر  قاون   •
  1500  لببةرر    قامت إحاى ال  ش ت الب ااة  باسررب باد سرر ااى ملاكررل سررع    2017/ 11/ 15قبااةب  :  مثال 

 ق ار ا كالبالل:   3سا 
 ج    .   100,000 ادى من واق   القاى ال قاد ادج  ل ب     ق    الل ااى ال لبق  •

 .   % 40الضبة   ال  بك    •

   . %  3 ال  بوا ع ل ل   الل ااى  سا الب     ا   ، ج      1000  ب      خام  الض ان  •

 % . 14% ،  ئ  ضبة   الف    ال ضا   1 ئ  ضبة   ال اول ال لب ف   •
فتتون قيمة ضريبة الجدول وضريبة القيمة المضافة المستحقة عليها فى مرحلة الإفــراج عنهــا مــن الجمــارا  

  : كالتالى 
 

 100,000                    ي راس ى ئ را ست  ائ  ىال لي را لل ي           
 1,000  +(    ي خد ي رائ ىك                                               
 101,000 الف    ال ب ذى أساساً ل لا  الضبة   ال  بك                  

 40,400                   % 40 ن ي ×    101,000=    ضل ري را ر ا (   رائل ري راج لك ي   
 141,400 ) الف    ال ب ذى ل لا  الضبة   ال  بك   + ضبة   القااد (   اسا الب      وعاء إحبلا 

 4,242 % (  3لإ ×    141,400   ي   ل راتن  ي =    
 وعاء إحبلا  ضبة   ال اول  

 ) الف    ال ب ذى ل لا  الضبة   ال  بك   + ضبة   القااد + اسا الب     (                 
145,642 

 1,456.42 % ( 1ج ×    145,642اول ال لب ف  = )  ضبة   ال  
 وعاء إحبلا  ضبة   الف    ال ضا    

 + ضل ري راجد ق ( ضبة   القااد + اسا الب       الف    ال ب ذى ل لا  الضبة   ال  بك   +     
147,098.42 

 20,593,78 % (   14ج ×    147,098,42= )    ال لب ف    ضبة   الف    ال ضا   
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 : و البالل  إن 
 ج    .   1,456.42ضبة   ال اول =   -
 ج    .   20,593.78ضبة   الف    ال ضا   =   -
م  ضبواى     ق    ضبة   الف    ال ضا   عن ضبة   ال اول  رل كرلًا مرن شر ادات   -

 الإ باج ال  بكل ويي الات اللااد . 
 م    ب ن .    ن يبا سااد الضبة   وضبة   ال اول بفل  ب  -

 
  اولاا وأعمال التشييد والبناء المعاملة الضريبية للمق  : 

(  67( من ال  ا أولًا من س   وخررامات ال رراول ال با ررق ل فررارقن اقررا ) 9ال ل ل  اقا )   ط فاً ل ص  •
                بإصااا قارقن الضبة   ع ل الف    ال ضا    إن ال فرراولات وأع ررال البشرر  ا وال  رراء   2016لل   

 % من الف    . 5ئ   ) لقاةا ولبك ب ( ل ض  لضبة   ال اول ب  

ال ف ررقد بالف  رر  هرر  ق  رر  ال لررب  ص ال عب ررا مررن الاسبشررااي وةرربا للررقة  ضرربة   ال رراول  و  •
ب عب   ال فاول العررا  عررن ذات  ال لادى  اللاقق ساادها ب عب   مفاول ال اطن من ضبة   ال اول  

 . ادع ال 

(  9 ررق أحكررا  ال ل لرر  اقررا )  رر  لي  ( من اللاة   الب   ذي  ل فارقن  إره  76وط فاً ل ص ال ادى )  •
مررن ال  ررا )أولا( مررن ال رراول، يف ررا ب ررامات ال فرراولات وأع ررال البشرر  ا وال  رراء ال ررامات البرر   

 : لبض ن أع ال البقاةا والببك ب معاً ، وم  ا 
  ع ىق را رىا .  -1

  ع ىق رلأ ى ىر.  -2

  ع ىق رلإاشى رر را لدا ي.  -3

 رلأع ىق راتك  ل ي  راتاصص ي(.  -4

 رى ف  راسكا رالديد ي  را طى رر   ع ىق رلاافى .  ع ىق راطل   راك  -5

  لطىر   ركىر را  ىئ  راصل  راصل    ركىر راغىز  را   ا.  -6

  ع ىق رلأ غىق رالى ي   لطىر راق ى را ىا ي  راللر  ي.  -7

 رلأع ىق رارلل ي  رانهل ي  راشى  رر ى .  -8

  رلإاكتل ا ي   ركىر رلاتصىلار.  ي رلأع ىق راكهل   كىا ك   -9

  لطىر راطى ي راجديدئ  را تجدائ  راطى ي راش س ي.  ع ىق  -10

 : علي أن يراعي ما يأتي 
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%  مممم     ممممي را سممممتالم علمممم     ممممع رلأع ممممىق رامممم ر ائ  اد ممممي  5تطرممممق ضممممل ري راجممممد ق ننسممممري   -1
     ( را شممى  را هممى،   ممى فمم  بىاممي كمم ك رالقممد ت   ممدرا   ت   ممد  تلك ممم   را قممى لار   ع ممىق راتشمم  د  رارنممى    

(  مم  رارنممد    لا(  مم  راجممد ق  9فقممع ف اممر  اممللإ عمم   فهمم   را قى اممي رامم ر ا  ىا سلسممب     فقع    تلك رىا 
 را لرفق القىا ك  تسلى  ش ار رلأ لى   رافئىر را قل ئ  ىا اىا . 

را قصمم ا  ىاق  ممي همم     ممي را سممتالم را لت ممد  مم  رلا تشممى ف  تسممتلق ضممل ري راجممد ق فمم  همم ا   -2
 .  رالىاي عند رعت ىا را ستالم 

    ك  شمممم ب  عممممى  بسممممى  ضممممل ري راجممممد ق ااد ممممي را قممممى لار   ع ممممىق راتشمممم  د  رارنممممى  كىفممممي  جممممم    -3
رات   ممدرر راسمملل ي  رااد  ممي را لل ممي  را سممت  ائ رادرخلممي فمم   ع ممىق را قى اممي  مم ر  تممل ت ف لهممى   للفممي  

 .    هي رلإ نىا    تل ت   دهى   للفي را قى ق رالى      قى ا  رارىى  

نلي  راامممد ىر را ممممؤارا   للفممممي را قمممى ق  رادرخلممممي فممم  را قى اممممي الئممممل ري  تائمممع كىفممممي راسممملع را صمممم  -4
  ىا ، علمم   ك تكمم ك راق  ممي راتمم  تتامم    ى مم باعب ااهررا اسررب ااماً خاصرراً  ىلأ لى   رافئىر را قل ئ  ىا اممىا  

 .  السى  رائل ري ه     ىا  راتكلفي  ع خصل رائل ري را سدائ عل   دخبتهى 

لضرربة   ال رراول  رر  حالرر  ق ررا  ال فرراول العررا  بلرراادها ع رر  ذات    يعب ررب مفرراول ال رراطن ملرراداً  -5
 ادع ال بالشبو  الآل  : 

تقممد ل  ممهىائ  مم  را قممى ق رالممى  يممتل تسممل  هى ا قممى ق رارممىى   علمم   سممئ ا تر  لممدارا نهممى، ر ممل   (     
   را شمممل       مممر    مممل راشممم ا    ىامممىر رالقمممد را رمممل  نممم    همممي رلإ مممنىا  را قمممى ق رالمممى  راممم ى  

 مم  خباممر  قممى ق رارممىى  ،  تصممد  همم ا راشممهىائ اكممب عقممد  قى اممي  مم  رارممىى  ،  فمم    ل ممب  
 .  بىاي تلديب رالقد       تر    ن ىاىتر  جم تلديب راشهىائ 

 .    ك  ك ك رالقد را رل  ن   را قى ق رالى    هي رلإ نىا عقد  قى ق ت   د  تلك م  (     

 .   ا سندئ    را قى ق رالى   لا تتجى ز    ي  ع ىق  قى ق رارىى     ي رال ل ي ر  ( لإ   

 ك  كمم ك  قممى ق رارممىى   سممجبا  ىا صممللي علمم   ك تتئمم     لر رتممر رائممل ر ي    ممي رلأع ممىق   ( ا   
  .  را نف ئ   للفتر  را سدا عنهى رائل ري   للفي را قى ق رالى  

 مم  ضممل ري راجممد ق را سممدائ    لرربا للررقة  ضرربة   ال رراول اللرراقق سرراادها ب عب رر  مفرراول ال رراطن  -6
 .  را قى ق رالى  ع  ذرر رلأع ىق   للفي 

ال زر رر  رلأ ه ئ  راه ئىر راتى لممي اهممى  كىفممي  بممدرر راجهممىز رلإار ف الد اممي   بممدرر رلإار ئ را لل ممي   -7
راتشممم  د    ر ري راجمممد ق را سمممتلقي علممم   ع مممىق  قمممى لا    راه ئمممىر رالى مممي  رلأ هممم ئ را سمممتقلي  مممدرا ضمممل 

  رالمممى    طمممى  رلأع مممىق رالمممى     لهمممى ، عممم  كمممب   رارنمممى  را مممؤارئ اصمممىالهى   للفمممي  ممملكىر راقطمممى 



                                                                                                             - 101 - 

 سممتالم يممتل صمملفر   لا  مم  ق ا      ممىر رائمملرام را اتصممي ، علمم   ك  كمم ك  لفقممىا  ىاشمم ا ن ممىك  
 .  ي ضح ر ل را قى ق رالى   رلأع ىق رات   ى  نتنف  هى ،     تهى ،   قدر  ضل ري راجد ق 

اتمم  تسممتلق ات جممي ت خلهممى فمم   ار  ضممل ري راجممد ق    ى يتل   عل هى ك اا  درا رائل ري رلإضىف ي ر 
فمم  را  رع ممد را لممدائ ، علمم   ك  كمم ك  لفقممىا  ىاشمم ا ن ممىك ي ضممح ر ممل را قممى ق رالممى   رلأع ممىق راتمم   

  ى  نتنف  هى ،     تهى ،   قدر  ضل ري راجد ق  رائل ري رلإضىف ي. 
 لفمم  رالقممد  ىاكى ممب    لفررارقن ( مررن ا 29 رر  حالرر  إقرربا  عفررا مرر  ال  ررات ال ع رراى ب قجررب ال ررادى )  -8

 شممهىائ  عفممى   ربممدئ  ىاتنسمم ق نمم    ار ئ رلإعفممى رر  ىا صممللي  راجهممي را اتصممي  ىلإعفممى  لإ  ممىا   
رالقمممد، علممم   ك  قتصمممل رلإعفمممى  علممم     مممي رلأع مممىق را نفممم ئ فقمممع  ممم  خمممبق را سمممتالم       مممي  

 .    تل ع ب راتس  ي رابز ي     رااتى   

 
 (  2019ال  اس  ن وال باجع ن ال  بة  ) ال  اةل ( دوا يقر ق  ) إمب ان ج ع         : مثال 

الشبك  ال  بة  العفااة  ) شبك  ملاه   م بة  ( لع    رر  م ررال ال فرراولات والإسرربث اا العفررااى  
ــوير وملرر    لرراى م رر    الضررباةب ال  رربة ،   ــال تط ــركة بأعم ــق الش ماي رر  سررك    ب  يفرر     وقام

م  ررقن ج  رر ،    500ااة  ال رر باوى، قبك  رر  لفايبةرر  ل  رر   سرر  كس ال ايرراى بيبةررق م ررب الإسررك  
ــال  ــركة بأعم ــق الش مررا ال با ررق وادع ررال الب   ايرر  ل  اي رر  شررام   اصررا اليرربن واداصرر      وقام

أع ررال ال  رراء والبشرر  ا ل قحرراات اللررك       بينمــا أســندا باسررب اا  أصررقل ا واددوات ال   قكرر  ل ررا،  
 لشبكات مفاولات أخبى. 

من ال ضقم لضبة   الف    ال ضا     ا لفا الشرربك  بلررااد أيرر     ع الوحداا الستنية معفى نظراا لأن بي 
لشررربكات    سرررادل ا ضررربة   ق  ررر  مضرررا   عرررن هرررذه الع   ررر ، سرررقى ضررربة   الف  ررر  ال ضرررا   البررر   

ال فرراولات البرر  أسرر ات إل  ررا ع   ررات ال  رراء والبشرر  ا، إلا أن م رر    الضررباةب ال  رربة  طال ررت  
% عن إع ال ال با ررق البرر  قامررت الشرربك  قب   ررذها ققاسرري   14ضبة   ق    مضا      الشبك  قبقاةا 

     اسب اا  خاص .  باعب ااها أصقل ا 
 : توضيح رأيك عن ما يلى : المطلوب   

ه  ي ق ل      الضباةب ال  بة  ميال   الشبك  بضرربة   ق  رر  مضررا   عررن أع ررال ال با ررق   -1
 لات ال   قك  ل ا . الب  ر ذل ا ققاسي  ادصقل وأدوات ال فاو 

إذا كرران مررن حررق م رر    الضررباةب ال  رربة  ل  رر   ضرربة   ق  رر  مضررا  ،   رر  يرربا حلررا    -2
 % . 5% أ  ب ئ  ضبة   ال اول عن ال فاولات 14الضبة   ب ئ   

 الإجابة 
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   ال با ررق البرر  ر ررذل ا  بالضــريبة المســتحقة علــى أعمــال  يحــق لمصــلحة الضــرائب المصــرية مطالبــة الشــركة
قل وأدوات ال فرراولات ال   قكرر  ل ررا وذلرر  باعب رراا أن مررا قامررت الشرربك  برره يعررا  ققاسرري  ادصرر 

ع ررل أسرراس  ) وعرراء الضرربة   (  لب رراد الف  رر  القاجررب الإقررباا ع  ررا  و   ، خاصرراً ل  امرر    اسررب ااماً 
 .  إج الل البك    

  ل رر     ولب رراد % من الف   ،  5  بمعرفة الشركة لضريبة الجدول بفئة المنفذة وتخضع قيمة هذه الأعمال
 .   ع ل أساس إج الل البك    ) وعاء الضبة   (    الف    القاجب الإقباا ع  ا 

 

ــال  ــريبية  :  مث ــة الض ــان المعامل ــح بي  لررب  ص قامرره مفرراول دحررا ع لاةرره معب ررااً مررن ال   رراس  ل وض
ألا ج    ع  اً ب ن الضبة   اللاقق ساادها ب عب رر  مفرراول ال رراطن    45الإسبشااى ق غت ق  به  

 ج    .   1,350    قا ق غت الع    عن ر س 
 الإجابة 

 
 

 2,250 % ( 5 اف  ن ي ×    45=      الضبة   ال لب ف  ع ل ال فاول العا  
 ( 1,350   رائل ري راسىنق  دراهى   للفي  قى ق رارىى  (  -  

 ج      900 الضبة   القاج   اللااد  
 

 : على التصنيع داخل المقاولة   توضيحىمثال  
  2017/ 8/ 1ا قامررت قبقق رر  عفررا مفاولرر  أع ررال مبكام رر   ررل  ب با أن إحاى ج ات الإسرر اد قرر  

 . ج       10,000,000م  مفاول عا  ب     

       ج    .   600,000من ض ن عفا ال فاول  ق ا لقاةا ولبك ب ش اق   ل    ل ب 

   قا  ال فاول العررا  قب رر    ل رر  الشرر اق   داخرر  ال ققرر  وكارررت لك  رر  ل رر    ل رر  الشرر اق   ك ررا
 ي ل: 

ع  ررا ضرربة   قررااها    ج  رر  ب قجررب  ررقال ب ضرربة    وسرراد   340,000باء ألررقا  خشررب بف  رر   قررا  بشرر  -
 ،  ج       47,600

ج  ر     80,000  ( ب   ر    ...... إلرب   ، مقاد طلاء    ، غباء    ، ك ا قا  بشباء ملب زمات ل     ) ملام ب  -
   . ج       11,200   ب قجب  قال ب ضبة    وساد ع  ا ضبة   قااها 

 ج    28,000ل     الش اق   غ ب ال  اشبى من م  ع ات وخلا ه ب       ك ا قا  ب لا  لك     -

 ؟  حساب الضريبة المستحقة على هذا العقد : المطلوب   
 الإجابة 

  حلا  ضبة   ال اول ال لب ف  ع ل إج الل ق    العفا : 

  ج      500,000% =  5ج    ×    10,000,000=                                           
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  بة   ال لب ف  ع ل أع ال الب     داخ  ال فاول : حلا  الض 

  ن ي    448,000( =    28,000+    80,000+    340,000   ىا  تكلفي راشرىن ا=     •

 ج      62,720% =  14ج ×    448,000ع ل الب     =   را ستلقي الضبة    •

   ج      58,800=    11,200+    47,600رائل ري را سدائ عل   دخبر راتصن ع =   •

   ج      3,920=    58,800  -  62,720أع ال ل     الش اق   =    عل     اللااد الضبة   واج  •

 

  (:   كلاا على حدا )  مثال توضيحى على خدماا المقاولاا الب تتضمن عقد للتوريد وعقد آخر منفصل للتركيب 
  15,000,000ب با أن إحاى ج ات الإس اد لبغررب  ررل إرشرراء م يرر  ك ب رراء بف  رر  أع ررال ب   رر   

بإسرر اد لقاةررا معرراات ال  يرر  دحررا ال فرراول ن ) مفرراول عررا  ( ب   رر     2017/ 8/ 3 ررل     فامررت   ، ج  رر  
ع     لبك ب هذه ال  ي  ل فاول عا  آخررب ب   رر     2017/ 9/ 15وأس ات  ل    ، ج       13,000,000
 ج    .   2,000,000
 ؟  حساب الضريبة المستحقة على هذا العقد : المطلوب 

 الإجابة 
 : ضريبة القيمة المضافة ويتم حساب الضريبة المستحقة على هذه الأعمال كالتالى يطبق على هذه العملية         

 ج       1,820,000% =  14ج    ×    13,000,000الضبة   ال لب ف  ع ل البقاةا =   •
 ج       280,000% =  14ج    ×    2,000,000الضبة   ال لب ف  ع ل الببك ب =   •
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 الفصل السابع 
 الجرائم والعقوباا 

 

  المىالفة وفقاا لأحتام قانون الضريبة على القيمة المضافة : 

 : 2016( لل   67)  لاا التي تعد مخالفة وفقاا لأحتام القانون الحا  •

ع رررل أن لعرررا م ال ررر  دحكرررا  هرررذا الفرررارقن    2916للررر      67( مرررن الفرررارقن  66لررر ص ال رررادى ) 
 ال الات الآل  : 

(  مم   14راجممد ق عمم  را ممدئ را لممدائ فمم  را ممىائ   راتمم خل فمم  تقممد ل رلإ مملر    ار  رائممل ري  ضممل ري   -1
 راقىا ك   ى لا  جى ز  ت   ي  ىا . 

تقد ل ن ىاىر خىىئي عمم  را ر لممىر  مم  راسمملع    رااممد ىر رااىضمملي الئممل ري  ذر  همملر ف هممى ز ممىائ   -2
 ع ى   ا  ىلإ لر  . 

كمممى   مممىا ك   هممم   عجممم     ز مممىائ فممم  راسممملع را  اعمممي فممم  را نمممىىق  رلأ ممم ر  رالممملئ  ىا اىافمممي لأب  -3
 راج ى   . 

را  عممد    عممد   خطممى  را صممللي  ممىاتغ  لرر راتمم  بممدمت علمم  رار ىاممىر رامم ر ائ  طلممم راتسممج ب خممبق  -4
 را لدا . 

 راتفتمم      عممد  ت كمم    مم  ف  را صممللي  مم  راق ممى  ن ر رممىتهل      ى  ممي رختصىصممىتهل فمم  رال ى ممي  -5
  را لىيني  را لر لي  ىلم را ستندرر    رلإىب  عل هى . 

 

 : 2016( لل   67)  ىالفة وفقاا لأحتام القانون الم  وبة عق  •
لا تقمممب عممم  خ سممم ىاي  ن مممر  لا تجمممى ز خ سمممي  لا   ن مممر فئمممبا عممم  رائمممل ري   غلر مممي   لى مممم  

 ضممل ري راجممد ق  رائممل ري رلإضممىف ي را سممتلقي كممب  مم  خممىاف رلأبكممى   رلإ مملر رر    راممنال را نصمم ع  
   را نص ع عل هى ف ر .   ك  ك  ك ك ع با     ع ىق راتهل  عل هى ف  ه ر راقىا ك  لاالتر راتنف   ي ا 

  تئىعف رالق  ي ف  بىاي ر تكى   ف    رلأفلىق را شى   ا هى خبق مبث  ن رر . 
 

  التهرب من الضريبة وفقاا لأحتام قانون الضريبة على القيمة المضافة : 

 : 2016( لل   67)  وفقاا لأحتام القانون  تهرب الحالاا التي تعد   •
 : ما ي ل  ل ب اً من الضبة   وضبة   ال اول عا  ي ( من الفارقن ع ل أن  68ص ال ادى ) ل  

 .  عد  راتقد  ال صللي التسج ب ف  را  رع د را لدائ  -1

    ن ممممع راسممممللي     ار  رااد ممممي    ر ممممت لرا  ف  نه ممممى ا ك رلإ مممملر  عنهممممى ،   ممممدرا رائممممل ري  ضممممل ري  -2
 راجد ق را ستلقي . 

 ق كل ىا      ا ىا ا ك   ر بق  ىا اىافي لأبكى   بد ا رااصل . خصل رائل ري    ضل ري راجد   -3
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 ر تلارا رائل ري    ضل ري راجد ق كلهى     لئهى ا ك   ر بق  ع راللل ن اا .  -4

    تقممد ل  سممتندرر     ممجبر  مم   ئ     صممطنلي الممتالم  مم   ممدرا رائممل ري  ضممل ري راجممد ق كلهممى  -5
     لئهى . 

   لىتممممر  مممم  راسمممملع    رااممممد ىر رااىضمممملي الئممممل ري  ضممممل ري  عممممد   صممممدر  را سممممجب فمممم رت ل عمممم   ر   -6
 راجد ق . 

رلإ مملر  عنهممى  درا رائممل ري  ضممل ري راجممد ق ا ك  اقئى   ت   ي  ممىا علمم  راتهممى  را  رع ممد را لممدائ اسمم    -7
   دراهى . 

  صدر    ل را سجب اف رت ل  ل لي  ىائل ري  ضل ري راجد ق .  -8

ع راتمم  تكفمممب راتاممى   صممدر  رافممم رت ل  فقممىا لأبكممى  را مممىائ  عممد  رلااتمم ر   ىاق رعممد  رلإ ممملر رر  رائمم ر   -9
 (    ه ر راقىا ك . 12  

صطنى  ف رت ل الغ ل ا ك  ك تك ك صممىا ئ عمم  ع ل ممىر ن ممع بق ق ممي ،  تقممع را سممئ ا ي  ىاتئممى       -10
 ن    صد  رافىت  ئ را صطنلي  را ستف د  نهى. 

   (  ممم  همممم ر  13لأبكمممى  را ممممىائ     عمممد  ر سممممى  را سمممجب  ممممجبر    افمممىتل  لى ممممر ي  نتا مممي  فقممممىا  -11
 راقىا ك . 

 ب ىزئ راسلع رااىضلي الئل ري  قصد رلاتجى   ع راللل   اهى  هل ي .  -12

عد  تقد ل   لر  ضل ر  اهىا  ،  تسديد كى ب رائل ري را سممتلقي     ممم همم ر راقممىا ك خممبق  ممتي   -13
   هل    تى     اغى  راتسج ب . 

 .   (1)(    ه ر راقىا ك 42 ىائ   (    را 40عد  رلاات ر    بكى  را ىائ    -14

  ضع عب ىر     ختى   صطنلي التالم     درا ضل ري راجد ق كلهى     لئهى .  -15

 

فمم  بىاممي  خئممى   ممللي    خد ممي ائممل ري راجممد ق    ز ممىائ رافئممي را فل ضممي عل هممى ، يلتمم      ( ع ررل أررره: 40)  لرر ص ال ررادى   -  ( 1  
لي  اصف راج لي  راتج اي  را  زع ك نتقد ل ن ىك را  را صللي  ىالص د را    ا امديهل  م  هم ا راسملع  را ست  ا ك  تجى  راج  

   رااد ىر ف  را    راسىنق اسل ىك ضل ري راجد ق راجديدئ    را   دئ ،   ك ك تقد ل هم ر رار مىك خمبق خ سمي عشمل ي  مىا  م   
ى    تقمد ل هم ر رار مىك ،   جمم  ار  ضمل ري راجمد ق را سمتلقي علم  هم ا  ه ر راتى    ،  تستلق ضل ري راجد ق    را   دئ ف  تم 

    راسلع  رااد ىر خبق را دئ رات   لداهى  ا س را صللي عل   لا تجى ز  تي   هل    تى    ر تلقى هى . 
 مي   مي خد مي  م  راسملع  لا  ج ز  اشى     تشغ ب  ف  صنع     ل مب لإاتمىلإ   مي  مللي    ت ا ( ع ل أره:  42ل ص ال ادى )   -        

 راامممد ىر را نصممم ع عل همممى فممم  راجمممد ق را لرفمممق اهممم ر راقمممىا ك  لا  لمممد رالصممم ق علممم  تممملخ م نممم اا  ممم  راجهمممي رلإار  مممي  
 را اتصي ىرقىا الشل ط  رلأ ضى  رات   قل هى را ز ل را اتم  ىلاتفى   ع را ز ل . 

راامد ىر  خطمى  را صمللي نت  مف رال مب  ىا صمنع    را ل ممب        علم  كمب  نمتج اسمللي     مؤاف خد مي  م  همم ا راسملع              
را صمللي فم       را قل را ف يتل    خبار   ى  ي رانشىط لأف  رم كىك ،   ر  ت  مف كلم       ام  ،  عل مر كم اا  خطمى   

 راتهى  فتلئ رات  ف ،  ذاا كلر عل  رانل  را ف  صد   ر  لر      ا س را صللي . 
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  ممى  را نمممتج    را ممم ز     راتمممى ل نر مممع  ممملع راجمممد ق راتممم   كممم ك  عمممى  رائمممل ري  ضمممل ري راجمممد ق   -16
 ممر ،  مم ر   عل هممى همم   مملل ن ممع را سممتهلا  سمملل  علمم   مم  راسمملل رامم ف تممل ربتسممى  رائممل ري عل 

راسمملل را للمم   مم  را نتجمم      را سممت  اي  اتلمما راسمملع    رامم ر ا  ممىاق رال راسمملل ي را لممدائ   للفممي  
 را ز ل ،  ذاا كلر ا ك  درا رائل ري را ستلقي عل  را  ىائ ف  راسلل . 

   راتمم    ب ممىزئ  مملع راجممد ق  قصممد رلاتجممى  ا ك  ك  كمم ك  لصممقىا عل هممى رالب ممي را   مم ئ  رارنممد  ق(  -17
  صد   لر     را ز ل ن ضع ه ا رالب ي عل هى . 

راتصممل  فمم  راسمملع را لفممىئ  مم  رائممل ري  ضممل ري راجممد ق    ر ممتل ىاهى فمم    ممل راغمملى رامم ف   -18
  عف ت      لر خبق فتلئ رالال ا ك  خطى  را صللي   درا رائل ري را ستلقي . 

 .  )1( را رلإصدر  عد  رلاات ر    بكى  را ىائ رالر لي    را ىائ رااى سي       -19
 

 : 2016( لل   67)  وفقاا لأحتام القانون  التهرب من الضريبة وضريبة الجدول  عقوبة  •
 ممع عممد  رلإخممبق    ممي عق  ممي   ممد  نصمم ع عل هممى فمم   علمم   اممر:  (  مم  راقممىا ك  67تنم را ىائ   

 ممن رر  ،  لى م عل  راتهل     رائل ري  ضممل ري راجممد ق  ىاسممج   ممدئ لا تقممب عمم  مممبث  خل  ف  ىا ك   
 لا تجممى ز خ ممس  ممن رر   غلر ممي لا تقممب عمم  خ سممي  لا   ن ممر  لا تجممى ز خ سمم    اممف  ن ممر      بممدى  

 هىت   رالق  ت   . 
  ج ز رالكل   صىا ئ   ىاب رانقب  رلأا رر  را  را رات  ر تل لت ف  راتهل ممم ،  ذامما ف  ممى عممدر  

 اك هى اه ر راغلى . راسف   راطىالرر ،  ى ال تك   عدر      لر فلبا   للفي  ى 

 

 سمت ل را سمجب فم   مب  بكمى   مىا ك رائمل ري رالى مي علم  را ر لمىر نمل ل    ابع  من مقاد الإصااا لر ص ع رل أرره: ال ادى الب   -   ( 1  
تسممج لر  ذر نلغممت    تجممى زر    ممي  ر لىتممر بممد راتسممج ب را نصمم ع عل ممر فمم  راقممىا ك را لرفممق ، ك ممى  سممت ل تسممج ب را سممت  ا  

لي  م   ملع راجمد ق را لرفمق  قمىا ك رائمل ري رالى مي علم  را ر لمىر  اسللي خىضلي الئل ري ،  كم اا كمب  نمتج     سمت  ا اسمل 
      ذر  ا  مممت ذرر راسمممللي فممم  راجمممد ق را لرفمممق اهممم ر راقمممىا ك  ه مممى كمممىك بجمممل  لى بتمممر ،  عل مممر رلااتممم ر   كىفمممي  بكمممى  راقمممىا ك 

 را لرفق . 
ر رتممر  فمم  را  رع ممد را قممل ئ  فقممىا لأبكممى  همم ر راقممىا ك ،  ك ممى يلتمم   نت   ممد رائممل ري رالى ممي علمم  را ر لممىر را سممتلقي عل ممر  فممق   ل         

 عل ممر رلابتفمممى   ىامممدفىتل  راسمممجبر  را سمممتندرر ا مممدئ خ مممس  مممن رر تىا مممي اتمممى    رال مممب نهممم ر راقمممىا ك ،  ذاممما ىرقمممىا الشمممل ط  
  رائ ر ع رات  تلداهى رابالي راتنف   ي اه ر راقىا ك . 

يلغم  تلقىا مىا تسمج ب كمب  م  امل يرلم  بمد راتسمج ب را نصم ع عل مر فم     ا لر ص ع رل أرره: ال ادى ال امل  من مقاد الإصاا   -        
راقممىا ك را لرفممق  ممى اممل  طلممم خممبق  ممت   ي  ممىا  مم  تممى    رال ممب  ممر ر ممت لر  تسممج لر .  علمم   مم   اغمم  تسممج لر تقممد ل   مملر   

لمب   لمىا تقمد ل   لر رتهمى خمبق مبمم   ي  مىا  م   ضل ر  ع   خمل فتملئ ضمل ر ي  رمب رلإاغمى  ،  كم ر رافتملرر رائمل ر ي راتم  امل   
تى    رال ب نه ر راقىا ك  ر نىا  ر  ص د  خل را دئ    رلإاتىلإ راتى   رااى ىر  رااد ىر ،   لت    م ار   مى  سمتلق عل همى خمبق  

    دئ خ ممس  ممن رر تىا ممي  ممتي   ممهل  مم  تممى    رال ممب نهمم ر راقممىا ك ، ك ممى يلتمم    مم ك  لممتف   ىاممدفىتل  راسممجبر  را سممتندرر ا مم 
 اتى     اغى  تسج لر ،  عل ر ت ك      ف  را صللي    رلاىب  عل هى . 
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،  راجممممد ق    كل ه ممممى ،  لسممممم رلأبمممم رق   لكممممل علمممم  رافممممىعل    تئممممى ن    ىائممممل ري    ضممممل ري  
 .    رائل ري رلإضىف ي 

راجل  ممي خممبق     تئىعف رالق  ي را نص ع عل هى  ممىافقلئ رلأ امم   مم  همم ا را ممىائ فمم  بىاممي تكمملر  
 .   مبث  ن رر 

  ل عل    ر رلا تلجىق .  تنال  ئى ى راتهل  عند ربىاتهى را  را لى 
 ف     ع رلأب رق تلد  ل  ي راتهممل   مم  رائممل ري  ضممل ري راجممد ق  مم  راجمملرال را الممي  ىاشممل   

  رلأ ىاي . 
الفقــرة    فــى الالتزام المنصــوص عليــه    مخالفة   حالة   قيد بجدول المحاسبين والمراجعين الم اسب  المح   عقوبة  •

 : 2016   ( لل  67)  من هذا القانون (  30) المادة  فى الأخمة 
 لى م  ممىا  ف عمم    ى  ممي را هنممي ا ممدئ عممى    غلر ممي لا تقممب  (    راقىا ك  71 فقىا لأبكى  را ىائ   

عممم  عشممملئ  لا   ن مممر  لا تجمممى ز خ سممم    امممف  ن مممر كمممب  لى مممم  ق مممد  جمممد ق را لى مممر    را ممملر ل    
 فممم  بىامممي رالممم ا    (  ممم  هممم ر راقمممىا ك 30خمممىاف رلااتممم ر  را نصممم ع عل مممر فممم  رافقممملئ رلأخ ممملئ فممم  را مممىائ   

 تئىعف رالق  ي رلأصل ي . 
 

  التصالح فى جرائم التهرب من الضريبة وفقاا لأحتام قانون الضريبة على القيمة المضافة : 

،  ذامما  رممب صممد   بكممل  ممىر فمم   اجمملرال را شممى   ا هممى  جمم ز المم ز ل     مم   ف ضممر راتصممىاح فمم  ر 
   كل ه ممممى ، بسممممم رلأبمممم رق ،  رائممممل ري  راممممدع ى  قىنممممب  ممممدرا رائممممل ري    ضممممل ري راجممممد ق را سممممتلقي  

رلإضممىف ي ،  ذامما  ىلإضممىفي رامم  تلمم  ض لا  جممى ز اصممف رالممد رلأ صمم  الغلر ممي را نصمم ع عل ممر فمم   
(  ذر كممىك راتصمممىاح فمم   ل  مممي  مم  راجممملرال را نصمم ع عل همممى نهممى ،  تلممم  ض  لممىاق اصمممف  66را ممىائ   

ذر كممىك راتصممىاح فمم   ل  ممي  مم   مملرال راتهممل   رائل ري    ضل ري راجد ق    كل ه ى ،  لسم رلأبمم رق ،   
(  مم  همم ر راقممىا ك ف تلممدا راتلمم  ض  71،   ى  ذر كىك راتصممىاح فمم  راجل  ممي را نصمم ع عل هممى فمم  را ممىائ   
   ى لا  جى ز اصف رالد رلأ ص  الغلر ي را نص ع عل هى نهى . 

  ى هممى  مم   مممى    ممى      تلتم  رى لئ علمم  راتصممىاح راقئممى  راممدع ى راجنىا ممي  راغممى   ممى تلتممم علمم  
 ف  ذاا رالق  ي را قئ  نهى . 

 

ج  رر  عررن واقعرر  ق رر     20,000ق غت ق    الضرربة   ال ب ررب  مررن سرراادها أحررا ال لرر   ن م  رر   :  مثال 
،  وط ب ال ل   الب ال   ل هذه ال  اي  ق   صاوا حكررا مررن ال  ك رر    2017ل ت  ل مااس  

 : 2017الذى قا   ل أكبق ب   إره م ز  بلااد ال  ال  البال   لف قل الب ال  
 ج       20,000  =                                                الضبة   ادص     •

 ج       1,500=           % ( 1,5ش قا ×    5ألا ×    20الضبة   الإضا     = )   •

 ج       10,000=                                   لعقةض يعادل ر ا الضبة    •

 ج      31,500=     ج  10,000ج +  1,500ج +  20,000=  ل لب ق الإج الل ا  •



(م.ق.ض) 10نموزج 

: الاسم

: العنوان

رقم التسجيل

نهاية المهلةالفترة

: رقم التليفون

-                             

المدخلات

سلع

خدمات

الالات والمعدات

الإجمالي

ملخص الضريبة

الرصيد الدائن السابق

----

---

-

ضريبة القيمة المضافة

-

صفر

اعفاء

الإجمالي

-

-

-                         

-                         

المدخلات

-                         -                         

ضريبة القيمة المضافة

-

-

( +/- )تسويات 

--                         -                         

المبيعات

قيمة الخدمات قيمة السلعفئة الضريبة

الضريبةاجمالى القيمةمستوردمحلي

--

-

-

--                         -                         

 دفع

خصم  

الضريبة المستحقةضريبة المدخلات

( +/- )تسويات 

ضريبة المدخلات

:البريد الالكتروني

الضريبة اجمالى القيمة

-                        

جمهورية مصر العربية

وزارة المالية

مصلحة الضرائب المصرية

إقرار
إقرار الضريبة على القيمة المضافة: أولا 

:المأمورية المسجل بها

.تستوفى جداول الضرٌبة فً هذه الصفحة للمسجلٌن الذٌن ٌمارسون أنشطة السلع والخدمات الخاضعة للسعر العام للضرٌبة

.فً حالة استٌفاء بٌانات جداول الضرٌبة فً هذه الصفحة لا ٌجوز استٌفاء بٌانات الصفحة الثانٌة والعكس

.ٌستوفى الجزء الأول فقط من الصفحة الثانٌة لمنتجً السلع ومؤدي خدمات الجدول اولا

.تستوفً الصفحة الثانٌة بالكامل لمنتجً السلع ومؤدي خدمات الجدول ثانٌا

14%--                         -                         

-

---اعفاء

-

--



ضريبة الجدول
خدمةسلعة

*الكميةفئة ضريبة الجدول
القيمة

-                         

-                        -                         -                         -                         

                         -                         -                        -صفر

                         -                         -                        -اعفاء

-                         

                         -ضريبة الجدول واجبة الأداء

المدخلات

ضريبة القيمة المضافة

فئة الضريبة

-                                                                  -                                 

ً تستوفى بيانات جدول هذه الصفحة للمسجلين الذين يمارسون أنشطة سلع الجدول فقط او سلع الجدول والسلع العامة معا

بالجدول المرفق للقانون ثانياً (3,4)بالجدول المرفق للقانون البند اولاً و  (1,2)يستوفى عمود الكمية فقط في حالة السلع الواردة بالبنود ارقام *

                         -(2)ضريبة المدخلات 

ملخص الضريبة

ضريبة القيمة المضافة

(1)

ضريبة المدخلات

(2)

الضريبة المستحقة

(1-2)

الرصيد الدائن السابق

-                         

دائن/ مدين 

إجمالي ضريبة الجدول

-                         

-                                        

أجزاء الالات والمعدات وقطع الغيار                                         -

( +/- )تسويات 

-                                         

-                         

                         -( +/- )تسويات 

                         -خدمات

الالات والمعدات

إجمالي ضريبة القيمة المضافة على المدخلات

اعفاء

-                         

-                                        -                                         

-                                        -                                         

-                                        

ضريبة الجدول والضريبة على القيمة المضافة: ثانيا 

مستورد محلي
الضريبةالبيان

القيمة

                                 -(1)ضريبة القيمة المضافة 

-                                 

اجمالي الضريبة                                 -

( +/- )تسويات 

الضريبةوعاء ضريبة القيمة المضافة

-                                                       

-                         

                                         -                         -سلع

-                                        



جنيها......................................................... اجمالي إيرادات السنة المالية مبلغ 

إقرار

نوع
الىمن

عدد

 م2018/  /  م   حتى  2018/  /  اصدرنا المستندات التالية خلال الفترة من    

      20/       /          تاريخ         

: .....................إيصال بنك : ............................. م  إيصال سداد 20:    /    /     تاريخ السداد 

: ..............................................................شيك : ................................................  نقداً 

: .................................ضريبة إضافية  : ...................................  (الضريبة)القيمة المدفوعة 

: ...................................رقم التوكيل: .......................................الرقم القومي

: ........................................التاريخ: ..............................................التوقيع

فواتير ضريبية

اشعارات إضافة

رقم المسلسل

: .............................................................امين الخزينة : ...................................  روجع 

: ..........................................الصفة: ................................................الاسم

:البند التالي يتم استكمال بياناته وفق الإقرار في نهاية السنة المالية للمسجل من كل عام  :ملحوظـــــة

عدد ازون الافراج

أخرى تذكر

-عدد فواتير الشراء

اشعارات خصم

-                                       -                                -                                

---

-                                       --

---

إقرار

اقر ان البيانات الواردة بعالية صحيحة وتحت مسئوليتي

جنيها........................................... بإجمالي  (مستورد + محلي  )اجمالي مشتريات الشركة خلال العام 

-

 الرسمي الاستخدام


